
Vlaamse Raad voor Wetenschapsbeleid

ADVIES BIJ HET VL?AMSE HORIZONTALE

BEGROTINGSPROGRANMA WETENSCHAPSBELEII) 1997

VRWB-R/ADV-54 26 juni 1997





Inhoud

ADVIES

1. VERDELING VAN DE BUDGETTEN OVER HET WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK MET
ACADEMISCHE, ECONOMISCHE EN BELEIDSGERICHTE FINALITEIT. 5

2. NIET-GEORIËNTEERD ONDERZOEK AAN DE UNIVERSITEITEN 6

3. WETENSCHAPSBELEID MET ECONOMISCHE FINALITEIT 7

4. BELEIDSGERICHT ONDERZOEK 8

5. BEOORDELING VAN DE OUTPUT VAN DE INVESTERINGEN IN WETENSCHAPPELIJK
ONDERZOEK 9

6. OPDELING VOLGENS SOCIAAL-ECONOMISCHE DOELSTELLINGEN (NABS-CODES) 10

7. FEDERALE POSITIONER1NG II

8. INTERNATIONALE POSITIONERING 11

ANALYSE

HOOFDSTUK 1

ANALYSE VAN DE VLAAMSE HORIZONTALE BEGROTINGSPROGRAMMA’S
WETENSCHAPSBELEID 14

1,1. INLEIDING 15
1.2. SITUERING IN HET TOTAAL VAN DE VLAAMsE UITGAVENBEGROTING 15

1.3. NIET-GERICHT ONDERZOEK AAN DE UNIVERSITEITEN 16
1.4. TOELAGEN AAN DE UNIVERSITEITEN EN GELIJKGESTELDE INSTELLiNGEN 18
1.5. FINANCIEpJNG VAN ONDERZOEK EN ONTWIKKELING VAN NIEUWE TECHNOLOGIEËN TEN BEHOEVE VAN HET

BEDRIJFSLEVEN 21
1.6. WETENSCHAPPELIJKE INSTELLINGEN, DEPARTEMENTALE DIENSTEN, VLAAMSE OPENBARZ INSTELLINGEN

(VOl’s) EN VITO-DEEL BELEIDSONDERSTEUNEND ONDERZOEK 24
1.7. SECT0RZLE INITIATIEVEN EN BELEIDSONDERSTEUNEND ONDERZOEK EN STUDIES 25
1.8. ALLERHANDE UITGAVEN I.V.M. HET ALGEMEEN WETENSCFIAPSBELEID 26
1.9. TOTALE O&OBUDGET 27
1,10. ONDERVERIELING VAN DE VLAAMSE O&O-KREDIETEN NAARGFLANG DE NABS-C0DES 28

.11 .ONDERVERDELING VAN DE VLAAM5E O&O-KREDIETEN NAARGELANG DE INSTITUTIONELE EN FUNCTIONELE

BESTEMMING 30

HOOFDSTUK 2

DE BELGISCHE EN FEDERALE BEGROTING VOOR WETENSCHAPSBELEID 32

2.1. OVERZICHT VAN DE O&O-KREDIETEN VAN DE BELGISCHE OVERHEI)EN 33
2.2. INTERDEPARTEMENTAAL BEGROTINGSPROGRAMMA VOOR WETENSCHAPS-BELEID VAN DE FEDERALE

OVERHEID 36
23. EVOLUHE VAN DE KREDIETEN VAN I)E DWTC 40

2



1100 FI)STUK 3

CONSTRUCTIE VAN EEN PRIJSDEFLATOR VOOR O&O-UITGAVEN 45

3.1 DOLLS1iLuNG 46

3.2. VOORGESTFI.DE WERKWIJZE 46

3.3. EERSTE RESULTATEN 47

3.4. RiE EVOLUTIE VAN DE O&O-UITGAVEN VAN DE VLAAMsE0VERIIEID 48

3.5. REËLE EVOLUTIE VAN DE WERKINGSTOELAGEN VOOR UNIVERSITEITEN 50

HOOFDSTUK 4.

EVENWICHT TUSSEN DE MIDDELEN VOOR HET NIET-GERICHT ONDERZOEK, DE

MIDDELEN VOOR ONDERZOEK MET ECONOMISCHE FINALITEIT EN DE MIDDELEN VOOR

HET BELEIDSGERICHT ONDERZOEK 52

4,1. HET NIET-GEORIËNTEERI) ONDERZOEK 53

4.2. WETENSCHAPSBELEID MET ECONOMISCHE FINALITEIT 55

4.3. 13FL FIDSGERICHT ONDERZOEK 58

HOOFDSTUK 5

INTERNATIONALE POSITIONERING VAN DE BELGISCHE (EN VLAAMSE) O&O

INSPANNINGEN 61

5.1 INLEIDING 62

5.2. A[.GEMEEN BEELD VAN DE O&O-INsPANNINGIN 62

5.3. FiNCiEEs VAN O&O 64

5.3,1. Gverheiduitgaven voor O&O 66

5.32. O&O-uirgaven door de.’ bedrijven 71

5.4. UTvoERDP. VAN O&O 72

5.4.1. Tewerksrelling in O&O 75

5.4.2. Onderzoekers in O&O 76

BULAGE HOOFDSTUK 5
TABELLEN 79



SIAav





ti: 1

O
H

-
9 0’
O

O
w

H

0
O

(
0

(0
.

a H-
Q

O
o (
0

(0

O
0
(
0

(0
(0

(
0
(
0

H
Q

(
0

&
&

(0
.
.

(
0
0

(
D

(
0
f
l
Q

)

(0
(
D

r
r
O

0
Cfl

O
r
r

rt
r
r
0

-
<

(
0

(
-
(
0

O
-
0
.
,
(
Q

•
(0

j
Q

.
O

D
a
(
0
O

-

(0
t
3
(
0

(0
:

(
(
0
0

(0
0

-

.0
(
0
(

0f
t

0

L
J
U

]
Q

(0
(
0
(
0

H
0F

-
Q

o
\o

(o
a

(0
(0

(0
w

O
(
0

-

(0
0

P
J
(

(
0

0
+

H
-

0
(0

(D
r?

(
0

(0
(0

O
\(

(
0
(
D

-
(0

P
-

W
(
0
(
0

+
(0

<
W

.(
0

-
0 0

0
(0

(0
H

-

(
Q

f
—

0)
0)

M
O

‘
0
0
(
0

(0
0)

0
L

J
(
0

H
-

(
0
0

0
(
0

(0
n

1-

0)
o
-

0

(
0
:0

0
-

0
+

0
)
_

F
-
’
-

0
0

(
0

(0
0

H
-

(0
(0

(0
(0

(0
0

H
-W

(0
H

-
(
0

(
0
(
0
(
0
(
0

(0
(0

(
0
(
0

(
0

H

-
-

i
kb

N
Ç

t
0

t

(D D t 3.



E
<

m
o
w

0
C

d
4
0

s
-
’
m

t
.)

4
O

S
0

8
0

0
0

1-
’-

(
D

w
r
r

•

a
<

f
l
8
n

rt
w

I.
b
)

#
O

f
l
Q

.’
0.

.
m

w
•

t
‘o

‘i
C

d
’

C
dC

dC
d

0
t4

N
0

H
O

(
Q

C
d

t
m

0
0

()
Ø)

L
.J

.
H’

.
I
Q

N
,
-
I
•
m

‘
C

t
f
r

&
C

d
i
r
r

a
m

m
m

m
I
1

m
o

‘
1
S

’
C

d
m

m
N

0
C

D
t

1.
.
.

m
m

m
n

m
(
tO

Ø
0

1-’
•

m
,.
..

‘
•

o
1
o

,.
..

m
C

d
0j

1-’
o

,-
.

w
t
r
(
0
c
:

C
d
p
in

w
m

m
w

w
a
r
t

I
a
’
•

(t
O

m
f
l

‘
C

d
m

ç
t
o

CD

o
1’

•
o
n

ft
H

I
m

o
f
l

O
m

O
r
t

0
C

d
O

(t
r
t

0O
0

mm
1

(t

«
0

H
L

0

C
d
t

b’
‘.4

f
.

1.
(t

ml
(t n
3
0

j
(
1j
N

CD
0

(t
p
1

a
.N

tj

C
o

0
1
0

t
J
•
’
.
(
t

H
’

O
w

g
‘
1

4
ft

<
0

Cd
(t

0
0

lo
m

fl
1
0

CD
CD

i’
‘•

4
.

‘1
0

0
0
C

d
«

o
r
n

ø
r

b
0

t’
.’

m
H

0
f
l

ij
+

(J
CD

‘

0
(t

C
d

’
0

C
dM

‘
Cd

aa
Cd

0
t

0
0

CD
<

t
f
l
m

m
lO

C
D

C
d

0
0

1
.1

1
”

m
P

iI
•
lm

m
m

Cd
ç
’
C

d
’
f
l

I
t
N

(
t
w

o
-‘

C
d

‘1
(t

X
0

0
C

d

C
d
S

0
m

m
0

’
-
’
I
-
’

C
D

K
)0

0
0

t
1

0
‘
.“

F
’
I
-
”

C
d

i•
C

0
1
0
1
0

(D
C

d
0

C
D

(t
(t

N
O

O
’
0
C

D
I
.4

m
l»

‘
0
1
Q

H
1

Q
t

‘
.
.
m



C
1

Y
N

H
-

W

f
l
F

-
c
j

w
<

f
l
h
h
Q

-
H

-
--

(D
0

:i
pj

t:
j;

j
2

<
(
0

2)
(0

P
(0

(
f
l
N

C
f
l

0
H

-
(0

b
- (0

0
(0

(0
H

(0
L

i
N

(
D

F
—

&
(
D
0

rt
ç
t

2)
(1

0
flN

H
(0

-
-

L
J
.

(0 N2
)

(0
(0

-

Ç
i
J
Q

2)
(0

(0 L
J.

0
H

-
H

-
((0

L
J
.

H

(
0
H (
0

O
H

-
0) (-

t
(0

H
0

H
(-

t
2)

L
I.

(0
(
t

<
C

t(
Q

H
-

H
-

(0
(0

(0

Q
(
0

F
-
<

i
w

(0
(0

(0
p
i

0 0
(
0

to
21

P
J
t
r
t
.

0
(0

L
J
.

H
o

i
(0

0
(Q

r
t

2
‘
O

Q
N

H
(0

(0
(0

(.Q
Q

(0
L

J.
-t

,
(0

h
t,

0)

(-
(
-
t
(

0f
r

(
i)

H
O

r
t

Q
(0

r
t

F
-

0
H(

0 co
21

(0
H

<
21

0)
(1

)0
f_

J
(-

t

o
H

(-
t

t,
0

(0

F
-

(0

21
(1

)
(0

Q

(0

(
Q

(
-
t<

0
(
f
l
(
(
1
O

p
1

<

(
O

N
Q

O
Q

0
(
D

c
21

(
0
(
0
1
f
l

H
,

2
l
r
t

(
0

21
(.Q

(0
-

(0
(0

H
-

2
)

H
-
L

Q
h-

l
y
(
0
(
-
tr
t
(
0

(0
:

1
(0

(0
—

2)
<

H
-

1Q
(-

t
H

-
(0

i
(0

(
-
tL

J
.

P
1
Q

(
0
(
0
(
0

Q
(D

t
)

(-
t—

’(
0

i

2)
0

t—
”

(-
t

to

(0
(
0

Q
(
0
Q

;
i

(0
N

(
D

H
-

F
-

0
0

(-
t

(0

()

0

(
D

(D

t
:
t

o
0
(
D

(0
(0

(
-
t
f
l
ç
-
t

(
-
t
(

0
Q (0

$
1
1
)
)
’ (0

<
(-

(0

H
-

(-
t

11
s
-

H
(ii

(1
8—

< (0
j
H

-
Q

<
(0

H
’
O

h
;
:
r

(0
<

(0
(
0

H

8
(-

t
H

-
$i

21
(
0
L

J
H

L
J
j

;;ç
—

t.Q H
-

0
H

-
(0

(-
t

(1
0

Q
((0

(-
t(

0
tQ

(0

b
i

(D (-
t

(D 0 0) (D 0 0 0) .1
.

(-
t

(-
1

1(0
<

0_
w

2)
(0

(-
t

(0
+

(0
H

o
N

t-
”

-0
(-

t
(0

(-
t

(
0
L

J
.
t
H

(0
(
(
0
1
o
\
o

8-
(0

21
—

(0
i(

Q
()

i
(
D

(
-
t
ç
Q

O
Ç

-t
(-

t (
D

O
I
Q

(
0 (0

-
P

t
)
i
H

-
L

.J
.

(0
(1)

(0
(0

0
(t)
tQ

ç
t
-

+
<

H
,

(0

(-
t

ç
t
L

D

—
J

H
ç
t

o
H

-
0)

0N f;
t.

jl
l

t—
,

<
(
0

(
0

(
0
h
(

(
-
t

0
(
0

(0
Q

-
,0

)
<

(
(
1

:
2
)

t
(
0
(
0

a
Q

(
0
Q

(
t
)
P

)
(
0
,

p,

<
8

O
0

(0(
t
)

&
2
)(

0
,

Q
-
,

(t)
H

-.
(0

H
(0

(D
O

(-
t

(0
O

H
,

(
-
t

Z
(
Q

H
H

-
0
(
O

H
-
(
0

0
2
1
c
n
ç
t

t-
t-

-
(
-
t(

Q
$1

<
t
-
t

O
H

O
(
0
$
i(

0
(
(
1
—

-
F

Q



(D H (D I-
J. t-t n 0 t-t N 0

Q
r
h
c
t
Q

J
i

<
(
D

O
Q

O
)
(
O

O
D

J
’

(
D

(
D

O
Ö

(
D

(
D

(D
O

D
H

H
O

(
D

•
(
D

(
D

(
D

I
h
,(

O
(
D

)
(
D

Q
d

(
t
F

t
F

f
—

r
tQ

j
O

(
t
w

(
D

h
H

-(
D

(D
(D

F
-

<
(
D

H
Q

h
lH

-(
D

i
J

D
)
(
D

N
(
D

L
J
.
D

)
i
(
D

<

N
L

J
(
D

(
D

(
D

-
c
f
l

r
-
D

)
D)

0
CD

i
N

H
C

)
—

‘(
D

(D
(
0

<
(0

DO
O

(
D

(
D

H
(
D

W
(
D

(
0

0
(
0
(
0
H

D
Q

<
(
0

J
1

Q
0

0
(0

i
O

H
•

C
f
l
(
0

r
J
c
-
t
D

(
D

(0
D

J(
D

H
H

(
D

H
r
t
(
D

(
D

r
t

H
-
C

)
(
D

(
0
W

H
(
D

r
L

.
0(
f
l
-

ç
t

<
L

Q
o

H
.

h
-

r
t

(f
l

(0
(0

‘
ç
(
D

(
D

<
H

(0
L

J
.H

-
2
l
(
0

<
(
D

(0
0<

F
t

(
D

H
-
-
-
-
.
.

C
t
H

-
H

-
r
t

(0
O

f
l
t
H

-
(
D

-
(
f
l
h
P

J
Q

0
O

h
h

(
0

f
f
H

0
0
L

(0

(0
(
0

<
Di

0

(0(
0
Q

(0
(0

0
(
0

(
0

(
0

(Q
H

Q
(
D

0
L

J
.

(
D

(
Q

-
O

r
t
(
0

(
0

(
0
(
0

P
ç
t

H
-
(

0
(
f
l

Q
(
0

(
0

(
D

<
D

(
D

tQ
n

o
H

(0
(0

<
j

0
D

.
Q

L
J
.

I
.
.
-

(0
0

0fl
L

J
0(
0

D
i

D
i
L

j
Q

0
(
0

(
0

(0
(
D

F
(
f
l
f
l
(
0

(
Q

<
(
D

Q
O

(
0

(
D

ç
1

(
D

(
0

D
J

r
t
Q

t-
(0

(0
r
(
0

o0
0

(0
O

N
(0

-
‘

D
ir

f
f
r
r

(
D

0
0
c

0_
(
0

(
0
J
(
0

<
D

O
f
l
<

<
D

i
0
2

(

(0
C

f
l

i
f
l
<

<
ç
-
t
H

0
0

(
D

(0
(
0

H
(D

_
ç
-
t

ç
-r

°
H

M
(0

0
Q

3
L

J
.

Di
o

0D
i

0(
0
0

H

f
-
t
-

Di
N

(0
(0

b
0

(t)
(

Di
(t

)0
H

H
-

(0
(
t)

<
M

(
D

°
r
t

H
(0

1
+

H
H

.
0

Ø
0
F

-
0r
t
O

F
-

(
0

0
(
0

(
D

H
.
(
0
0

0(
D
0(
0

Dl
D

Q
D

i

ç
-
r
(
D

Q
ø

-(
D

N
0

(
D

Q

i
:

N
D

i
0

N
(
0

Di
<

0
(
n
H

o
(
0

(
j

O
(
Q

<
-

Dl
<

(
t
)
J

Dl
-
(
0
(
D

(
0

(0
0

r
t

L
Q

tO
N

fr
D

i
D

J
(
D

(
D

(0
H

-
<

r
O

(0
c
-
t
o

N
(
D

H
-
(
0
(
0

j
<

i
(
0
Q

H
0

Y
(0

O
.

D
iH

0
(
0

D
i
(
D

L
i
(
0
:

Q
(
O

(
0
(
0
ç
(
D

c
-

(
0

(O
D

i
(
0
(
0
-
(
0
ç
•

r
t
r
t

t
f
l
r
t
(
0

ç
-
t
j

(
0
(
0
(
0

(0
W



c
-
t
<

u
(0

(
D

i
i
<

Q
<

(
D

o
H

-
0
O

H
(
0
(
D

(
0

(
0
(
0
J
(
D

(
0
P

)
-
•

t
f
l
r
t
H

Q
P

J
D

E
t

r
t0

Ç
U

W
(
0

(0
O

H
Q

J
H

Ç
i
H

—
i

(0
(
0
j

Q
N

ç
-t

ç
-t

(0
o
(
0

H
Q

Q
r
t
H

(
0

(0
tr

i
(0

(
0

d
H

-
j
(
D

H
û
û

(D
0

P
J(

D
(D

ç
t
j

(
-
t
o

0
rt

<
(
Q

t
(
0

0
(0

(
0

(
D

(
0
(
0

(
0

(
0

I
Q

H
(
O

b
iÇ

U
H

-
ç
t

L
J

-
(
D

(
D

(
0

<
(
D

H
(
0

I-
0

0
t!)

(1)
(0

(0
(
D

(0
0
1

(
0

<
-

<
H

(
0
P

J
L

Q
Q

<
0

1
W

(t)
0
(
0
1

(0
Q

h
ç
t

(
0
-

P
-P

3
0

(D
(0

H
-

(0
0

1
—

-
(0

rt
O

H
-(

0
0

1
H

1
(
D

t
f
l
N

o
01

(D
O

)
(
0

o
0

H
0
r
t

0
I
t
f
l
O

J
J

(
D

r
r

0
1
(o

0
0
U

J
h

0
(t

)
L

J
0

(0
01

(D
rt (
0
(
0
0
1
Q

r
r
(
D

O
-

r
t(

D
ç
t

(0
0

û
c
(
D

t!)

0
1

Q
(
0
(
0
(
0
P

)
Q

f
-
t

0
M

r
t

H
0

1
(0

01
(
j
r
t
ç
t

1f
-
(
0

(
D

H
Ç

t
O

N
0
H

N
h’

H
H

0
1

t))
H

-
Ø

<
O

i
(D

H
0

1
01

H
H

tD
(
-
û

(
-
t
ç

0
1

H
0

)
(
D

0
(
D

Ç
t

(
D

O
i
<

S
0

0
1

0
0

H
-

tQ
H

-(
0

0
1
0
1
(0

ç-
tO

)
(0

0
0

N
(
0

(
0

3
1

(0
0
0
1
<

(
0
D

H
-
C

O
)

Ç
t

(-
t

j
L

)

(0
(0

(0
0

h
1

Q
ç
t
ç
t

0
1

<
0

L
J
.
(
D

0
(
D

(
0

0
H

0
0
(
0
(
0
(
0
0
1
0
1

0
1
T

0
1

0
1

K
M

(
D

H
-

0
1

-
01

-
(
D

0
O

I
(
0

0
1

3
H

O
J
(
D

(1)
(t)

0)
(0

ç
t
(
0

(D
i
(
D

W
(
O

<
-
t
,

H
o

N
<

0)
Ç

1
(D

(D
N

0
H

-

(0
(-

t
(0

H

(0
H

-
(t)

01
(0

(t
(Q

L
Q

(0
-
-

H0h
01

(0
0
1

W
0
d
(
0

(0
01

(t)
(O

H
-

0)
0

1
Q

0
1

H
°

(0
0

0
1

0
(D

c
-t

t
(
D

0
1

ç
-
t

0
)

(
0
ø

-
f
l
)

((t (
-
t

0
)
.

<
L

J
.

H
-
1H1(
D

0
0

(1
)

û
O

Q
(0

0
1

(0
(0

(0
Q

H
H

-
0

H
-

0
(
0

(
D

(
D

H
1
P

)
(
Q

0
1

0
ç
t

1
(
D

01
0

fr
1
(0

(O
(0

(0
0

0
h

1
0

)
H

(
0

<
(
0

H
t0

1
(
D

W
ø

(
D

O
tn

r
r

(D
<

C
1

0
H

-’
(-

tQ
0

1
(
0

0
)

(
0

t
n
(
O

(0
(0

(t)
0

1
0

1
(0

-
(
0
0
1
(
0
(
0
0
)

01



m
m

m
E

I
..

.I
a
.f

l.
u
,

I
1
m

W
Ø

O
’
-
*
*
*
*
*
N

u
1

D
’I

-’
•’

-s
f
l
E

f
l
ø
O

’
U

1
•

m
m

,-
..

•
m

m
4

m
m

w
•

o
o
w

•
m

m
m

.

r
<

m
n

•
W

fl
.L

Q
r
t
.

f
l
..

L
Q

Q
P

IC
c
l

o
m

m
<

m

o
‘

rv
m

m
m

P
P

1
I
.w

m
b
’
F

..
m

tJ
.u

1
m

t
i
n
n
m

ô

o
n

m
m

1
..
•
n

ø
I
m

•
j
Ø

1
I
-
”
P

4
m
m1
1

w
.

g
w

t
i
o
w

m
f
l
f
l
W

ø
f
l
l
C

’
W

f
l
I
-
’
W

i
-

a
<

L
Q

m
f
l
.

In
n

m
,-

.m
c
a

m
o
n

n
If

lj
I-

l.
W

c
p

m
r
r
m

<
$
ø
’F

’•
W

E
D

’
m

m
M

m
l
o
m

n
m

a
m

•L
Q

’-
i.

H
I
’
W

0
W

Ø
I
-
’
N

f
l

M
f
lH

O
E

0

O
m

ø
ir

r
II

(
a

0
(1

1
1
W

D
é

0’
i
:
Y

m
0

m
fj

L
i

n
8
p
’m

<
m

m
in

0
(t

1’
f
l.

f
lf

l

I
-
J
r
r
X

<
N

F
I
.<

L
0

F
’.

t
W

m
m

”

II
0

Ç
L

t
1.

1.
m

o
t-

’
4 e

*
h

.
;

0

.

U
y
l

tm.
a

N
0
1
0

—
La

CD
0’

L
0
*
.
t
5
ö

fl
1
1

o
m

,
(t

In
9

f
l
.
$
L

8
Z

0
in

t
m
s

&
“h

CD
4

c
i.

D
’

m
m

N
•
*

r
t

0
8

•
m

f
l
l

1”
m

i
g

’
f
t

.
i
m

—
W

W
‘1

o
m

j
w

c
l

0
1

CD

fl
t:

;’
iz

j’
P

*
m

S
ii

0
L

4
.

in
ft

0
iL

a
F

”
0

g’
CD

0I
W

E
L

0
C

D
(t

pç
’O

)
ç
i
C

D
m

0
01

0
0’

•m
p

M
a

e
m

Ç
L

(t
F

’
’

0
in

m
m

0
1

(
D

o
r
t

1-’
•

0
W

F
’.

0
‘

fl
0
1

t
W

t
N

0
01

1
0

0
<

O
F

’
0

(
D

f
lW

0
’

g
‘2

(
t
o
l

0
,0

1
0
.0

0
0

0’
t
’

1
r
t

0
0

f
l

fi
W

m
m

W
’
0
i
1
1

CD



-
OD

Di
Di

Di
D

l
Di

D
i

t\
)

Di
D

l
(Q

Ç
D

l
(U

C
D

F
—

Di 00(
D

C
D

Di
o

rt
L

Q
Q

(Q

<
P

l

Di
Di

Di
(f1

p
iQ

r
t (f1

Di
rt

ç
u
o
P

J
1D

i
F

-
(f1 Di

(f1 Di
H

Q
ø

(f1
Pl Di

(
(0

Di
D

iH
(0

(0

Di
CQ

D
i
( (0

(f
1
(f

1
D

i
ç
t

CD

O
f
:
3

D
i(

f1
D

i

(0
H

-Ç
1

Di
(1

(0

CD
(1

((0
O

D
i(

0
(
f
1
(
U

(
U

(
Q

(1
Ç

tD
i

(D
(f

1
D

i(
0

Pl
H

Di
0

F
F

f1
)

(1
P

l
CD

F
L

J
-
(
U

H
P

)
f1

D
i(

(
0

(
U

Di
F

(H
-

P
I
H

.N
(0

Di
H

F
-

Di
H

Q
Di

CD
((0

(S
)

(O
D

iO
P
5o
D

i

D
i
D

i
D

i
D

i
(0

(f1
<

Di
Q

H
-
H

o
co

((
0

-
J
.

(1
0

f1
(f

1
N

C
D

h
D

iD
iD

ip
J
(
U

D
i

Di
H

W
N

<
C

D
ç
t

(f1
Q

(
D

((
0

Di
Pl

(0
(1

Di
L

J.
(0

H
rt

(U
C

D
(f

1
(
:
D

i
j

)
D

i
•

(f1
P

)
(
-
D

i
(1

Di
(
D

F
t

(D
(0

b0-
D

i(
U

f
1
P

l

0
Di

Di
(f1

(
l
f
t
H

.
C

f
1
O

ç
t

D
i

0f
1

5
1 0 D

i(
U

(
D

U
1
b

P
)
D

i
(0

(0

rt
rt Pl

(
f
1

(
0

D
i

•

(f
1
(U

D
iÇ

t
—

h
D

i
H

((0
Ø

(U
(
f
1
(
0
C

D

H
-D

i(
U

L
J
.C

D
N

0
N

r
t
0

Di
H

P
l
(
f
1

(1
D

i(
U

(f1
Q

G
Di

0
r
J

y
c
o

D
iU

l(
f
1
•

D
i

(f1
(-

(f1
H

-’
•

!
_

J
P

l
(1

()
H

çt
H

Di
D

D
i

(f
1

N

(
f
1 (f1

((
0 (f

1
O

D
i

(Q
ç
t

(f
1
Q

(f
1 Di

(f
1

D
iD

i
Di

H
P

l

C
D

D
ir

t
((

0 f1
1

0

(U
P

)
D

iF (0

0

L
J
.

(f1
:

Di (.0
(1 D

i
ç1

-
(
D

Di D
iç

1

D
i•

(f
1

(U
(
(
U

0 (O
P

)
H

F
(D

(.
Q

(
U

D
i(

0
(f

1
(D

D
iD

i

Q
M

(U
(U

ç
i

f1)
f
lÇ

l
ç1

(U
L

Q
(
U

h
(
U

(0 D
i(

f1
D

ir

D
i(

U
Di f1

w
Q

(f1
W

(U
R

1
(U

H
•

Pl
D

iD
i

P
l

(O
D

i
D

i
Q

Q
(0

H

.o
(
U

r
r (f1 D

if Pl Pl

P
l

Di

(
U

0
D

i
0(
U

(0
(0

CD
H

0
C

D
°

(
D

f
lD

i
D

iD
i

0
C

D
O

C
D

D
i

D
i(

U
(U

(1
(1

C
D

(U
rr

D
iO

H
rt

(D
Pl

II
(f1

o
Di

Ö
(-

Q
Di

H
-

0
Di

(0
(1

(0
Di

Ç
IC

D
N

l
(0

rt
(1

(0
(0

h(
(U

(U
D

i
N

D
ic

H
°
N

F
t
(
f

(f1
o

H
(0

r
Di

(0

(0
(0

(D
C

D
0

D
i

0
(1

D
i<

(U
p
jD

i
(f

1
d

(f
1
(0

D
i

C
D

ç
-

rt
H

ç
t

(0

<
D

id
0

Ç
t
p
l
C

D
C

D

Di
Di

D
i

Pl
j

Di
H

(U
Di

H
H

-
C

D
ç
t
(
U

r
t
N

(-
h
(0C

D
O

(0
f-

’
H

Q
D

i(
U

D
iD

i
(
U

(
(
-
Q

ç
t

Di
.
)
ç
j

(f1 Di
°

(1
(0

<
1

(0
D

i
(O

D
iD

iO
H

N
Di

Di
D

o
(
0

(
1

Pl
(0

(0
(
U

P
)
H

.
Di

Di
• CD

H
CD

C
D

r
t C

t
(
U

D
i

H
Di

D
i
.0

(
f
1

f
1

Di
(1

C
D

(
U

rt
D

i
F

—
,

Di
H

ç
t

H
N

D
i

(0
(D

H
-C

Q
(0

(f1
L

J
(0

(1
CD

(-
D

i
Di

(0
E

t

<1 O
(
0
0
D

iD
i

(
-

û
f1

D
i

((
0

D
i
(
U

çt
(U

D
i(

D
i

D
iD

iP
lN

CD
Di

Di
H

(0
CD

L
J
.

f
i
D

i
-
1L

’
j

(0
(D

D
i

0
(0

(D
i

(0
H

Di
H

Di
Di

f1
L

J
.

D
i(

f1
f1

(0
O

D
iC

D
0

H
Di

f1
C

D
(1

(0
(0

(U
D

iH
C

D
D

i-
CD

(0
H

Di
çj

L
J•

0
o

(
(
0
f
1

D
iP

I
(0

f
I
P

)
N

rt
1

Di
0

(.0
Di

<1
D

iI
0

(
0

<
1

(
0

(
1

(.
0

(0
F

-
f
-
H

(
D

N
F

-
H

C
D

(D
(D

P
lD

i
r
D

i
D

i(
0

(0
H

0
F

-
(
1
D

i
fI

P
I

rt
P

i
Di

•
ç-

t(
0
0

Di
H

-(
Q

(f
1
D

i(
U

(f1
f1)

(0
:

D
iç

tD
iD

i

b
O

<
1

(
f
1
D

iD
l

C
-P

l
CD

Di
F

r
t

<1
0
(
0
(
0
(
0

Di
0D

i
<

1
C

D
(0

rt
Pl

Di
(0

L
J•

D
i(

0
D

i
(
U

(
1

H
H

D
iL

1•
((0

f
1

(0
(
0
H

Di
F

D
i

0
H

(.
Q

(0
D

i(
U

(.0
(.

Q
D

i

H Di çt
• 0 H (D 0 (1
)

)
J
.

0 (D Di

f0 f0 Di f1) H (0 0 0) 0 Di (0 Di Di 0



i
H

Ö
(
D

J
H

-
h
C

D
D

(
D

.
N

i
Ç

t
Q

N
D

F
w

(t
Q

(
D

i
•

Q
j f
l

(1
F

Q
h

(D
H

-
(
D

-
-

L
J

(D
L

J

(D
(
D

i

(1)
(D

r-
t

H
-C

H
O

(D
c
i

Ç
t

H
‘-1

(
D

(
D

p
J

o
O

j
o

Ç
2
j

fl
ç
-t

F
ç

—

(
D

H

(D
<

0
(D

H

p
i

(D

CD

H
-

M
,

H
(D

p
i(

D

(
D

1
ri

-
(
D

(
D

(t
(D

N

0
ct

(D

o o
(D

Q
Q

Q
L

J
.

C
D

r
-
-
h



El

SIYNV





HOOFDSTUK 1.

ANALYSE VAN DE VLAAMSE

HORIZONTALE BEGROTINGSPROGRAMMA’ S WETENSCHAPSBELEID

14



<
Q

j
(
D

r
t
H

Q
O

a
u
i

W
N

)
H

Q
H

Ç
JR

(T
)

O
(
D

O
(
D

H
Ç

i
(
D

j
o

t’-
)

-
3
<

O
(
Q

r
t

H
•

CD
H

-(
D

&
)
c
i

i
i
p
J

(
t
(
D

r
t
F

-
H

P
J
f
-
H

H
-
’

(D
H

.
c
i

(O
P

J
O

O
(
D

L
J
r
t

(
D

&
D

<
r
t
1
i
Z

t
f
l
C

D
r
D

fl
-
(
D

1H
j
(
D

H
(
D

(
D

H
-
(
D

H
r
t
Q

(
D

N
fl

&
(
D

’
c
i
(
D

(
D

C
t

c
iÇ

ic
i

ç
t

—
Ç

t
h

IH

D
C

D
Q0f
H

(D
rJ

(D
tI

i(
D

H
0

D
(D

(D

F
-
H

.
c
i

P
(
f
l
N

f
l
O

0
f
l
i

m
r
l

c
i

0
0

H
P

J
H

f
l

P
J
c
i
Ç

)
(
D

0
F

-
H

Q
(
D

j
(
D
0

0
0

0
H

H
J
0

0
frI

0
(
D

0
0

1j
c
i
(
D

(
û

rt
c
i
0
D

Q
Q

H
c
0
-

c
i

—
H

<
H

c
i

(
U

P
J
C

D
ci

(D
U

O
d

t
5
H

H
J
f
l
H

(
D

H
ct

o
0

0
I
o

0
0

H
0

0
0
0

H o
c

0
0

o
o
o
c
D

(.0
0
L

i
Ç

t
H

j
c
D

0
o
0c
i
(
.
Q

H
0
c
i

o
o

o
c
io

0
(
D

r
t

ç
i

0
i
0
0
(
D

D
O

0
’
h
”
(
D

0
-r

0
0
r
r

t
w

—
0
0
N

0
0

0
(
D

0
Q

(
D

0
0

0
H

0
t
û
N

.
.

i1I
(
J
U

(1
0
Q

Q
N

0O
(.1

1
0

o
0
0
0
0

H
c
t
0

r
1

(
D

c
i

0
<

c
i

N
0

c
i
c
i
c
i

0

0
H

-
0
0
0

0
(
D

H
h
I

()
-
H

<
O

r
t
P

J
0

0
-

c
io

m
00

H
0
0
0
0

0
c
ic

i
rI

H
(
D

.
0

0
L

Q
J
0

c
i

0h
0

0
0
H

0
0

0
O

ç
0

H
N

W0
ç
t
j

N
(
0

rt
-C

D
H0

0
0
0

—

c
i
0

H
(
D

0
<

J
Q

’
j
H

1
CJD

0
<

(
D

0
0

(
D

c
i

ci
r
t

0
H

F
H

0
(.Q

c
iH

(
D

o
<

N
0

0
0

H
c
i

0
H

0
0

t!)
ci

o
0

-
0
c
i
(
.
Q

(
l
0r
f
:

0
<

(t)
0

r
t
h

I
H

O
H

.
(
.
-
.

J
0

j
C

t
1
0

0
ci

0
0

0
0

0
0

0
L

J
Ç

t
0

c
1
(I

)
0

p
J
c
i

o
t

0o
0

0
0

$
r
t

ct
o

0
_

0
0

(.
0

<
0
0

0
0

çt
0

F
(
-
H

c
i
O

0H
m

f
l(

n
0
0c
i
o

o
o
0o
o

F
.

0F
r
tH

l
0
0
0

<
W

0
c
i

0
0L

J
0D0c
i

D
c
i

0
0

(fl
0

0
0H

-
0

(t)
P

)
D

0
0

0
(t)

(t)
0

0
0

(
D

0
0

ci
ci

<
tn

0C
f
l
H

c
io

0
rt

H
-

H
0

(t)
0

(t)
1J

0
(t)

Ç
j

L
J
.

(.Q
0

0
0

0
0

0
0

o
o

0
0

0
0

c
it

)
(t)

ç
t
.Ê

i
j

H
o

o
0

Ô
ci

t
)
0

0
0
0

H
-

0c
i

0
0
0

0
0

O
r
t

O
r
t
H

-
n

0
(t)

H
0

(
.0

0
0

0
«
0
(
t
)
r
t

(t)
N

0
t)

(.
0

0
0

L
fl

0
O

O
tO

<
t
i

(t)
(t)

H
-

0
0
0

N
0

0
0

0
H

O
0
0
(
f
l
c
i
P

J
I
J
j

(
t
)
H

ci
0

(t)
0

(t
)(

t)
(t

)
0

0
c
i

‘
ç
t

O
r
t
l
0

0
0

)
0

1
-
0
c
i

0
0

0
0
5
0

0
-

0
—



I1
-

2
.

C
D

< )
-

0
m

-
0

0 —
<

-
m

< 0 (f
t

0
m

0 . o 0 0 -

o
Q

c
L

ç
-t

(t)

tU
o
n

Q
ç
t

Ç
t
j

H
-

-

(
D

H
H

H
o

j
0

w
r
t 0)

D
L

Y
(
0

0
l-

r
t

H
(0 (1

i
H

1

H
•

(D
tJ

(0
ö

r
t

0
0

(D
h

-
h

ç
t

H
-(

D
û

0

ç
tQ

(0
(0

0
‘1

;
i

N 0
(0

(0
(0

t
1

N
H

-
0
0

$2)
(D

r-
t

$2)
(
D

0) 0
)0

)
(0

j
0
)

Ç
I(

D
1

(
D

-Q
(
D

(0

H
-

02
0

)
(D

()
(-

t
(0

0)
t

F
-

H
-

(1
-

r
t
1

CD
(O

H
-

H
-

(0
ç-

t
(
D

(
D

0
) r-

t (0 ç1 N H L
J
.

0

‘-1
H

H
t
0
)

b
<

W
H

<
H

0
J

(0
tQ

rI)
P

)
(
D

1
û

>
(
0

H
-
(
D

b’
j
(
t
)
L

J
Q

j
(
D

D
Q

r
-
t
ç
t
w

(
D

H
c
w

Ç
1
c
5

0
H

h
r
1

H
‘
0

(
û

—
(
O

H
H

(
D

H
R

.
(
t)

r
-
tO

J
H

‘
0

‘
D
0

H
-
r
t
H

-
0

ç,
r-

H
-
r
r
t

r
-
t
L

J
P

j
(0

L
J
-
0

0(
D

—
0

H
-
(
O

0)
.
‘

t
n

u
l

0
)

Q
(
D

H
-
H

C
o

0)
(0
j
p

•
Q

j
H

t
j

H
-

r
-
t
H

ç
t

O
Q

W
H

Q
,

(0
H

-
0

N
i
-

H
-
0

2
0

0
û

H
W

r
t

-
-

H
-

xI
ct

H
H

o
Ø

0
(
O

H
-

tQ
(0

0
2
(
D

O
(
t
)
0

)
L

J
.

0
tÇ

L
H

r-
tr

-t
P

)
(0

’
(
0

t
Q

W
’
Q

m
0

(D
r-

t
0N

0
)
-
H

Q
»
;x

:
H

H
-(

D
i

Ø
J0

)
t
)
0
)
0
)

(
0

(
D

(t,
(
D

0)
D

j
(D

H
0

)
0

0
)0

)
u

(1
(0

(0
0f
r
1
H

-
(-

‘-
(t

to
rt

(D
0

2
H

-
N0

H
-

(0
(D

Q
-

4
f
t

(
D

(
0

O
r
t
b

0
Q

(
D

h
f
l
(
D

0
0
)

H
-
(
D

t
1

H
-

J
-
t’ D

O
‘(

0
e
’

(
D

j
1

)
(
0

H
-
Q

(
D

0
0Q

ç
-
t

(
0

O
rr

(t
0
2

(t)
(
f
l

0
0
1j
Q

$
2

)
t
)
)

0D
J
H

C
I
)

.
tr

‘

.
0)

(t)
H

-
-
-
H

-
r
-
tQ

H
j
t
o

r
-
t

0
o

r-
t

b’
(D

O
)

(D
(O

(
X

ç
t

<
(
D

t
o

H
)
-

(
L

L
(

<
H

-
(0

(t)
0)

(t) -‘
$
1

0H
-

(0
(0

C
D

0
)

H
(
O
0
)

Ç
i
)
i

j
Ç

1
02 ‘r

o
0

0H
0

0
)

Q
‘D

H
(D

(D
C

i)
H

-
to

t1
R

ç-
t

(D
o

(0
l

N

(
0

j
—

3
to

(
D

Q
)

rt
(D

‘
0

(
0

ø
o

t
-
°
-
-
’

(t)
(
D

ç
0

><
o

\°
H

-
H

0
0
J
-
Q

O
0
0
)

ç
t

(t) (t
0

0
)
’
o
R

O
R

’
0

(
D

i
(
0
h

H
-
(
)

Q
(
D

Q
H

-
Q

Q
H

-
(
f
l
(
D

(
0
t
X

j
0
)

0
0

‘

-
0
)

M
(7

1
(4

0
)

0
)

-4
0
)

(4
-

0
)

-4
0

c
0

b)
.)

(7
1

&
‘

0
-

(0
(4

(I
I

0 4&
-

p4
(4

(0
-

-
(0

-
0

-
n

(
‘
)
0
)
0
)

-

(4
-
)
-
b

:o
b

C
h

(7
1

S
)

(7
1

—
J

CD
(0

(7
1

0 (7
1

—
(4

0
(4 0
)

4
(
0

p
4

-
(
0

(
9

0
)
0
)
0
)

4
0

)
b

o
b

-
—

-
-

0
0

)
(7

1
0

)
(-

3
(0

-
0
)

e
-

(7
1

-
‘

(9
h

—
-

(9
(7

1
(0

(4
-

0
(
0

0
)

0
)

(9
)

(
3
0

0)
-

(9
(-

3
4

d
b
-

0
)

(0
(-

3
0

t
CD

-
CD

0
-

(7
1

-
(9

19
‘-

1
0
)

-
(4

(9
(
-
S

)
-

(7
)

-4
(3

0
)

(0
0)

CC
)

P4
(-3

0
)

b)
)
4
b
)

)
0

)
0

)
-
)
$

0
)

0
)
(
-
)
-

(
-
0 (7

1
h

(4
(0

(-
3
(0

(9
-
4
(
0

(7
)

-
0

--
(3

-
-

0
)

(3
0

(9
CC

’
0

(.
3

(4
(D

O
-



+
J
.
Q

+
e

H
H

D
W

((
t(

(t
ç
o
(
(
t(

D
0
(
(
t

*
\°

‘d
r
t
H

0
D

i
W

(
t)

.
-
)
r
t

0
H

L
r
t
c
y
Q

cj
h

h
h
(
D

(
D

rt
t
f
l

(
D

L
J

(t
)f

l
(D

(t
J
(D

0
H

-
Q

Ç
t

(
t
f
_
J

I
N

H
.

(t
CD

o
Q

tt
i(

t)
(D

H
(Q

CD
x

i
j
Q

D
(
t
J

,
(t)

O
F

t(
t)

((
t

0H
a
(
t
)

(
(
t

ç
t
Q

(
D

0
(
(
t
(
(
t

0
c
1
(
-
t
(
D

(
D

(
t
)

+
j
i

Q
r
n

t
(
t
r
t
°

H

‘i
f

H

;

H
U

(t
0
H

O
u

F
(D

0(
T

)
«

Q
(
t
)
H

(
D

(
(
t

i
ç
•
t

S
ç
t
r
-
t

i
(
D

(
(
t

H
1

j
—

(D
0

0
(t

i
H

Q
r
t
C

U
0

D
((t

(t)
,

(
D

L
J
.

H
t
j

+
(
t)

(
t
J
j
O

N
0

o
I

H
(
D

j
0

j
.

(t)
+ Q

(
t
)

j
,
h

t
J
H

°
’

(t)
ç
1
r

rt
N

D
(
f
l

çi
-

(t
H

t
f
l
h
0

ii;
.

b
iE

t
j
(
(
t

ç
t

(Q

(
D

i
j
(
(
t

(
D

•

0
L

J
.

(
t
)

LQ
+

ø
Q

Ç
1

(t)
H

(t
)

(
D

i
b

0
H

-
(
D

)
t.”

<
i
(
D

‘
(
D

H
-
ç
1

H
H

(t
j

(
t
)
Q

(
D

0
(
t)

(
t,

-
h

(
t

0r
t

to
(
D

t
o
p
)
.
(
t
(
O

t
’
l

<
0

<
0

O
(t

)t
.o

ç
-r

0
O

r
t
Ç

l
0
0
0
D

t
)
J
(
t
)

0
(
t)

0
0

(
D

J
.
Q

-
cn

m
0

o

.
2. L

0
<t,

a 0
(t,

=
z

1%
)

-
-

O
-4

(0
M

(0
..

()
-

<0
t
P

r)
Cf

l
M

0
)

0
0

0
0

c
.

r’.
-

-
0

)
0

M
0

-
4
:
,
0
)
o

-
co

-
L

.
C

)
0

0
0

0

C
M

-
P

s)
0
)
-

()
<

t’.
)

(1
0

<
9

)
;
0

)
.
.

0
rs

.
.

t’.
.)

0
)

-
0

0
0

0

(
)

M
-

0
)

0
)

(.
)
.

(0
0

01
-

t.
)

(0
(0

0
t.

)
01

-

o
o

0
0

-
.
t
’
3

-
(.

)
-

0
)

.
.

<
-

0)
C

)
$
b
-
4

0
)

(0
-
‘

)
4

(7
<

-
0
0
0
0

(
J
1

-
.(

.)
-

0
4

0
(7

<
(0

.
-1

t.
)

(0
3

(0
4

L
)

-
t.

)
0

)
C

f
l
O

j
1
)

0
0

0
0

g. (t, ‘.
3

t
(D

ti Q
Ö

i (t,

‘t,

I.
. o

I-

‘t
,

(3
.

(t, 1
r
t

(3
.

f.

,
Ç

t

w Ix
io 0 t.’ N 0 ‘t, 0’ 0) ‘t,

0 (t, -4

_
0 (0

—

t.
)

=

(0
(D

(1
2
.

<
i,

0
.

(t,
0 (0 t’.

)



Tabel 1.3: Overzicht van de aangevraagde en toegekende FWO-mandaten in de

periode 1992-1996

1992-1993 1993-1994 1994-1995 1995-1996 1996-1997

A V T%T A V T %T A V T %T A V T %T A V T %T

spiranten 242: 152 103 43% 275 158 95 35% 313 203 100 32% 312 199 102 33% 361 247 142 39%

spir.hernieuwIngen 88 88 88 100% 95 95 95 100% 91 91 91 100% 99 99 98 99% 88 88 88 100%

angestelde navorsers 90 71 49 54% 163 124 73 45%

Postdoctors 145 118 60 41% 133 111 38 29% 201 158 71 35%

angestnavhernieuwingen 10 10 9 90% 16 16 15 94%

Postdoctors hernieuwingen 23 22 17 74% 28 26 23 82% 63 58 47 75%

Bevoegd verklaard nav. 44 38 11 25%

Onderzoeksleider 26 26 14 54% 33 28 10 30% 38 34 11 29%

Onderzoeksl.Faculteitsgeaggr. 13 13 13 100% 8 7 7 88% 9 8 7 78% 5 3 3 60% 1 1 1 100%

Onderzoeksrkrecteur 7 5 5 71% 4 3 3 75% 4 2 2 50% 20 17 17 85% 21 14 14 67%

Bijzondere Doctoraatsbeurzen 11 9 7 64% 4 3 3 75% 6 3 2 33% 9 9 6 67% 7 6 6 86%

A aangevraagd; V: voorgesteld; T: Toegekend

De kredieten voor de specialisatiebeurzen IWT zijn eveneens

opgenomen in tabel 1.2. Voor deze middelen is de stijging al

eerder begonnen, namelijk in 1994 en vooral 1995. Sinds 1994

worden deze beurzen beheerd door het IWT en zijn ook de

modaliteiten aangepast; zo werd de duur van de beurs van drie

naar vier jaar gebracht en werd het beursbedrag opgetrokken.

De stijging van het laatste jaar (+67 mio BEF of +14%) is niet

zozeer bedoeld om het huidig aantal bursalen te vermeerderen,

maar er zal worden nagegaan of en hoe voortaan per mandaat een

beperkt werkingskrediet kan worden voorzien om de kosten te

dekken die elke bursaal meebrengt in zijn gast-departement.

Alle in tabel 1.2 opgenomen kredieten worden voor de volle 100%

aan O&O toegewezen.

1.4. Toelagen aan de universiteiten en gelijkgestelde

instellingen

In het totaal van de kredieten voor wetenschapsbeleid (37.7

miljard BEF in 1997) nemen de toelagen voor de universiteiten

en gelijkgestelde instellingen een belangrijke plaats in,

namelijk 22.2 miljard BEF voor 1997 of 59% van de WB-kredieten.

Het grootste deel hiervan (18.7 miljard BEF) is bestemd voor de

werkingstoelagen van de Vlaamse universiteiten. In de

voorstelling van het HBPWB wordt aangehouden dat 25% hiervan

18



bestemd is voor onderzoek. Tabel 1.4 geeft een overzicht van de

werkingstoelagen van de universiteiten voor 1992 tot 1997.

Tabel 1.4: Evolutie van de toelagen voor universiteiten

gelijkgestelde instellingen (1992-1997)

en

1992 1993 1994 1995 1996 1997

Werkingsuitkeringen aan de
universiteiten

totaal krediet 15403,30 16195,30 16889,10 17538,70 18144,00 18743,40

O&Oaandeel 3850,83 4048,83 4222,28 4384,68 4536,00 4685,85

Andere toelagen aan de
universiteiten

totaal krediet 2141,90 3053,70 4806,60 4029,60 3774,00 3027,60

O&O-aandeel 530,85 763,42 1201,67 1007,40 943,50 756,90

Toelagen andere instellingen

totaal krediet 354,20 389,20 404,00 407,60 418,60 429,70

O&O-aandeel 95,31 96,81 100,64 105,24 107,99 10159

Totaal werking universiteiten
en gelijkgestelde instellingen

totaal krediet 17899,40 19638,20 22099,70 21975,90 22336,60 22200,70

aarlijks procentueel verschil 9,71 12,53 -0,56 1,64 -0,61

O&O-aandeel 4476,99 4909,06 5524,59 5497,32 5587,49 5544,34

aarlijks procentueel verschil 9,65 12,54 -0,49 1,64 -0,77

Bron: Speurboekje 1997

Daarnaast is eveneens de som van de kredieten voor “andere

toelagen’ aan de universiteiten weergegeven. Het betreft

diverse kredieten zoals ‘financiële lasten universiteiten’

‘onroerende investeringen universiteiten’, ‘pensioentoelagen

Vrije universiteiten’ , ‘sociale diensten en spijshuizen’

‘werkgeversbij dragen vrije universiteiten’ In overleg met het

departement Onderwijs werd besloten om deze toelagen ook op te

nemen als werkingsuitkeringen en dezelfde verdeelsleutel toe te

passen (25% O&O en 75% O&V), naar analogie met de situatie in

het buitenland. De sterke stijging van deze middelen in 1993 is

te verklaren door een wijziging in de gehanteerde

begroingsprincipes. Bedragen voor investeringen die vroeger

werden gedebudgetteerd, worden vanaf 1993 volledig in de

begroting ingeschreven’.

In tabel 1.4 wordt ook de som van de toelagen aan andere

‘gelijkgestelde’ instellingen opgenomen. Het betreft hier

kredieten aan de volgende instellingen: het Instituut voor

Zie ook:Advies betreffende de Vlaamse horizontale begrotingsprogramma’s

wetenschapsbeleid 1994-1995 (VRWB-R/ADV 43) dd. 28 juni 1995

1 9



Di
D

i
Di

0
0

H
Di

H
0

0
Di

pi
<

:
Di

Q
D

i
rt

D
if

lJ

fl
0.

D
i

H
H

1)
N

Di
0
r

0
0

H
-

r1
p
i

rr
ç-

t
H

D
i

C
Q

(
p

0
D

i

.
D

iÛ
(
n
o

2.
(0

Di
H

(0
-

D
io

H
D

i 0
.0

(D
fr

0
-

0.
(0

(p
0
.

(0
°
D

iç
p
0
(
0
D

i
0
0
D

i

0
0
.0

(D
f-

Di
(0

—
—

0
Z

i
Di

Di

r
.
.

Di

Di
Di

tr

(D
i

0
0

H
Di

(0
0
0

o
00

H
(0

0
.

Di
Di

Di
0.

00

(0
D

iç
t

i
(0

Di
(
1

00
0.

H
0

(0

D
i

Di
Di

(0
H

C
tr

t.
C

t

D
i-

i
Di

(0
T)

i
rr

Di
0
.D

i
j

D
i

Di
1
D

i
F

Di
4

h
o

L
.J

0
CQ

Di
.

w
Di

F-
-

(T)
Di)

:i
Di

Q

(T)
i

t
-
1

j
(T)

:
(T)

()
ho

N
(T)

ho
(T)

F
I
(
.-

L
i
.0

(
D

(
T

)
(
o

ho
D

i
D

i
0

D
i

-.
(T

)D
i

H
D

i
D

i
(
n

g

L
O

(
T

)
H

ç
t
D

i

<
04

Di
(T)

N
h
o

Di
r
-
D

i
<

r
-
r
r
.-

(T)
(
D

L
Q

(T
)

(
T

)
D

i
m

Di
Di

Di
ho

çt

D
iD

iD
iD

iD
ip

J
ho

ho
04 (T)

H
D

i
(
D

Di
L

.J
.

h
o
f4.

H
-
:i
0-
-
D

i
(T)

Di
L

J
.

D
i

D
i

(v
0

O
ç
t
H

H
-

0
4

m Di
Di

(T)
ho

ho
Di

)
4
.

r
t

_
ç
D

i
(0

D
i

(T
)’

(
1

h
<

ç
t

0
Di

W O
’
r
D

i
H

-
<

D
i

o
-
o

Di
(T)

o
ho

Di
Q

r
1

Di
<

N

rr
Di

t5
0

L
J.

o\°
D

i
Q

D
i

Di
ç-

t
Q

ho
Di

ho
Di

Di
L

i.
0
4

j
L

J
.

ho
Di

N
0
4
0

ho
Di

<
L

J
Di

Di

Di
Ç

tD
i

O
r
t

0
4

Di
--

D
i

00
D

it
I

r
0
D

i
°
D

i
-

ho
ho

Di
04

S
D

i
(0 r
t
H D

i
t.o

00

ô
\

•
Ø

4
3

Di (
-
t
-
-
-

0
4

D
iD

i
-
D

i

ho
Di

Di ho (1 D
i

D
i

ho 00
ho

D
i

:0
<

P
D

i :0

:0 Di
to

D
iD

i
h
o
ç
t

ID

M (0 (4 Di
(0 0

,

(0

0
,

(
4
0

(4 0
(

P1 0
0
,
:

,
0
(

‘
-

‘4

0
,:

0
)
4

o (4
0
,

(4
2

co
0

-..
0
,

(0
(
0

(.
1 (4

(4
CC

(0

— (0

C
0

(
$
0
,

(
4
(
0

(
0
(
4

0 0
(

0
,

0
)

(0 (0

(0
0 —

S

CC
(0

(
0
0
,

(
0
(
0

0 0
( b 0

‘4
00 -‘

4 0)
DS -4

0)
0

$
-
3

D
iO

D
f.

a.
ty

o
\
0
Q

ç
t
t
Q

(
0
Q

.c
(D

Ø4
f—

04
(O

H
H

-
r
t

D
i
H

-
0
0

Q
F

-
ho

Di
D

iD
i

rn
0
.
m

h
o
D

i
D

i
Q

Q

H
Di

Di
Di

H
-
H

-
F

-
s
.

0
0

ç
t
H

r
t
h
o
F
t

0
.

r
n

o
H

-
0
.

D
i
(
T

)
(
T

)

•
Di

<
0

C
t

ho
Di

D
iD

iD
iD

i
O

O
D

i
(
0
”

D
i

ho
b
h
o
(
’
-
-
H

.
i

0
.
0
.

)
0
D

i
b
D

i
<

D
i

D
i

Q
4
D

iD
i

0
.

(D
D

i

H
<

t
t
j

D
ih

o
O

D
i

.o
o

0
Q

D
i

H
Di

D
i
D

i
H

L
J

D
iD

iD
i0

4
Di

0
(
0

Di
Di

‘
O

Di
r
t

‘0 —
)

0
fl

’
Di

‘
-

I
-
t

r
t
h
o
(
-
t

fr

•
H

0
D

i
D

i
:
0
D

i
Fs

.

,
0
0

D
i
H

t
Q

I
0

:i
(O

D
i

°
D

i
o

<
0h
o

-
<

o
°

o
-

(-
0
D

i
0
0

(0
0D

i
&

Ç
-
t

h
o

(
D

Q

ø
0

t
i
o
ç
i

-
(
0
(
-
t

(0
L

J
(
-
t
:
0

11
H

C
S

D
iQ

•4
f
l
D

i
0
4
s
.
Q

i
0
.

D
i

<
0
4
0
i
(
T

)
L

J
.

0
.

(
0
Q

.

0
rt

h
o
C

fl
Ti)

h
o
r
t
D

i
(Q

ho
ho

mn
ho

(
T

)
D

i
0(
0

‘

0
0
0
4

(
O

<
0
0
D

i
û
(
0

CD
D

iD
i

0
0
(
0

H
00

D
i-

h
o

0
.

ÇI)
Di

0
0
<

Q
(
-
t

CD
Di

L
Q

D
i
0
.

0
D

i
D

i
(T)

D
iD

i’
D

iD
ih

o
h
o

1
0

<
D

i
R

’
tJ

O
Q

.s
D

iD
i-

<
D

i-
O

D
iW

:0
ç
1

L
J
.
Ç

t
(
0
(
0
0

Di
0
h
o

ho
‘1

Di
(-

t
O

D
i
<

f
r
y
Q

D
1

0
4
D

i
R

’h
o
D

i
-
‘
D

iD
i0

0
4
(
0

(0
(T

)j
0
D

i
I
.

0
.
0
.
t
D

i
0
.



O
H

(
t
J
Q

W
i

t)J
(
D

t
)
J
0
0
O

0
0

Q
J

(t)
F

-
H

-
i
0
t
x
]

0
0

0
t)

J
F

-
4
(
D

(
t)

0
H

1
H

f
l
t
)
)
{
-
Q

0
0

0
W

H
F1

H
’(

D
H

0
h

Q
r
t

Q
t
)
J
H

-
H

(
t
)

H
H

-
(
t
)

0
3
•

<
0

i
Ø

H
-
H

0
N

r1
0

(t)
C

t
(t)

H
i

<
(t)

t!)
(t)

R
(t)

(t)
0
t
c
n

L
Q

r
i
o

H
-H

r
0

s
Q

t
)
J
t
n

H
-

Q
0

H
Q

0
h-

(
t
)
H

t
f
l
(
t
)

(
t)

.
Ç

1
.
0
h
0
r
t
ç
-
r

(t)
!
C

H
•
ç

H
-
(
D

Q
(
t
)
-

tj
(t)

rt
Q

Q
0
Q

O
(
t
)
(
t
)
i
p
J
(
t
)
L

J
.

<
<

0
Q

0
H

.
W

0
i
W

0
_
0
0

th
(t)

t
f
l
H

-
i

H
-(

t)
<

0
D

0
•

0
—

(
t
)

•
(
t
)
0

r
t

i
(
t
)

(
D

1
ç
)
<

ç
H

.
r
-
O

!
-
r

F
-
Q

(
t
)

(t
)Ç

t
(t)

<
<

(
t
)
H

-
F

t
0(
t
)
û
(
t
)
H

N
0
<

Q
•,

H
F

t
7

j
j
(
t
)
p
j
O

ø
0
H

•
(
t
)

0
H

-
0

0
O

(
t)

d
t)

J
0
0
0

0H
(
t
)
r
t

(D
O

<
L

J
.
t

<
(t)

00(
t
)
t
n

0
j

(
t
)

‘
(
t
)

0
0

0
0

<
<

h
(
t
)

F
(
t
)

ç
i

0
H

-
0

H
.O

N
ø
0
H

H
-
H

-
F

-
-
0
°

H
(
t
)
0
0
H

0
t
n
(
D

0O
0
0
t
)
J
p
J
ç
t
O

j
(t)

(
t
)

L
J
.<

t))
(
t
)
t
n
M

û
0

0
ç
i(

t)
(
D
1

D0(
t
)

0
-
—

H
N

t
)
0

o
o

_
-
.

0
.
0
i
0
N

(
t
)
Q

N
H

-
0

(t)
ç
O

0
0

(t)
(_y

0

°
o
-
o

o
0

0
H

-
0
0
0
1

D
J
(
t
)

0Q
t
H

-
J
<

S
(
t)

Ç
-
r

(D
O

H
H

0
i
.

<
0t
)
J
(
t
)
h0

(
t
)
O

ç
t

0
0

0
i0

0
<

(
Q

F
-
1
(
t
)
N

F
-

0
0
1
<

0
0

-
0

O
0

0
t
n
0

(
Q

H
(t)

H
.
H

0
Q

w
0

0
0

0
(
D

00
H

0
Q

t
)
J
H

J
Q

ç
t

(0
0t
n

<
(
0

0
(
0

)
(
t
)

0
H

W
O

N
< (t)

(
t
)

Q
0
0

0
(
D

o
o
t
n
o

(t)
t
)
)

0
h
H

0
t
n
o

0
(
0
h

r
t
0

0
0
r
-
r

0H0
0

Ç
t
)
t
)
—

<
t)

)
(t)

0
(t)

0
F

H
H

0
r
r

0
0
—

0
Q

H
t
û

0
0

0
0

H
(t

)L
Q

0ç
-
t
O

(0
0
0
0H

O
r
t
O

O
.

.
o
0
o

(
t
)
Q

h
(
0

L
J.

0
(
t)

(t)
(
D

(
D

Q
(t)

0
(t)

o
-J

0
0

H
-
.

0
0

Q
-J

-
-
-

(
t
)
0
(
t
)

-
:

(t)
0

0
(
t
)

0
H

(t)
t))

h’
(

H
(t)

H
H

H
(t)

0
0

H
0

(t
)(

D
0

0
Ç

j
0
D

ç
-
Q

t)
)

ç-
t

H
-

Q
.o

(
t
)

(t)
0
t
’
i

0
0

0
h
f
l
N

O
’

0
0

0
t
n

H
°

J
0

.
0

H
Q

N
0-

L
J
.(

t)
0

(t
)L

Q
(t

)Ç
1

(t)
ij

(
t
)
<

t
t
!
)

(t)
H

-
(
t
)
<

0
<

0
0
0
U

1
0
0

t—
0

0
.
0

0
N

0
0
W

0
>

0
(
Q

0-
0

0
0

0
0

0
0

.
0

0
.

(0
1
Q

(
0
H

-
0
0

(t)
0
(
t
)
H

•
p
J

0
0

ç
-
t
0
’
(
t
)
0

(t)
0

0
0

0
0

0
0

L
Q

O
!
)
J
0

CD 0 0 I-
J

0 CD D
l

CD CD 0 CD J
.

5

S
f
l
L

Q
(
D

d
H

Z
0
0

.
0

0
(
0

(
D

<
0

0
<

0

(i
i

0
0
h
0
(
t
)
H

0
.
(
t
)

0
.

h
0

(
D

0
<

(
t
)
Ç

t
H

0
.
0

0
0

0
>

<
r
t

0
0

r
t
<

•
r
0

H
(t

)
!—

tf
l
Q

.
0

0
r
t-

J
.(

D
H

H
-(

D
(t)

I)
c
t
0
0

0
I

0
0
0
0
.
(
t
)
Q

C
n

<
0
-

0
w

(
t)

O
H

-
tJ

)
r
t

•
H

-
r
t
ç
-
t
p
J

0
0
0

0
(0

<
0

(t)

o
o

(
1

<

0
0

<
:

H
p

J
H

-
(
t
)
0

0
3

0
t
0

(t)
0
0
.

H
.
f
t

0
-

0
(
t)

H
-

0
0

0
ç
-
i
-

Ç
t
.

0-
0

0
-
0

H
0

S
N

0
0

CD
0
-
0
.
0
c
n
m

(
0

0 0
F1 N

(t)
H

H
0
Q

t
n

(
t)

0
.f

l
0

0
0

.(
t)

0
(0

(t
) 0-

t!)
(
0

t!)
C

t
<

F
0

-
0

-
(
0

<
0-

*:
•

o
<

t
,
o
o

(t)
!
0
t
f
l
.

—
r
0

0
r
0
0
-

Q
H

0
-
O

H
Q

L
!)

S
t
r
t

0
-
h
H

(
t)

H
0

-
H

(
Q

0
0
Q

0
<

(t)
0

<
0

0
(
t)

t)
J
ti

)P
J

(
t
)
H

’
H

W
û

0
0
0

0
0
0
-

(
t)

H
Q

0
CD

0
0
-
0

0
0

(t)
H

-
0

<
0

F
-(

t)
<

o
0

CD

H
W

0
H

(D
Q

.
H

-
L

J
-
Ç

1
.(

t)
0
.0

.
0
.

0
O

0
.
0
0
0



Tabel 1.6: Financiering van onderzoek en ontwikkeling van nieuwe

technologieën ten behoeve van het bedrijfsleven (in lopende

prijzen in miljoen BEF)

1992 1993 1994 1995 1996 1997

FlOV 197600 128500 215000 1563,10 1050,90 1407,30

IMEC 847,80 89010 934,50 980,90 980,90 1081,60

lWT 1000,00 1500,00 1100,00 833,50 1196,80 1694,00

STV 35,00 61,70 56.40 59.30 64.20 71,00

VITO 508,33 572,83 587,70 650,69 728.63 737,87

/ITO-Prodem 60,00 88,00

/IB 920,00 947,60

IWT-HOBU 100,00 100,00

Technopolis
50,00

Prevalortsatieonderzoek 145,00

Biotech-fonds Vlaanderen 200,00 200,00 200,00 % verschil periode

Totaal 4367,13 4309,63 4828,60 4287,49 5301,43 6522,37 92-95 95-97

‘aarlijks % verschil -1,32 12,04 -11,21 23,65 23,03 -1,82 52,13

O&O-aandeel 4138,38 4051,86 4564,14 3994,68 4973,55 6140,33

jaarlijks % verschil

________

-2,09 12,64 -12,48 24,50 23,46 -3,47 53,71

* Voor FIOV en IWT werden de toegekende vastieggingsmachtigingen opgenomen,

niet de dotaties. Voor IWT werden de overdrachten van het saldo van de

vastieggingsmachtiging van het voorgaande jaar niet mee gerekend.

** De VITO-dotatie wordt vermenigvuldigd met het percentage dat volgens

VITO-ramingen in het beschouwde jaar aan onderzoek met economische

finai±teit werd besteed. Zie verder in de tekst.

De saldi van de IWT—vastleggingsmachtigingen van het voorgaande

jaar worden in onze voorstelling niet mee gerekend bij de

vastleggingsmachtiging van het betrokken jaar; zo ja zou dit

een dubbeltelling van kredieten betekenen over de tijdsreeks.

De gewone jaarlijkse betoelaging van VITO gebeurt via een

zogenaamd niet-gesplitst krediet op het programma 71.3

“Wetenschapsbeleid met economische finaliteit”. Voor 1997

bedraagt deze globale toelage 1085.1 miljoen BEF. VITO heeft

evenwel als decretale opdracht evenzo activiteiten te

ontwikkelen inzake beleidsondersteunend onderzoek dat strictu

sensu geen rechtstreekse economische finaliteit beoogt.

Een exacte raming maken van het volume van het

beleidsondersteunend onderzoek en het O&O-onderzoek met

economische finaliteit is niet mogelijk, omdat de VITO

Organisatie niet volgens dit stramien is opgedeeld en er

hiervoor ook geen afzonderlijke boekhoudkundige cijfers

(uitgaven, opbrengsten, toelagen) werden en worden

geregistreerd. Desalniettemin heeft de VITO voor de periode

1992-1997 een zo getrouw mogelijke inschatting gemaakt van de

onderzoeksactiviteiten, die een overwegend ondersteunend

karakter hebben. Bij deze evaluatie ging de VITO uit van de

hypothese dat enerzijds alle opdrachten van overheden en

anderzijds het eigen aanverwant onderzoek volledig als

“beleidsondersteunend” zijn te beschouwen.

Tabel 1.7. geeft het resultaat weer van deze oefening.



<
ø

-
4

F
F

H
D

H
’
(
D

(
D

<
i
H

-
u
1
Q

(
D

M
D

H
.
o
(
D

(0
(
0

(
i
j
j

ç
t
o
Q

N
i
r
t
H

Q
(
D

o
(D

c
1

c
o

r
t

a0
Q

cû
pi
t
-
j

r
t

r
H

r
t
)

o
m

<
-
J

(
D

-
<

Y
(
D

f
l

(0
ç
u
H

-
i
(
D

j
Q

t
T

3
(
1
Q

(
o

O
(
D

(
0

C
D

(
f
l

(0ç
t
<

i
-
3
n
)
p
i
(
0

O
D

0p
f
r
o

(
0
(
D

(
0

0
<

0
(
H

Q
(D

r.
(
C

J
H

<
p
J
(
0
Q

(
Q

m
(0

0
(0

(t)
t
:
3

H
Q

-

J
J
J

(
D

(
H

-
(
D

°
(
D

çt
(0

j
H

-
R

1
(
0

(0
Q

o
o

P
J
p
i
H

.
-

0
(
0
h
H

-
(
0
N

(t)
p

J
H

(
0

(
D

r
t

ø
H

(
0

(
0

I
(
0

:
(
0

p
i
(
0

(
0

.
0

N
p

i
Q

.
0

(
0
0

0
(0

(0
f
Û

(t)
t))

-
(
t
)
H

H
.

(t)
p
j

t!)
0

Q
(
D

CI)
P)

(0
(t)

Ç
t
r
t

(0
j
j

N
C

(0C
û

(
D

L
J
(
0

H
H

W
(
(
t
.

3
çt

(
D

<
-

p
i
0

(
0

i
(
D

C
I
i
_

.
0
F

-
’
i
p
i

t
)
)

(t
0-

r
t
(
0
r
.

(D
(0

(t
)

H
N

<
(
t
)
U

Q
Q

(0
(0

(
1
o

00H
r
ø

r
.
p
j
”

r
.

H
P

J
(
0

i
r
t

w
N

d
(
D

N
(
D

Q
<

P
(
0

H
.

-
(0

(
o

-
0j

(
t
)
2
û
Q

u
(0

H
H

C7
l

}

(T)
(
(
t
)
(
f
l
t

0
(
0
ç
j
-

i
(
0
p
i
ç
t
<

<
H

ç
j
-

(
0
p
i
F

J
0

o
0H

Q
o

j
(
0

(T
).

-
(0

0
(
0

t)
‘

<
(
0
p
i

t
(
D

H
(0

r
.
°

(
t
)
Q

(t)
(
0

(1
(
0
Ø

Q
(
t
)
C

(
0

r
t

L
J
.

(
0

(
D

ç
-
t
(
t
)

0
-

(T)
F

t
H

(
0

H
<

0
)

H
,-

O
t
(
D

p
i
0

.
p

i
p

i
o

ç
_

t
r
t

H
(
i
0r
t
(
0

0
(
(
t
)
Q

(
D

H
.R

1
.
(
0

F
D

r
.

j
N

Ç
t

(
t
)
F

Q
‘
-

t!)
J

(
0

(
0

(
0

(t
)(

D
(0

-
(0

N
(
t
)

(
0

t
O

p
j

H
\

(0
L

J
.Ç

2
Q

0
ci

i
H

p
iO

P
i
j
J
Q

0
P

J
(
f
l
(
0

(/)
H

H
(
0

H
.
Q

O
P

)
o
r
r

(0
Q

i
r
t

(
0

(
)

-
0
(
D

o0o
H

(
t)

H
N

O
)

(t)
Q

(Q
(3

(0
i
(
0
Q

(
0

0
0

—
H

H
1

b
0
(
0
(
0
0
5
.

1
(
0

Q
p

i
(
0
(
0
(
0

(
t
)
o

(
t
)
(
t
)

(
0
(
0

.
(
0

(
t
)
Q

H
(
D

s
•
p

i
t
t
Q

r
t
.

i
r
tr

tr
t

U
9
ç
tç

-
tj

ç
i



1.6. Wetenschappelijke instellingen, departementale diensten,

Vlaamse Openbare Instellingen (VOl’s) en VITO-deel

beleidsondersteunend onderzoek

Tabel 1.8 geeft een overzicht van de kredieten die worden

verdeeld over de wetenschappelijke instellingen, bepaalde

departementale diensten en VOl’s die ook onderzoek en

wetenschappelijke dienstverlening in hun opdracht hebben

ingeschreven, en de kredieten aan VITO die worden aangewend

voor beleidsgericht onderzoek.

Centrum voor Bevolkings- en
Gezinstudieën

Instituut voor Bosbouw en
Mldbeheer

Instituut voor het Archeologisch
Patrimonium

Instituut voor Natuurbehoud

Koninklijk Museum Schone
Kunsten Antwerpen

Archeologische inventaris
Vlaanderen

Archief- en Documentatiecentra

Belgisch Histor. lrtstit.(Rome) +

Franse School (Athene)

Bom-Bunge Stichting

BRTN

Gezinswetenschappelijk
documentatiecentrum

Instituut voor Hygiëne en
Epidemiologie

Kind en Gezin

Vlaams Centrum voor
bevordering van Welzijn van
kinderen en gezinnen

VSFl.P.H.

Koninklijke Maatschappij voor
Dierkunde

Politologisch Instituut Brussel

Stichting Archeologisch
Patrimonium

‘laams Commissariaat Generaal
door Toerisme

VMM

DVAM

QUAFlN

‘LM

Naterbouwk Lab. + Dienst voor
-lydrologie

‘lTO-deeI beleidsonderst.
nderzoek

rotaal

aarlijks % verschil

D&O-aandeel

aarlijks % verschil

47,00

1,80

7,20

141,63

departementale diensten,

(VOl’s) en VITO-deel
Tabel 1.8: Wetenschappelijke instellingen,

Vlaamse Openbare Instellingen

beleidsondersteunend onderzoek

1992 1993 1994 1995 1996 1997

11,20

27,20

21,20

31,20

57,50

1,00

10,20 11,90

49,20 82,10

11,00

22,20

18,30

29,40

0,00

0,50

27.90

1,80

7,20

136,70

1,40

125,50

42,20

0,00

0,00

62,70

1,00

1,70

7,70
0,00

48,00

383.47

11,30

22,00

21,80

40,40

59,00

1,00

49,60

1,80

7,20
143,93

1,40

90,90

49,23

0.00

11,78

60,70

0,50

1,70

8,36

140,40

53.40

391,80

11,50

32,20

22,20

46,60

60,00

1,00

50,00

1,80

7,30

148,91

0.00

54,30

49,03

0.00

12,67

68,50
0,50

1,70

8,72

143,90

54.37

390,41

16,90

53,70

15,40

1,00

50,40

1,80

7,40

149,76

0,00

53,40

48,97

8,60

12,64

69,20

0,50

1,70

8,77

510,08

329,77

59,39

89,23

65,60

335,07

29,80
71,30

27,54

0,00

51,00

1,80

6,00

152,38

0,00

54,70

0,00

8,70

0.00

68,70
0,00

0,00

9,52

511,78

286,32

67,70
94.72

66,40

347,23

1,40

94,40

44,92

0,00

10,93

60,00

0,50

1,70

7,92

0,00

40,95

406,37

928,67

460,61

1016,02
9,41

464,46
0,84

1168,20
14,98

545,55

17,46

1165,60

-0,22

592,63
8,63

‘/o verschil periode

2-97 95-971948,66

67,18

1089,97

83,92

1949,60

0,05

1071,42

-1,70

* Le VTIO-dctatie werdt verznigvu1digd t het percentage dat volgens Vnu—ramingen in

het beschoude jaar aan beleidsgericht onderzoek werd besteed.

109,93 67,26

132,61 80,79

24



<
(0

(0
H

(1)
0)

0
H

(f
l

L
J
.

Q
Ø

j
(Q

(0
ç
-
t
j

J
(
0

H
(0

0)
0

0
.

(0
—

(D
H

fr
•

0
)

-
H

(D
L

).
L

J
.

H
<

0

(0
H

:i
W

o
(

0’
i

(0 r
t

1(
0

Q (
D

<
(0H

(0
0
)(

D

(
D

’
1

L
J
,

(0
-

(
D

-

O
L

)
.

(
D

(
D

H

Q
(
0

(
C

D
Q

j
r
t
Q

N
P

0
)
L

t
j
0

i
ç
t

(D
H

0)
0
)

0
0
)

r1
(0r
t

0
ç1

.
(0

(0
L

)
(0

(0
CD

0
0

H
-

0
) c1 (0

(
0

<
(0

i
N

0)
0 (
0

0) H
(0

(0
N

i
Q

c1
(0

lÇ
-
t(

0

H
rt

<
0)

b
L

J
.

0
(t)

(0
(0

I
h

0)
.

(0
rt (t)

H L
J
.

L
J
.

O
ti

jt
i

1h
’

N (D
L

0
0

(t
(
0

0
0)

0
H (0

1-
” 0’ (0 m t, t, (0 (0 J
. 0 t, (t II 0) m t, (0 t, 0 t, tl N 0

r
t tY

H
0

t3
O

r
t
h

(0
H

N
F

0)
H

H
r
tC

D
H

-
i

H

<
(
0

0

(0
(
0
0

M
,

j
r
t

(0
H

-
(0

0

(0
(
0
0

û
(
0

H
r
t

N
0)

(0
H

(0
H

C
D

(0
(
t)

r
t

(
0

rt
t))

(t)
()

(0
C

l
1Q

C
t

h
(
0

(
0
0p

)
0

)
N

<

t
CD

(
0)

H
H

(0
C

l
0

(
t
)
H

H
-

(
D

H
- (0

0) H
1(

0 (0
(0

C
lH

h
h

0
)
.
r
r

0
h

(0
(0

C
lO

rt
(0

(
0

(
0

i

N 0

(0
t))

H
(0

L
J
.

H
M

t:
-

4
(0 c1

(0
(
t)

H

H
-

0
a

<
C

lC
l

0
0
)
F1

(O
rt

j
(0

0
j
j0

)

r

t))
(D

(t
)

0
(
0

0
)
0

H
rt

t))
(D

(Q

(0
i Q

L
J
.

(0

C
l

(—
(Q

0
(0

(
0

O
L

u
,

<
t))

cD
(
0
F

- 0)

rt t)) C
l

(0
rt (0

H
-

‘-0
C

lo
0)

l
c
Y

0
)

C
l

CD
(
D

F
i

(O
t)

)
çl

H
H

<
1)

]

(0 (0

(0
0

)

(-
1

a
- C

l
(t

)(
0

•‘
N

C
l

t’)
(
0

C
l

t
3
0

(
0

ri-
(
D

CD
ç
t
ç
t

H
(t’

C
l

L
).

((
0

<
H

-
H

0)
O

(
D

r
t

0
H

-Q
(

C
lC

lP
)

CD

C
lE

(_D
(0

L
)

F1
-

0 çt t))
(
D

F
-

(
0

C
l
ç
t

(0

t))
0)

1
Ç

0
H

C
lH

U
)

CD (-
t.

F
1

(
D

0

0
)0

1
-’

)
0
)1

(0
r
r
Ç

2
‘4

,

F1 (0 rt
rt

(D

0)
(0

(0
)1

•
t))

(0
çt C

l
rt

(D

1(
0 (0 (0

m
o
o

z
Z

O
o

D
O

r—

0
0

3
.

3
.

o 0
L

’
)

o
t.

<
<

0
0
0

3
o

0
-

(
.

01
(0

O
—

—
c
c
0
,

(0

0
1 .

Ch
Q

O
O

O

• -
0

0
)

.3
0

.J
(0

C
co

c
.

C
.

0
)

0
)

0
)

(0
b
h

C
n

0
)

0
)

0
u

—
-

C
h

0
*

0
1

(0
0

0
-

9’
<

‘
!
‘

--4
(
0
0
)

0
)
)
C

)
—

,
4•

4
C

.)
—

0
)

(
0
0
)
0

(0
:
-
-
4
:

‘7
’

(0
01

—
.

0
)

-
0
)

0
(
0
0
)

0
)
—

—

0
—

3
-
.
r
)

(
0

—
-
0

4
0

)
)
—

4
9

)
0)

0
)

0
)

0
0
)

0
)

4
0
-
0

0
)
-
0

— -
‘

0
-
.

(0
—

0
C

.
J

o
t..

)
(0

‘
•
-

-
9)

(0
.-4

(.
)

-4
0
)

4
0
)

—
0

0
1
(J

)
.
t
.
.
(
0
0
0

H CD -t ) CD t. t. )

1
.

0 3
.

y, -
4

0

c
co ‘.

3

1%
)

0
)

-
0
1

(0
0

)
0

)



1.8. Allerhande uitgaven i.v.m. het algemeen wetenschapsbeleid

Hier worden de initiatieven opgenomen die vanuit de centrale

administratie Wetenschap en Innovatie (AWI) worden opgezet om

het wetenschapsbeleid in zijn totaliteit te ondersteunen. De

adviesorganen ter ondersteuning van het globale beleid inzake

wetenschap en technologie worden in deze indeling opgenomen.

Tabel 1.10 geeft een overzicht.

Tabel 1.10: Allerhande uitgaven i.v.m. het algemeen wetenschapsbeleid

1992 1993 1994 1995 1996 1997

Koninklijke Academie voor

Geneeskunde 4,90 4,90 5,00 6,00 6,10 6,20

Koninklijke Academie voor

Wetenschappen, Letteren en

Schone Kunsten 8,00 8,90 14,10 14,40 14,60 14,60

Dotatie VRWB 5,00 5,00 5,10 5,20 5,20 9,40

Conceptie, voorbereiding en

uitvoering van

wetenschappelijke acties 6,00 106,50 165,70 36,90 54,30 50,00

Jlerhande uitgaven i.v.m. de

informatiemaatschappij 5,00 0,00

Bekendmaking

vetenschapsbeleid 20,30 27,00 33,70 24,10 84,10 85,20

Intemationale wetenschappelijke

samenwerking 87,20 87,20 191,80 173,90 253,60 257,00

Stichting Flanders Technology

Intemational 24,00 24,00 24,00 27,00 31,00 31,00

Promotie innovatie 10,00 10,00 10,00 3,70 0,00 0,00

Toegepast onderzoek sociale

wetenschappen en cultuur- en

geesteswetenschappen 190,00 0,00

Onderzoek in pre-valorisatiefase
145,00 0,00

VIA 8,50 8,50

Subsidie IWETO 5,30 5,40 5,50

Beleidsgericht onderzoek 400,0f

cademic Research

Oollaboration Program 1,50 % verschil periode

rotaal 165,40 273,50 449,40 296,50 802,80 868,90 92-97 95-97

‘aarlijks % verschil 65,36 64,31 -34,02 170,76 8,23 425,33 193,05

D&O-aandeel 8,00 193,40 352,74 207,69 654,95 664,34

aarlijks % verschil 2317,50 82,39 -41,12 215,35 1,43 8204,25 219,87

Vooral in 1996 stellen we een enorme stijging vast van deze

middelen, namelijk met 170%. Deze is vooral te wijten aan de

substantiële verhoging van de middelen voor de internationale

wetenschappelijke samenwerking (vooral de bilaterale W&T

samenwerking waarvoor met ingang van 1996 jaarlijks een oproep

tot indienen van voorstellen wordt gelanceerd) , en de

bekendmaking van het wetenschapsbeleid. Daarnaast was er ook

26



H H
(t)

< (t)

j
0

(
D

0 O

(t)

(t) H °
r
t (0 (t)

ç
1

F
r

ç
t

(0 0t
J

(
D

(
t
)

N (O
H

F
t

H

0
(
0

(0
(0

•
(0

(0H F
r
;

ty
F

r
(0

(0

<
(D

C
)) rt

Ç2
H

Q
L

J
(D

C
Q

tQ
(0

(0
H

Fr (0
(0

J
<

(0
ç
rP

J
(D

C
I

F
r

(0
Q.

4
F

r
H

c

F
r

H
Fr

Di
0

Fr
H

O
Dl

Q
(0

0 (0
-
r

F
r(

0
(0

d
0

P
l(

D
Q

(D
t
Q

F
r

0 O
tQ

Pl
j

<
H

Dl
H

<
Pl

-
ø
D

l
(t)

t
o
o
I
F

r
0

o
(0

w
<

O
0

P
l

J
(
t
)

(1)
F

rÇ
L

(O
r
-
r

0
H

F
r

D
l

f-
o
c
3

L
i

H
(t)

tI
O

F
r
F

Ç
t(

D
(t)

D
H

< H
(

t))
L

J
t1

D
l

F
r

0
2

0
L

ip
)

-
t
j
j

0
F

th
(
D

(
D

ç
f
l
(
D

0
r—

H
,

H
Di

-

F
r
H

(
D

H
F

r

<
<

D
.

P
lO

Ci) (t)
<1

‘
F

0
Q

1
<

(
D

o
(0
(
D
0F

r
0
2

0
-r

0ç
t

0
(0

L
J.

F
r

(
D

P
-
L

(t)

0
(
O

pi
(0

F
tP

J
H

(
X

F
t

(
O z -

-
H

r
Q

<
:
F

r
j

(0
t))

(
D

U
0

H
F

r
<

(
D

-
(
O

H
H

r
•
tu

t
Q

F
t
Q

0’
(D

O
i-

tQ
(t)

(0
0

H
F

r
4-

4
(0

0
2
H

0
S

Fr
F

r
j

(t)
(t)

H
(t)

(D
rQ

(0
ç
-
r

(1
<

tE
’

<
H

-
F4

0
(t)

0
LE

’
(t)

P
l

E’
F4

i
0

i
j
F

r
H

*
L

J
.

F4
‘1

(t)
F

t
F

r
<

(t)
0

(t)
(t)

Pl

F4
(1

(t)
F4

-4

(t)

0’
r-r

(t)
Fr

t
)

H
i
Q

(
0

0
)

F
r

t
Q

F
r
O

t))
H

O
H

-
(0

(0
-r

(t
)

<
F

r
<

F
4

ç
-
r

(0
(1

*
4

J

F
4

H
O

4-
D

-
r
H

(
D

H
-
ç
-
p

j
D

ç
t)

3
N

F
4

Pl
Pl

<
F4

jC
)
)
F

r
0(
O

tQ
F

r
0
0

0
(t)

p
,F

4
<

(0
Pl

<

_

F4
(
O

Q
(t)

;i
<

F
t
E

’
F

r
:
i

H
O

F
t

F4
0
)

(
0
F

r
Ç

) (t)
fl

i
F

4
(T

H
1
f
l
4
F

4
t
f
l
O

Cl)
<

F
r

0
H

(
D

(
0

r
-

h
F

4
H

(t)
F4

0
(0

1

0
)
(
0
L

J
0

(
0

O
p1

N
F

4
(0

<
F

r
(
D

r
t
H

0
4(
t
)
p
1
(
D

F
4

H
—
1-
C

f
l

-4

(
t)

(
t)

0
)
(
0
Q

3
H

H
<

0
0

2
r
(
D

P
iF

r
-

F4
F4

C
)

F4
(
t
)
O

0
F

4
(
t
)

F
r

0
)
0
2

F
r

P
lF

4
P

l
F

4
—

(t)
F4

F4
P1

(t)
4d

H
r
t

j
<

F
t

L
J
.

N
:3

O
F

4
O

0
)
0
2
(
0

(
0

(
0

0
(
0
(
0

(
O

(O
P

)
F

r
4

-s
-

(0
F

r0
5

F
r

s
t3

E
L

-
D

J
Ç

IE
(O

•
(
O

(
O

(
O

(
O

P
l(

O
(
D

(
D

(
O

t3
0

F
r

0
E

’
h

F
rE

’
•

F-’
(0

Q
(
O

F
r
l
E

’
p
j
(
O

r
E

’
•
(
Q

0
2
O

(
t
)
t)
)

0
H

(0
0

0)
0

(0
(0

Pl
pi

F
t

(0
0)

0
2

L
i

F
4

F
4

F
tE

Fr
F4

<
H

d
(t)

t)
o

o
-

F4
(t)

(t)
0

o
(0
.

i
H

0
(
0

(
O

(
O

(
O
d0

1

F
t
p
j

-
(t)

(
0
(
O

o
4
-
<

F
r
o

N
P

X
0

F
4
J
(
O

p
i
(
t
)

0
0

(
t
)
U

Q
F

r
F

r
0

)
(
O

Fr
P

l
0
1

tE
l

L
:t

j:
.

P
l

<
O

O
l
j
(
t
)
F

4
F

r
<

L
i
(
D

ø
(
D

O
1

(
t
)
(
t
)

F4
F-

(
0
0
4E

’
F

r

N0
(O

H
O

F
4

(D
(t

)O
F

r
0
P

l
h
(
O

i F4
p

)
)
(
t
)
Ç

1
0
2

H

(
t
)

t
o
.

(
O

F4
(0

F
r
1

0
2

h
H

0
)
g

(
O

<
H

E
’

E
g
g
,

o <
F

r
<

F
r
Q

<
o

0
(
O
0(
O

E
’
P

J
r
t
h
H

P1O
r
H

•
C

D
H

.
Q

P
l
L

J
.
H

-
0
<

F
r
p
iO

(
0

P
l
)
)
-
p
i

Q
1
0
<

O
(
D

E
’
P

i
H

(
t
)
P

l
(
t)

tf
lH

F
4
E

’
(
O

F
r
0
E

’
E

’
F

r
0

F
r
(
0

F4 ‘-
0 0 F1
’

0) F4 (0 0 $1 (0 Fr

-
-

F4
tE

’

L
J
,

F4
0

(
0
0
1

(t)
F4

:i
E’

Ç
1
(t

)
Ci)

•
F

4
F

r
0
(
0

F
tt

)) 0

O
P

)

(0
(0

N 0 (0

<
(
D

(
D

O
(0

h
F4

0
0

tn
(t)

r- 113 N (0 Fr
F

rF
r Pl F
r

-
)

F
4

L
J• Pl Pl 4-
4

F4

(0
(t

)

O
p
)

F
r(

Q
F

4

(0 0
2
,,

(t) Ii (0 (t)
>

F
r (0 t)) (t
)H

(0

(t
)(

t

N
F4

0
(
t)

(
O

(0 F4
(t) t!)

0F
r Pl 0 F1

<
F

r
H

(t
)

0
l



Tabel 1.11: Evolutie van de O&O-uitgaven

periode 1992-1997

van de Vlaainse overheid in de

1992 1993 1994 1995 1996 1997

1. Niet-gericht onderzoek aan

de universiteiten 289450 3100,80 3287,20 3600,20 4317,10 5073,50

2. Werking universiteiten en
gelijkgestelde instellingen 4476,96 4909,05 5524,61 5497,31 5587,49 5544,36

3. Financiering van onderzoek
en ontwikkeling van nieuwe
technologieën ten behoeve

van het bedrijfsleven 4138,38 4051,86 4564,14 3994,68 4973,55 6140,33

4. Wetenschappelijke
instellingen, departementale
diensten, VOl’s en VITO-deel
beleidsonderst. ond. 460,61 464,46 545,55 592,63 1089,97 1071,42

5. Sectorale initiatieven en
beleidsondersteunend
onderzoek en studies 388,84 478,58 553,44 487,59 696,60 807,75
6. Allerhande uitgaven i.v.m.
het algemeen
wetenschapsbeleid 8,00 193,40 352,74 207,69 654,95 664,34

Totaal 12367,29 13198,15 14827,68 14380,10 17319,66 19301,70

Bron: Speurboekje 1997

1.10. Onderverdeling van de Vlaaznse O&O-kredieten naargelang

de NABS-codes

Tabel 1.12 geeft een overzicht van de opsplitsing van voormelde

O&O-kredieten per sociaal-economische doelstelling (NABS

codes). Het NABS-classificatiesysteem heeft drie niveaus. Voor

Vlaanderen, en ook België, zijn alleen gegevens beschikbaar op

het eerste niveau van de NABS-classificatie.

De VRWB meent dat de methode veel meer verfijnd moet worden

(minstens tot op het tweede niveau van de NABS-classificatie),

zodat deze opsplitsing inhoudelijk ook zin heeft.

De VRWB merkt tevens op dat de NABS-classificatie eigenlijk

bedoeld is om O&O-kredieten op te splitsen naar sociaal-

economische doelstellingen. De VRWB is daarom voorstander om

bij het doorvoeren van verfijningen voor de kredieten voor

fundamenteel onderzoek gebruik te maken van de

interuniversitair bepaalde onderverdeling in 29

2$



wetenschappelijke disciplines. De lijst van deze

wetenschapsgebieden is opgenomen in het op 4 februari 1997 door

de Vlaamse regering goedgekeurde Besluit houdende vastlegging

van de voorschriften voor het opstellen van het jaarverslag van

de universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap.

De vraag rijst wat de meest geschikte en valabele

opsplitsingstechniek is voor de kredieten voor het industrieel

onderzoek: NABS-codes (tot op het tweede, eventueel derde

niveau), NACE—codes of Til-codes. Beide laatste worden

momenteel door het IWT gebruikt.

Voor internationale vergelijkingen (OESO) is de opsplitsing

volgens NABS-codes wel nuttig. De VRWB stelt vast dat de

converteerbaarheid van de door het 1WT gebruikte NACE—codes

naar NABS-codes niet evident is; voor een betekenisvolle

omzetting van bepaalde NACE-codes dient men tot op het derde

niveau van NAES te gaan, voor andere volstaat het tweede

niveau.

Tabel 1.12: Overzicht van de budgettaire kredieten voor O&O van de Vlaainse

overheid per sociaal-economische doelstelling (NABS-codes)

,,., proc. verschil
In lopende prtgen (In rohlloen BEF)

T

NABS-doelstelling 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1991-1996
01. Exploratie en exploitatie van het aards milieu 51,1 51,1 43,1 61,3 0 0 -10000
02. Infrastructuur en ruimtelijke ordening 61,9 804 758 1039 95,1 1488 140,39
03. Milieubeheer en milïeuzorg 787,6 440,8 441,3 514,9 472,5 1077,1 36,76
04. Bescherming en bevordering van de menselijke gezondheid 129,8 134,3 134,1 159,1 365,5 816 528,66
05. Produktie, distributie en rationeel gebruik van energie 31,1 38,2 21,4 24,3 16,4 199,6 541,80
06. Landbouwproduktie en -technologie 33,2 42,5 43,8 48,2 53,2 562,4 1593,98
07. Industriële produktie en technologie 2498 1657,5 2098,7 1880,6 3476,1 2542,7 1,79
08. Maatschappelijke structuren en relaties 101,8 94,6 117,8 125,3 288,2 230 125,93
09. Exploratie en exploitatie van de ruimte 0 0 0 0 0 0
10. Onderzoek gefinancierd uit algemene universiteitsfondsen 6782,1 7272,3 8094,7 8547,7 8677,1 10047,1 48,14
11. Niet-toepassingsgerichtonderzoek 2735,6 3025,6 3335,2 3522,1 3684,7 3310,7 21,02
12. Overig onderzoek in de civiele sector 597 702 834,5 922,5 930,8 1765,4 195,71
13. Landsverdediging 0 0 0 0 0 0

Totaal 13809,2 13539,3 15240,4 15909,9 18059,6 20699,8 49,90

procentueel aandeel NABS

NABS-doelstelling 1991 1992 1993 1994 1995 1996

01. Exploratie en exploitatie van het aards milieu 0,37% 0,38% 0,28% 0,39% 0,00% 0,00%
02. Infrastructuur en ruimtelïjke Ordening 0,45% 0,59% 0,50% 0,65% 0,53% 0.72%

03. Milieubeheer en milieuzorg 5,70% 3,26% 2,90% 3,24% 2,62% 5,20%

04. Bescherming en bevordering van de menselijke gezondheid 0,94% 0,99% 0,88% 1,00% 2,02% , 3,94%
05. Produktie, distributie en rationeel gebruik van energie 0,23% 0,28% 0,14% 0,15% 0,09% 096%

06, Landbouwproduktie en -technologie 0,24% 0,31% 0,29% 0,30% 0,29% 2,72%

07. Industriële produktie en technologie 18,09% 12,24% 13,77% 11,82% 19,25% , 12,28%

08. Maatschappelijke structuren en relaties 0,74% 0,70% 0,77% 0,79% 1,60% 1,11%

09 Exploratieen exploitatie van de ruimte 0,00% 0.00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10, Onderzoek gefinancierd uit algemene universiteitsfondsen 49,11% 53,71% , 53,11% 53,73% 48,05% 48,54%

11. Niet-toepassngsgerichtonderzoek 19,81% 22,35% 21,88% 22,14% 20,40% 15,99%

12. Qverlo onderzoek in de civiele sectoç 4,32% 5,18% 5,48% 5,80% 5,15% 8,53%

13. 000% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totaal 100,00% 100,00% 100.00% 100,00% 100,00°/ 100,00%

9’o”. C -sse Feacxie Sam n.e’kmg CFS/STAI. oktober 19%

Bij nader toezicht blijken de Vlaamse fondsen voor het niet

toepassingsgericht onderzoek (NABS 11) in 1996 te dalen ten

29



(D
(D

ti
)
N

(D
(D

(
O

S
(D
O (
D

0 (D
rt

(D
(D

N
(D

(
D

F
-

O
(
f
l
<

H
4

0
r
t
C

D

P
J
0
I
H

i(
D

iJ
t
Q

i
p

J
p

J
N

(D
1
j

h
i
(
D

r
t

•
c1

F
0

Ç
u

c
n
Q

(D
(D

(D
H L
J

(D

-

çt
0

pi
0

Q
(D

F
-

(
D

H
(D
-

C
t

H
Q

L
J
.C

fl
(t N

0
H

ç
tQ

(D

<
a
j

-
r:

’J
a

(D t_
J

0

(D
pi L

J

PJ P
J
j
0

0
D

O
O

t-
(
D

O
H

ç
tI

l

H
-

hh
0

()
(f (D

rt
h

H
’

(U
H

(1)

t-
H
-

Ct
(D

$
1
(D

CD
CD

< 0
Ç

1
i

C
D

Q
0

(n
H

.r
t

p
)
•

i
0

F
C

D
ç
t
P

J
Pi

H
i

CID
b

p
)
1

C
D

Q
C

D

0
•
0C

D
H W

O
•

d

0
0

(
f
l

0
0

0
- tin

Ç
D

H
r
r

c
i

(?
b
iO

rt

P
r
r

0

CD
CD rt

H

CD
—

Ç
i

0
CD

CD çt
CD

C
D

C
D

C
D

c
i

I
i
C

D

O
CD

c
i
0

<
<

0
0
0
P

)
N

h’
h

H
CI)

CD
H

CD
0

:i
Ç

-t
-ç

tç
-t

C
fl

ti
fl

C
D

C
D

C
D

ç
t

i(
Q

CD
CD

C
D

0
H

0
j (-Q

ci
CD

(
H

F
-
H

rt
(D

c
iC

I)
D

tij)
tin

rt
-

H
0

(0

C
D

D
)C

D
‘C

D
Ç

t

N
0C

D
L

J
.

0
C

D

H
-

Pi
f
i
-
0

C
t
c
i
!
r
!

Q
r

pi
CD

til)
CD

j

O
C

D
C

D
CD

F
h
H

-
C

D
r til)

C
D

<
h

h

O
Q

D
)

H <
N

Q
i

ti
H

ti
Q

CD
L

I.
H

L
J
.

•
C

D
p
j

H
ci

0

I•
J• rt F
•I

.

0 CD D 0 H

0 CD CD tl CD 4 9) CD ‘-
t

9, CD ‘-
t- CD 0) 9) H 9) CD



Tabel 1.13: Overzicht van de budgettaire kredieten voor O&O per
institutionele en functionele bestemming van de Vlaarnse

overheid

- proc. vech,I
,n opende prijzen (in m,(joen BEF)

Institutionele en functionele bestemming 1991 1992 1983 1994 1995 1996 1991-1996
100. Hoger Onderwijs (HO) 7152,3 7664,9 8518,2 8983,6 9119,8 9467,1 32,36
110. Werking universiteiten sensustncto 6083,2 6623,4 6974,3 7277.2 7541,6 7801.9 28,25
120. Werkina universiteiten (andere dan 110) 123,3 131,4 137.8 144.1 144,4 150,4 21,98
130 Speciale fondsen voor onderzoek in universiteiten 357.5 378,9 407.5 418.3 425,9 570.8 59,66
140 Financiêletransfers 588,3 531,3 998,6 1144 1007,8 943,9 60,45

200. Wetenschappelijke Instellingen (WI) 1606,9 1608,7 1640,7 1687,5 2157,7 3303,2 105,56
210. Wl en departenlentale diensten 186,7 190,1 211,6 204.3 228.4 425,6 127,96
220. Academies 0 6,7 17,9 10,6 10,8 7,1
230. Onderzoeksinstellingen (andere dan 210) 1420,2 1411,9 1411,1 1472,7 1918,4 2870,6 102,13
300. Verschillende kredieten 0&O en WTA (niet elders
genoemd) 367,5 522,7 677,4 648,1 595,8 870,1 136,76
310. Kredieten met specifieke O&O-finalitelt 177,5 300,2 499 401,4 411,1 723,9 307,83
320. Kredieten met WTA-finaliteit in het algemeen 190 222.5 178,4 246,6 184,7 146,2 -23,05
400. Actieprogramma’s en organieke stelsels voor O&O 647,8 746,4 828,6 975,3 1134 1640,8 153,29
410. O&O-programma’s en -projecten (subsidies en
terugvorderbare voorschotten) 5,8 86 83,5 153.8 275,4 557,9 9518,97
420. Geconcerteerde onderzoekacties (GOA) 337,2 361,3 399,3 405,1 427,1 601,4 78,35
430, Interuniversitaire attractiepolen (IUAP) 0 0 0 0 0 0
440. Fonds voor Collectief Fundamenteel Onderzoek (FCFO) -

initiatief minister 100,9 80,5 98.5 109.8 0 0 -100.00
450 Specialisatiebeurzen (ex-IWONL) 203,9 218,6 247,3 306,6 431,5 481,5 136,15

500. Fondsen voor universitair en fundamenteel onderzoek 1721,4 1844,7 1953,9 2168,5 2217,8 2627,1 52,61
510. Nationaal Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek (NFWO) 655 704,5 744,1 2159.4 2208,5 2553,6 289.86
520. FCFO - initiatief navorsers 424 450.7 476 0 0 0 -100,00
530. Interuniversitair Instituut voor Kemwetenschappen (11KW) 300.2 318.8 340.3 0 0 0 -100,00
540. Fonds voor Geneeskundig Wetenschappelijk Onderzoek
(FGWO) 333,2 361,7 384.5 0 0 64,2 -80,73
550. lnteruniv. College voor Doctoraatsstudies in de
Managementwetenschappen 9 9 9 9.1 9,3 9,3 3,33
600. Fondsen voor industrieel en toegepast onderzoek 2302,2 1138,4 1612,3 1444,6 2787,8 2731,2 18,63
610. Industrieel en landbouwonderzoek 27,2 458,5 964,4 946,1 932,1 1296,8 4667,65
620. Fondsen voor O&O-steun aan ondernemingen 1528,8 276.2 244,2 0 1398,2 926,3 -39,41
630. Fonds voor Preventie en Sanering inzake Milieu en Natuur 746,3 403,7 403,7 498,4 457,5 508,1 -3 1.92
700. Internationale Acties 10,9 13,4 9,2 2,4 46,7 60,4 454,13
710. Ruimteprogramma’s en -organisaties 0 0 0 0 0 0
720. Andere Belgische bijdragen aan intern. organis., insti. en
verenigingen 0 0 0 0 0 0
730. Andere programma’s en projecten op internationaal vlak 10,9 13,4 9,2 2,4 46,7 60,4 454.13
740. Fonds voor Ontwikkelingssamenwerking 0 0 0 0 0 0
TOTAAL 13809 13539,2 15240,3 15909,9 18059,6 20699,8 49,90

Procentueel aandeel per beelemming

Institutionele en functionele bestemming 1991 1992 1993 1994 1995 1996
100. Hoger Onderwijs (HO) 51.79% 56,61% 55,89% 56,47% 50.50% 45,74%
200. Wetenschappelijke Instellingen (Wl) 11,64% 11,88% 10,77% 10.61% 11,95% 15,96%
300, Verschillende kredieten O&O en WTA (niet elders

genoemd) 2.66% 3,86% 4,44% 4,07% 3.30% 4,20%
.00. Actieprogramma’s en organieke stelsels voor O&O 4.69% 5.51% 5,44% 6,13% 6.28% 7,93%

500. Fondsen voor universitair en fundamenteel onderzoek 12,47% 13.62% 12.82% 13,63% 12.28% 12,69%
600. Fondsen voor industrieel en toegepast onderzoek 16.67% 8,41% 10,58% 9,08% 15,44% 13.19%
700. Internationale Acties 0,08% 0,10% 0,06% 0,02% 0,26% 0,29%

TOTAAL 100,00% 100,00% 100,00°/ 100,00% 100.00% 100,00%

Prori Comnisio Federale Saorerrwerking, ozedecgroep CFSiSTAT, noeereber 1996

S)



HOOFDSTUK 2.

DE BELGISCHE EN FEDERALE

BEGROTING VOOR WETENSCHAPSBELEID

32



2.1. Overzicht van de O&O-kredieten van de Belgische overheden

In tabel 2.1 wordt een overzicht gegeven van de beschikbare
cijfers over de O&O-kredieten van de Belgische overheden. In
deze tabel worden de universitaire toelagen voor 43% aan O&O
toegewezen, overeengekomen in de Commissie Federale
Samenwerking van de Interministeriële Conferentie voor
Wetenschapsbeleid. Recent is echter in deze commissie
overeengekomen dat voortaan terug 25% wordt aangenomen om het
aandeel O&O van de universitiare werkingsuitkeringen te
berekenen.

Tabel 2.1: Overzicht van de budgettaire O&0-kredieten van de Belgische

overheden (in lopende prijzen in miljoen BEF)

Overheid 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
Vlaamse Gemeenschap en Gewest 1278640 1276960 1380900 1353920 15240,30 1590993 18059,58 20699,82
Federale overheid 15061,70 15165,70 1593410 16451,50 17082,50 17323,02 17903,91 18217,97
Franse Gemeenschap 8919,50 9022,60 9350,50 9497,50 10514,40 10450,90 10282,79 10943,62
Waals Gewest 1795,00 1591,10 1845,60 2287,20 2686,80 2925,49 2674,47 3073,62
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 413,00 588,50 517,60 568,10 497,10 490,70 344,90 395,10
Totaal 38975,60 39137,50 41456,80 42343,50 46021,10 47100,04 49265,65 53330,13

Procentueet aandeei
Vlaamse Gemeenschap en Gewest 32,81% 32,63% 33,31% 31,97% 33,12% 33,78% 36,66% 38,81%
Federale overheid 38,64% 38,75% 38,44% 38,85% 37,12% 36,78% 36,34% 34,16%
Franse Gemeenschap 22,88% 23,05% 22,55% 22,43% 22,85% 22,19% 20,87% 20,52%
Waals Gewest 4,61% 4,07% 4,45% 5,40% 5,84% 6,21% 5,43% 5,76%
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1,06% 1,50% 1,25% 1,34% 1,08% 104% 0,70% 0,74%
Totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

bron: DWTC, mei1997
Opmerking: 43% van de universitaire middelen worden aan O&O toegewezen

De totale Belgische O&O-kredieten bedragen bijna 39 miljard BEF

in 1989 en zijn gestegen tot 53.3 miljard BEF in 1997.

Bekijken we het procentueel aandeel van de verschillende

overheden, dan blijkt dat:

- het aandeel van de federale overheid daalt van 38.6% naar

34.1%;

- het aandeel van de Vlaamse overheid stijgt van 32.8% naar

38.8%

- het aandeel van de Franse Gemeenschap daalt van 22.9 naar

20.5% en dat van het Waals gewest stijgt van 4.6 naar 5.8%.

- het aandeel van de Gewesten en Gemeenschappen stijgt in de

beschouwde periode van 62 naar 65%.



Tabel 2.2 geeft een overzicht van de opsplitsing van de

Belgische O&O-kredieten per sociaal-economische doelstelling

(NABS-codes), tabel 2.3 per institutionele en functionele

bestemming.

Tabel 2.2: Overzicht van de budgettaire overheidskredieten voor O&O per

sociaal-economische doelstelling (NABS-codes) voor alle

Belgische overheden samen

in lopende prijzen (in miljoen BEF)

NABS.doelstelling 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1991-1996

01. Exploratie en exploitatie_van het aards milieu 626,1 621,1 649,8 690,8 604,1 632,9 1,09

02. lnfrastructuuren ruimteljkeordening 201,1 278,9 228,8 321,6 342,1 491,8 144,55

03. Milieubeheer en milieuzorg 1088 702,8 700,4 718,8 749,2 1314,7 20,84

04. Bescherming en bevordering van de menselijke gezondheid 742,6 768,8 791,9 733,7 1147,4 1498,3 101,76

05. Produktie, distributie en rationeel gebruik van energie 1265,5 1248,5 1271,2 1357,5 1331,7 1534,1 21,22

06. Landbouwproduktie en -technologie 2090,9 2131,8 1992,8 1983.8 1727,4 2220,2 6,18

07 industriële produktie en technologie 5692,2 4842,1 5454,6 5378,2 6401,4 5891,1 3,49

08. Maatschappelïjke structuren en relaties 1184,8 1211 1305,8 1273,6 1392,1 1302,8 9,96

09. Exploratie en exploitatie van de ruimte 4491,7 5367,6 6180,7 6335,8 6577,7 6629,1 47,59

10. Onderzoek gefinancierd uit algemene universïteitsfondsen 13913,4 14490,9 16153,6 16521.6 16553,6 18551,3 33,33

11 Niet-toepassingsgerïchtonderzoek 8234,2 8542,4 8871.5 9107,8 9434,9 9339,4 13,42

12. Overig onderzoek in de civiele sector 1840,5 2053,6 2336,7 2591,2 2839,5 3688,9 100,43

13. Landsverdediging 85,8 84 83,4 85,6 164,7 235,5 174,48

fotaai 41456,8 42343,5 46021,2 47100 49265,8 53330,1 28,64

procentueel aandeel NABS

NABS-doeisteiiing 1991 1992 1993 1994 1995 1996

01. Exploratie en exploitatie van het aards milieu 1.51% 1,47% 1,41% 1,47% 1,23°! 1,19% --

02. Infrastructuur en ruimtelijke ordening 0,49% 0,66% 0,50% 0,68% 0,693’ 0,92%

03. Milieubeheer en milieuzorg 2.62% 1.66% 1,52% 1,53% 1,52’Y 2,47%

04. Bescherming_en bevordering van de menselijke gezondheid 1,79% 1,82% 1,72% 1,56% 2,33°! 2,81%

05, Produktie, distributie en rationeel gebruik van energie 3,05% 2,95% 2,76% 2,88% 2,705’ 2,88%

06. Landbouwproduktie en -technologie 5,04% 5,03% 4,33% 4,21% 3,513’ 4,16%

07.lndustriëleproduktieentechnologie 13,73% 11,44% 11,85% 11,42% 12,99°! 11,05°!

08. Maatschappelijke structuren en relaties 2,86% 2,86% 2,84% 2,70% 2,83% 2,44°!

09. Exploratie en exploitatie van de ruimte 10,83% 12,68% 13,43% 13,45% 13,35% 12,43%

10. Onderzoek gefinancierd uit algemene universiteitsfondsen 33,56% 34,22% 35,10% 35,08% 33,60% 34,79°!

11. Niet-toepassingsgerichtonderzoek 19,86% 20,17% 19,28% 19,34% 19,15% 17,51%

12. Oveng onderzoek in de civiele sector 4,44% 4,85% 5,08% 5,50% 5,76% 6,92%

13. Landsverdediging 0,21% 0,20% 0,18% 0,18% 0,33% 0,44%

Totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

B Cornmssie Federale Samenweden, CFS!STAT, okloOer 1996

34



Tabel 2.3: Overzicht van de budgettaire overheidskredieten voor O&O per
institutionele en functionele bestemming voor alle Belgische

overheden samen

-..-
proc. verschil

In epende prijzen (In mIljoen BEF)

tnsijtutoneleen functionele bestemming 1991 1992 1993 1994 1995 1996 19S119S6

100. HogerOnderwijs (HO> 14549,6 15170,6 16887 17294,8 17332,9 18309,6 25,84
1 10. Werking universiteiten sensu stncto 12175 12994,4 13658.6 14120.6 14672,1 14890.3 2230
120, Werking universiteiten (andere dan 110) 458,1 499,4 527,8 571,9 613,1 638,4 39,36
130. Speciale fondsen vooronderzoek in universiteiten 655,9 701 755,4 794 801,6 946,5 44,31
140. Financiële transfers 1260,6 975,8 1945.2 1808.2 1246,1 1834,4 45,52

200. Wetenschappelijke Instellingen (WI) 5893,1 5884,6 5831 6073,6 6856,8 7994,9 35,67
210. Wl en departementale diensten 3019,4 2940,5 2974,3 2922,8 3179,8 3394,1 12,41
220. Academies 46,5 47,1 58,4 45,1 41,9 46,4 -022
230. Onderzoeksinstellingen (andere dan 210) 2827,2 2897 2798,3 3105,6 3635,1 4554,4 61,09

300. Verschillende kredieten O&O en WTA (niet elders
genoemd) 1252,6 1436,9 1594,2 1490,5 1472,6 1881,9 50,24
310._Kredieten met specifieke O&O-finaliteit 773,9 912.3 1056,1 948,6 1043,6 1402.1 81,17
320. Kredieten met WTA-finaliteit in het algemeen 478,7 524,6 538,1 541,9 429,1 479,8 0,23

400. Actieprogramma’s en organieke stelsels voor O&O 6364,4 5661,3 6419,2 6744,1 6642,9 7518,5 40,16
10. O&O-programma’s en -projecten (subsidies en

erugvorderbare voorschotten) 3432,9 3727,9 4269,7 4479,8 4295,9 4912,3 43,09
420. Geconcerteerde onderzoekacties (GOA) 619,1 662,3 724,4 756.2 781,7 956 54,42
430. lnteruniversitaire attractiepolen (IUAP) 730 700,1 799,6 801,9 793,7 812 11,23
440. Fonds voor Collectief Fundamenteel Onderzoek (FCFO)..
nitiatiefmïnister 197,5 171,4 191,8 205.8 138,5 130,5 -33,92
50. Specislisatiebeurzen(ex-IWONL) 384,9 399,6 433,7 500,4 633,1 707,7 83,87

500. Fondsen voor universitair en fundamenteel onderzoek 3576,6 3757,9 3960,7 4279,2 4377,1 4960,2 38,68
510. Nationaal Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek (NFWO) 1293 1411,8 1499,6 2959.4 3043,8 3554,9 174,93
520. FCFO-initiatiefnavorsers 766,8 793,5 829 367 370 370 -51,75
530. Interuniversitair Instituut voor Kernwetenschappen (11KW) 725,1 743,7 777,5 451,1 457,4 460,8 -36,45
540. Fonds voor Geneeskundig Wetenschappelijk Onderzoek
(FGWO) 772,7 790,9 836,4 483,2 488,1 556,7 -27,95
550. lnteruniv. College voor Doctoraatsstudies in de
Managementwetenschappen 19 18 18,2 18,5 17,8 17,8 -6,32
600. Fondsen voor industrieel en toegepast onderzoek 4052,9 2666,8 2836 2508,9 3431 3413,7 -15,77
610. Industrieel en landbouwonderzoek 1017,4 1508,5 1849,3 1816,1 1421,3 1844,3 81,28
620. Fondsen voor O&O-steuri aan ondernemingen 2289,3 754,6 582,9 194,3 1552.2 1061,4 -53,64
630. Fonds voor Preventie en Sanering inzake Milieu en Natuur 746,3 403,7 403,7 498,4 457,5 508,1 -31,92

700. Internationale Acties 6767,5 7766,5 8493 8709 9162,3 9261,2 36,70
710. Ruimteprogramma’s en -organisaties 4111,7 4959 5750,4 5895,2 6095,7 6162,8 49,88
720. Andere Belgische bijdragen aan intern. organis., instl. en
verenigingen 529,7 563,8 614,7 683,3 768,8 782,5 47,73
730 Andere programma’s en projecten op internationaal vlak 1826,6 1922,9 1878 2130,5 2287,8 2305,9 26,24
740. Fonds voor Ontwikkelingssamenwerking 299,4 319,8 249,9 0 0 0 -100,00
TOTAAL 41456,7 42343,6 46021,1 47100 49265,6 53330,1 28,64

Prc>centueet aandeel per bestemming

Institutionele en functionele bestemming 1991 1992 1993 1994 1995 1996

-

100. Hoger Onderwijs (HO) 35,10% 35,83% 36,69% 36,72% 35,18% 34,33%
200. Wetenschappelijke Instellingen (Wl) 14,22% 13,90% 12,67% 12,90% 13,92% 14,99%
300. Verschillende kredieten O&O en WTA (niet elders
genoemd> 3,02% 3,39% 3,46% 3,16% 2,99% 3,53%

400. Actieprogramma’s en organieke stelsels voorO&O 12,94% 13,37% 13,95% 14,32% 13,48% 14,10%

500. Fondsen voor universitair en fundamenteel onderzoek 8,63% 8,87% 8.61% 9,09% 8,88% 9,30%

600. Fondsen voor industrieel en toegepast onderzoek 9,78% 6,30% 6,16% 5,33% 6,96% 6,40%

700. Internationale Acties 16,32% 18,34% 18,45% 18,49% 18,58% 17,35%

tOTAAL 100 00/ 100 00/ 100 00/ 100 00/ 100 00/ 100 00/

Bron Commove Federale SarnenwerBrrg, CFSISTAT, ohtober 1996 . -

35



2.2. Interdepartementaal begrotingsprograixma voor wetenschaps

beleid van de federale overheid

Tabel 2.4 geeft, per departement van de federale overheid, de

evolutie van de WB-kredieten weer.

Tabel 2.4: Evolutie van de kredieten in het interdepartementaal

begrotingsprogranuna voor wetenschapsbeleid van de

federale overheid voor de periode 1991 - 1997 en

prognoses voor de periode 1998 - 2000

lnterdeparternentaal

begrotingsprogramma In lopende prijzen (in miljoen BEF) proc. verschil In lopende prijzen verschil

welenscttapsbeleid (%) (rob BEF) (%)

Federale departementen 1991 1992 1993 1994 1995 19% 1997 91- 97 96-97 1998 1999 2000 1997-2000

Diensten San de Eerste Minste

(DWTC) 10796.50 11111,90 12158,00 12385.40 12888,90 13084,60 13709,60 27 5 13930,00 13832,70 13575,10 -1

Just:tie 38,50 72,00 125,10 148,40 144,60 156,30 169,70 341 9 169,90 167.90 167,90 -1

Binnenlandse Zaken 27,30 28.20 28,20 2830 44,10 42,70 41,30 51 -3 41,70 41,70 41,70 1

Buitenlandse Zaken 123,30 121,50 128,00 134,40 140,50 146,90 153.40 24 4 163,60 174,50 184,90 21

/)ntwikkeiingssamenwerlting 2085,40 2307,70 2100,10 1926.30, 2242,70 2242,40 1964,20 -6 -12 2184,70 2328,30 2342,30 19

Lanosverdediging 818,00’ 891,30 942,20. 1023,80 1135,10 1140,90 1146,00 40 0 1199,40 1253,70 1253,90 9

Rijkswacht 6,30: 6,00 5,70 6,00’ 6,00 6,00 6,00 -5 0 6,00 6,00 6,00 0

rbeid en Tewetlnteting 4,00 9,00 9.20 3.70 4,60 6,00 7,40 85 ‘ 23 7,70 7.70 7.70 4

Sociale Zaken,
Volksgezondheidenkeefmiheu 679.90, 708,80 768,90 677.00: 1004,80 905,70 803,00 18 -11 800,20, 800,20 802,90 0

L,andboi.rw 2425,80 2355,50 2241,40{ 2225,90 2234,00, 2225,00 2270,70 -6 2 2309,70, 2309,70 2309,70 2

EconomischeZaken 3258,30 3132,10 2903,80 3086.10’ 3195,70’ 3194,70 3340,00 3 1 5 3843,30 3410,70’ 3402,80 2

Vedteerenbnfrasttuctuur 87,20: 96,40 89,80 82,10 - 98,20 126,50 122,10 40 -6 100,40 89,40’ 89,40 -27

Ugemeen Totaal IBPWB 20350,50: 20840,40 21500,40: 21727,10 23139.20: 23280,90 23733,40 17 2 24456,60. 24422.50 24184,30 2

proceatueel aandeel

Federale departementen 1991 1992 1993 . 1994 1995 1996 1997

Diensten van de Eerste Ministe , ‘ ‘
-

-

(DWTC) 53.32% 56.55%. 57.00%: 55,70%- 56,20%, 57,77%

Justitie 019/ 035/ 058/1 0681/ 062/: 0671/ 072/

Binnenlandse Zaken 0,13%- 0,14% 0,13%’ 0,13%: 0,19% 0,18% 0,17% :

Buitenlartdse Zaken 0.61% 0,58% 0.60% 0.62%. 0,61% 0.63% 0,65%

Ontwikkelngssamenwerkirtg 10,25% 11.07% 9.77% 8.87% 9.69% ‘ 9,63% 8.28%

Landnvedediging 4.02% 4,28% 4,38% 4,71% 4,91% 4,90% 4,83%

Rijkswacht 0,03% 0,03% 0.03%; 0.03% 0.03%: 0,03% 0,03%

cheidenTewerkstetling 0,02% 0,04% 0,04% 0,02% 0,02% 0,03% 0.03%

Sociale Zaken.

‘olksgezandneid en Leetmiteu 334% 3,40% 3,58% 3,12% 4,34% 3,89% 3,38% ,

Landbouw 11,92% 11,30% 10,42%- 10,24% 9,65% 9,56% 9.57%

Economische Zaken 1601% 15 031’ 1351 / 1420 / 1381 /1 13 721’ 14 07%

Jetlteerenbnfrastft,ctuur 0,43% 0,46% ‘ 0.42% 0,38%’ 0,42% 0.56% 0,51%

Algemeen TotaallBPWB 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%’ 100,00% 100,00% --

De federale WB-kredieten stijgen van 20.3 miljard BEF in 1991

naar 23.7 miljard BEF in 1997, d.i. een stijging met 17%’. Van

deze kredieten wordt 8%’ beheerd door de DWTC. De DWTC

kredieten stijgen in dezelfde periode van 10.8 miljard naar

13.7 miljard BEF, d.i. een stijging met 27%’. Het relatieve

belang van. de DWTC-kredieten in de totale federale WE-kredieten

is dus toegenomen tussen 1991 en 1997.

36



Tabel 2.5 geeft de evolutie weer van de O&O-kredieten van de
DWTC en de andere federale departementen voor de periode 1991-

1996.

Tabel 2.5 Evolutie van de O&O-kredieten van de federale overheid voor de
periode 1991 - 1996

proc.
in lopende prijzen (in miljoen BEF> verschil

(%)
Federale departementen 1991 1992 1993 1994 1995 1996 91-96

Diensten van de Eerste Ministe
(DWTC) 9247,20 9653,90 10662,40 10861,30 11272,40 11577,80 25

Justitie 23,90 44,10 73,30 8610. 83,90 90,80, 280

Binnenlandse Zaken 27,301 28,20 28,20 28,00 44,10 42,70 56

Buitenlandse Zaken 123,301 121,50 128,00 134,40 140,50 146,90: 19

Ontwikkelingssamenwerking 1207,60 1393,70 1274,40 1 197,70 1342,00 1294,30 7

Landsverdedigrng 389 70 421 90 443 70 478 60 528 60 547 20 40

Rijkswacht 6,301 6,00 5,70 6,00 6,00 6,00 -5

\rbeid en Tewerkstelling 4,00: 9,00 9,20 3,70 4,60 6,00: 50

Sociale Zaken,
Volksgezondheid en Leefmheu 53060 541 50 601 30 538 30 712 40 716 70 35

Landbouw 1780,601 1753,60 1640,80 1621,10: 1310,10 131870: -26

Economwche Zaken 251280 238760 212740 228570 236120 234180 7

Verkeer en Infrastructuur 80,701 90,50’ 88,10: 82,10: 98,20 129,20 60

lgemeen Totaal IBPWB 15934,001 16451,50 17082,50 17323,001 17904,00 18218,10 14

procentueel aandeel van elk departement in totaal IBPWB

Federale departementen 1991 1992 1993 1994 1995 1996

Diensten van de Eerste Ministe
(DWTC) 58,03% 58,68% 62,42% 62,70% 62,96% 63,55%

Justitie 0,15% 0,27% 0,43%. 0,50% 0,47% 0,50%

Binnenlandse Zaken 0,17%1 0,17% 0,17% 0,16% 0,25% 0,23%

BuitenlandseZaken
- 0,77%1 0,74%: 0,75% 0,78% 0,78% 0,81%

Ontwikkelingssamenwerking 7,58%[ 8,47% 7,46% 6,91% 7,50% 7,10%

Landsverdediging 2,45% 1 2,56% 2,60% 2,76% 2,95% 1 3,00%

Rijkswacht 0,04% 1 0,04% 0,03% 0,03% 0,03% 0,03%

rbeid en Tewerkstelling 0,03% 0,05% 0,05% 0,02% 0,03%: 0,03%

Sociale Zaken,
Volksgezondheid en Leefmilieu 3,33% 3,29% 3,52% 3,11% 3,98% 3,93%

Landbouw 11,17% 10,66% 9,61% 9,36% 7,32% 7,24%

EconomischeZaken 15,77% 14,51% 12,45% 13,19% 13,19% 12,85%,

Verkeer en Infrastructuur 0,51% 0,55% 0,52% 0,47% 0,55% 0,71%

Algemeen Totaal I8PWB 100 00% 100 00% 100 00% 100 00% 100 00% 100 00%

37



Tabel 2.6 geeft een overzicht van de opsplitsing van de

federale O&O-kredieten per sociaal-economische doelstelling

(NABS-codes), tabel 2.7 per institutionele en functionele

bestemming.

Tabel 2.6: Overzicht van de budgettaire kredieten voor O&O van de federale

overheid per sociaal-economische doelstelling (NABS-codes)

..

proc. verschil
In lopende pnjzen (In miljoen BEF)

1%)

NABS-doelstelling 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1991-1996

01 Exploratie en exploitatie van het aards milieu 490,2 508,7 528,7 543,7 504,6 533,7 887

02. Infrastructuur en ruimtelijke ordening 125,6 167,4 145,1 209,8 238,3 330,1 162,82

03. Milieubeheer en milieuzorg 203,1 208,8 188 125,2 162 130,2 -35,89

04. Bescherming en bevordering van de menselijke gezondheid 420,6 407 446,8 427 666,9 583,6 38,75

05. Produktie, distributie en rationeel gebruik van energie 1021,7 969,8 991,3 1016,5 1027,3 1029,7 0,78

06. Landbouwproduktie en -technologie 1955,8 1943,8 1806,5 1841,8 1530,8 1539,4 -21,29

07. Industriële produktie en technologie 1384,6 991,5 738,9 681,5 577,6 536,8 -61,23

ô8. Maatschappelijke structuren en relaties 1061,6 1113,6 1184,1 1143 1098,6 1065,8 040

09. Exploratie en exploitatie van de ruimte 4491,7 5367,6 6180,7 6335,8 6577,7 6629,1 47,59

10. Onderzoek gefinancierd uit algemene universiteitsfondsen 584,7 616 648,4 614,8 715,5 732,5 25.28

11. Niet-toepassingsgerichtonderzoek 3060,2 2909,3 2861,9 2759,2 2855,2 3116,6 184

12. Overig onderzoek in de civiele sector 1048,5 1164,1 1278,7 1539,1 1784,5 1754,9 67,37

13. Landsverdediging 85,8 84 83,4 85,6 164,7 235,5 174,48

Totaal 15934,1 16451,6 17082,5 17323 17903,9 18217,9 14,33

procentueel aandeel P1ABS

NABS-doelstellng 1991 1992 1993 1994 1995 1996 —

01. Exploratie en exploitatie van het aards milieu 3,08% 3,09% 3,09% 3,14% 2,82% 2,93%

02. Infrastructuur en ruimtelijke ordening 0,79% 1,02% 0,85% 1,21% 1,33% 1,81%

03. Milieubeheer en milieuzorg 1,27% 1,27% 1,10% 0,72% 0,90% 0,71%

04. Bescherming en bevordering van de menselijke gezondheid 2,64% 2,47% 2,62% 2,46% 3,72% 3,20%

05. Produktie, distributie en rationeel gebruik van energie 6,41% 5,89% 5,80% 5,87% 574% 5,65%

06. Landbouwproduktie en-technologie 12,27% 11,82% 10,58% 10,63% 855% 8,45%

07. Industriële produktie en technologie 8,69% 6,03% 4,33% 3,93% 3,23% 2,95%

08. Maatschappelijke structuren en relaties 6,66% 6.77% 6,93% 6,60% 6,14% 5,85%

09. Exploratie en exploitatie van de ruimte 28,19% 32,63% 36,18% 36,57% 36,74% 36,39%

10. Onderzoek gefinancierd uit algemene universiteitsfondsen 3,67% 3,74% 3,80% 3,55% 4,00% 4,02%

11. Niet-toepassingsgerichtonderzoek 19,21% 17,68% 16,75% 15,93% 15,95% 17,11%

12. Overig onderzoek in de civiele sector 6,58% 708% 7,49% 8,88% 9,97% 9,63%

13. Landsverdediging 0,54% 0,51% 0,49% 0,49% 0,92% 1,29%

Totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

,, Commissie Federale Samenweileng, cFS)STAT, oktober 1996

38



Tabel 2.7: Overzicht van de budgettaire kredieten voor O&O per
institutionele en functionele bestemming van de federale
overheid

..,,, proc. versctslIn lopende prijzen (rn m,ijoen 8EF)
1%)

Institutionele en functionele bestemming 1991 1992 1993 1994 1995 1996 19911996
100. Hoger Onderwijs (HO) 550,3 5789 609,3 574,7 675 693,3 25,99
110. Werking umversiteiten sensu stncto 252 252 262 1909 251.3 2513 -028
120. Werking universiteiten (andere dan 110) 296,3 326,9 347.2 383,7 423.7 442 48,17
130 Speciale fondsen voor onderzoek in universiteiten 0 0 0 0 0 0
140. Financiele transfers 0 0 0 0 0 0

200. Wetenschappelijke Instellingen (WI) 3805.8 3737,6 3699,3 3888 4153,3 4157,7 9,25
210. WI en departementale diensten 2726 2596 2675.4 2673.6 2903,6 2943,5 7,98
220 Academies 15,5 8,3 10,8 13,9 9,1 9.3 -40,00
230 Onderzoeksinstellingen (andere dan 210) 1064,3 1133,3 1013,1 1200,6 1240,6 1204,9 13,21
300. Verschillende kredieten O&O en WTA (niet elders
genoemd) 495,3 496,6 455,9 463,9 542,3 661,1 33,47
310. Kredieten met specifieke O&O-finaliteit 484,8 473,3 436,2 443,5 514.7 585,4 20.75
320. Kredieten met WTA-fïnaliteit in het algemeen 10,6 23,3 19,8 20,4 27,6 75,7 614.15
400. Actieprogramma’s en organieke stelsels voor 0&O 2691,8 2608,9 2643,8 2621,1 2675,9 2607,8 -3,12
410. O&O-programma’s en -projecten (subsidies en
terugvorderbare voorschotten) 1959 1808,8 1844,2 1819.2 1842,5 1755,3 -10,40
420. Geconcerteerde onderzoekacties (GOA) 2,8 0 0 0 0 0 -100,00
430. Interuniversitaireattractiepolen (IUAP) 730 700,1 799,6 801,9 793,7 812 11,23
440. Fonds voor Cotectïef Fundamenteel Onderzoek (FCFO) -

nitiatief minister 0 0 0 0 39,7 40,5
450. Specialisattebeurzen (ex-IWONL) 0 0 0 0
500. Fondsen voor universitair en fundamenteel onderzoek 303 292,7 310,9 333,1 338,3 486,1 60,43
510. Nationaal Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek (NFWO) 0 0 0 0 0 140
520. FCFO - initiatief navorsers 0 0 0 0 0 0 -

530. lnteruniversitair Instituut voor Kernwetenschappen (IIKW) 140 140 143,8 146,1 149,4
540 Fonds voor Geneeskundïg Wetenschappelijk Onderzoek
(FGWO) 163 152,7 167,1 187 188,9 193,3 18,59
550. lnteruniv, College voor Ooctoraatsstudies in de
Managementwetenschappen 0 0 0 0 0 0
600. Fondsen voor industrieel en toegepast Onderzoek 1336 1088,4 883,2 739,3 417,2 424,6 -68,19
610. Industrieel en landbouwonderzoek 807 840 725 705 395,2 407,5 -49,50
620. Fondsen voorO&O-steun aan ondernemingen 528 248.4 158,2 34,3 22 17,1 -96.76
630. Fonds voor Preventie en Sanering inzake Milieu en Natuur 0 0 0 0 0 0
700. Internationale Acties 6752,9 7748,4 8480,1 8702,9 9101,9 9187,3 36,05
710 Ruimteprogramma’s en -organisaties 4111,7 4959 5750,4 5895,2 6095.7 6162.8 49,88
720. Andere Belgische bijdragen aan intern. organis.. instl. en
verenigingen 529.7 563,8 614,7 683.3 768.8 782,5 47,73
730, Andere programma’s en projecten op internationaal vlak 181 1905,8 1865,1 2124,4 2237,4 242 23,73
740. Fonds voor Ontwikkelingssamenwerking 299,4 - 319,8 249,9 0 0 13 10000
TOTAAL 15934,1 16461,6 17082,6 17323 17903,9 18218 14,33

Procentueel aandeel per bestemming

Institutionele en functionele bestemming 1991 1992 1993 1994 1995 1996
100. Hoger Onderwijs (HO) 3,45% 3,52% 3,57% 3,32% 3,77% 3,81%
200. Wetenschappelijke Instellingen (WI) 23,88% 22,72% 21,66% 22,44% 23,20% 22,82%
300. Verschillende kredieten O&O en WTA (niet elders
genoemd> 3,11% 3,02% 2,67% 2,68% 3,03% 3,63%
400. Actieprogramma’s en organieke stelsels voor O&O 16,89% 15,25% 15,48% 15,13% 14,95% 14,31%
600. Fondsen voor universitair en fundamenteel onderzoek 1,90% 1,78% 1,82% 1,92% 1.89% 2,67%
600. Fondsen voor industrieel en toegepast onderzoek 8,38% 6,62% 5,17% 4,27% 2,33% 2,33%
700. Internationale Acties 42,38% 47,10% 49,64% 50,24% 50,84% 50,43%
TOTAAL 100 00/ 100 00/ 100 00/ 100 00/ 100 00/ 100 00/

Brorr’ Commsse Federale Samenwerlong, CFSISTAT, oktober 1996 .

39



23. Evolutie van de kredieten van de DWTC

Tabel 2.8e Evolutie van de kredieten van de DWTC voor de periode 1991 -

1997 en prognoses voor de periode 1998 - 2000

(ordonnanceringskredieten in lopende prijzen>

prOc.

In lopende prijzen (in miljoen BEF) proc. verschil In lopende prijzen verschil

(%( (mio BEF) (%)

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 91- 97 96-97 1998 1999 2000 1997-2000

0. Bestaansmiddelen 545,70 522,70 516,80! 512,20] 524,70 522,00 540,20 -1 3 543,50 545,00 264,40 -51

Personeel en werking

OWTCIFRW8 23260 21360 21850 220.40 220,80’ 219.40 24680 6 12 247,60 246.80 246.80 0

Nat Sticht Finanoenng

Ond - lening 313,10 309,10 298,00, 291,80, 294,00 296,20 275,80 -12 , -4 278,30 280,60 0.00 -100

Bureautica-systeemDwTC 0,00’ 0,00’ 0,00. 0,00’ 0,00’ 0.00 4,10 4,10 4,10 4,10 0

2rootie wetenschxpsbetext 9.90 16.40 13.50 -18 13,50 13.50 13,50 0

1. 050 op nationaal vlak 2758,80 2400,70 2532,20 2527,10’ 2654,20 2749,80 2963,70 7 8 3166,20 3126,10 3084,20 4

Regenngs!nitlxtieven voor 080

opnatiorraatvlak-contracten 1552.00 1500,20 1544,60 1575.40’ 1608,10 14.4.4,40 1243.20 -20 -14 1276,20 1276,20 1326.20 7

ntewrsversltx,re attraniepden

contracten 730,00 700.10 799.60 801.90 793,70 812,80 8000(1 10 -2 800,00 800.00 800,00 0

Contnaclueel perSoneel -

regenngslrssatleven en StAP ,
69,50 69,50 69,50 69,50 0

Beheer regennigsinihatieven en

StAP
. .

, 4.4.40 ,
53,00 60,50 51.20 15

Aksete4en neritra DWOC -

contracten .
96,00 119,60 25 129.70 139,20 142,90 19

Contractueel personeel

aksviteiten centra 46 90 4690 46 90 4690 0

Beheer aktiviteiten centra ,
14,80 19,10 10,00 7,70 -48

Belgisch voorzitterSchap

Eureka 0.00 0,00 0,00 11,00: 5950’ 56,00 7,00 -88 0,00 0,00 0,00 -100

M5taire projecten , ,
80,00. 150,00 170,00 , 13 160,00 162.00 78,00 -54

Opdrachlenvoorderden 5,30 2.70; 2,40] 24,00! 26,00: 23,50 23,50 343 0 26,00 26.00 26,00 11

Toelage voor extra

onderzoekers ‘ 70.00 28.4.50 ‘ 306 286.00 286,00 286,00 1

Bureautica-systeem DWOC 13,20 8.60 5,30 5.00. 5,00, 5,10 0.00 -100 . -100 0.00 0.00 0.00

)nderzoek op rsiriisteneei

irhtiatief-federalewet inkt 53,00 37,40’ 37,40, 38,60! 39.70 40,50 0,00 -100 -100 0,00 0,00 0.00

Academiesencommissies 25,50 25,90’ 25,20! 56,50! 39,10! 37,80 36.10 42 -4 36,10 36.10 36,10 0

Lud’rtvaaniprogramrsa’s 173,00’ 97,10 111,70 1170! 0,00’ 0,00 ‘ 87,00 -50 246,50 196,50 196,50 126

Diversen 200,80 28.70 6,00 3,00 3,10: 13.70 17.20 -92 26 17,20 17,20 17,20 0

2. 050 op internationaal vlak 4706,10’ 5580,80’ 6400,00] 6639,10] 6880,80! 6940,90 7049,00 50 2 7054,90- 7046,40 7109,30 1

Regeringx!mpulsen 04.0
internationaal 317,30 325,80 352.90’ 345,60, 332,80 337.10 220.60 -30 ; -35 205,50 190,80 186.10 -16

ESA-axmtevaartprogramma’x 3651,70 4653.30. 5642,70! 5723,00’ 5847,10 5849,90 5671,30 55 -3 5674,10 5791.60 5883,70 4

Ruimtevaartprogramma’s Belle!

ESA 460.00 305,70 107,70 172,20] 260,00 278,70 555.10 21 99 562,30, 442.80 384.70 -31

Beheer : :
wirstevaxilpronrammas 3930 000 100 000 000 000

Bijdraen xvii

interqouverriersemela

organ:satles en toelagen aan

internationale organisaties 241 60 26350 26350 364 20! 40770 40590 57240 137 41 58340 58960 62520 9

Seo’etxnxten EUREKA 26,00 26,00 26,70] 27,60] 28,30, 28,30 27,90 7 -1 27,90 27,90 27.90 0

Diversen 9,50’ 6,50 6,50’ 6,50’ 4,90 1,70 1,70 -82 0 1,70 1,70 1,70 0

3, Wetenschappelijke

Rijksinsteltingen 2431,20 2501,40 2629,90. 2603,20, 2666,30’ 2762,40’ 3042,80 25 10 3049,80 3000,60 3000,60 -1

4. Onderwijs .Vorming 102,80. 106,20! 108,80! 112,80] 114,80] 109,70’ 113,00 10 ; 3 114,70- 115,70 115,70 2

Totaal 10544,60 11111,90’ 12187,40] 12394,40] 12840,80] 13084,80 13708,70 30 S 13929,10 13831,80. 13574,20 -1

40



Tabel 2.9: Evolutie van de vastleggingskredieten van de DWTC
voor de periode 1996 - 1997 en prognoses voor de
periode 1998 - 2000

in_lopende prijzen (mio BEF) proc. verschil (%)
1996 1997 1998 1999 2000 1996-1997 1997-1998 1998-1999 1999-2000 1996-2000

0. Bestaansmiddelen 522,00 540,20 543,50, 545,00 264,40 3,49 1 0 -51 -49

Personeel en werking
DWTCIFRWB 21940 246.80 24760 246,80 246,80 12,49 - 0 0 0 12
Nat. Sticht. Financiering

Wet Ond.- lening 286,20 275,80 278,30 280,60 0,00 -3,63 - 1
- 1 - -100

- -100
Bureautica-systeern

DWTC 0.00 4,10 4,10 4,10 4,10 0 0 0
Promotie
wetenschapsbeleid 16,40 13,50 13,50 13,50 13,50 -17,68 0 0 0 -18

1. O&O op nationaal
vlak 6370,40 2022,40 2616,40 1989,30 1979,50 -68,25 29 -24 0 -69
Regeringsinitiatieven
voor O&O op nationaal

vlak-contracten 1356,90 1236,30 1301,00 1301,00
- 1301,00 -8,89 5 0 0 -4

Interuniversitaire
atiractiepolen -

contracten 445g,00 0,00 0.00 0,00 0,00 -100,00 -100
Contractueel personeel
-egeringsinitiatieven en
IUAP 69,50 69,50 69,50 69,50 - 0 0 0
Beheer
regeringsinitatieven en

UAP 44,00 - 51,60 58,70 49,20 17 14 -16

-

Ativiteiten centra DVVTC
-contracten 96,00 137,60 139,20 139,20 139,90 43,33 1 0 1 46
Contractueel personeel -- - - -

aktiviteiten centra 46,90 46.90 46,90 46,90 0 0 0

Beheer aktiviteiten contra 15,80 16,40 8,70 7,70 4 -47 -11
Belgisch voorzitterschap

Eureka 56,00 7,00 0,00 0,00 0,00 -87,50 -100 -100
Militaire projecten 147,00 0,00 0,00 0,00: 0,00 -100,00 -100
Opdrachten voorderden 26,00 26.00 26,00 26,00: 26,00 0,00 0 0 0 0
Toelage voor extra
onderzoekers 140,00 286,00 286,00 286,00. 286,00 104,29 0 0 0 104
Bureautica-systeem
DWTC 5,10 0.00 0,00 0,00 0,00 -100,00 -100
Onderzoek op - - - - -

ministerieel initiatief -

federale wet. inst. 36,60 0,00 0,00, 0,00 0,00 -100,00 -100
\cademies en

commissies 37,80 36,10 36,10 36,10 36,10 -4,50 0 0 0 -4
Luchtvaartprogramrna’s 000: 100,00 626,50 0,00 0,00 527 -100
Dïversen 10,00 17,20 17,20 17,20t 17,20 72,00 0 0 0 72
2.O&Oop
internationaal vlak 8350,20 6539,10 6547,90: 6669,40f 6784,30 -21,69 0 2 2 -19
Regeringsimpulsen O&O
internationaal 337,10 185,70 191,50 190,80 186,10 -44,91 3 0 -2 -45
ESA

ruimtevaartprogramma’s 5849,90 5671,30 5674,10 5791,60 5883,70 -3,05 0 2 2 - 1
Ruimtevaartprogramma’s
buiten ESA 1688,00 80,10 69,30 67,80 59,70 -95,25 -13 -2 -12 -96
Beheer
ruimtevaartprogramma’s 39,30 0.00 0,00 0,00 0,00 -100,00 - -100
B,araaen aa°
nterocuvernernentele
organisaties en toelagen
aan internationale
organisaties 405,90 572,40 583,40 589.60 625,20 41,02 2 1 6 54

Secretariaten EUREKA 26,30’ 27,90 27,90 27,90 27,90 -1,41 0 0 0 -1
Diversen 1,70 1.70 1,70 1,70’ 1,70 0.00 0 - 0 0 0

3. Wetenschappetijke
Rijksinstellingen 2762,40 3029,00 3049,80 2999,20 3006,00 9,65 1 -2 0 9

4. Onderwijs - Vorming 109,70 113,00 114,70 115,70: 115,70 3,01 2 1 0 5

Totaal 18114,70 12243,70 12872,30 12318,60: 12149,90 -32,41 5 -4 -1 -33

4’



tX
i

‘t, ‘ rt u 0) j ti) Ç Ç (t
, H (t
,

L
J
Q

Q
Q

1
H

(t
c
O

c
o
O

i
P

J
(
D

i
(D

(
D

I
C

D
(
D

P
J
D

<
Q

(
h
h
Q

(
D

)
(
D

(fl
o

p
j
j
ç
t

r
t
r
t

(
D

(
D

C
t(

Q
Q

ö
\
°

r
t

R
f
t
Û

H
(
D

H
H

(
D

Q
C

D
C

D
CD

(1)
Q

(C
D

(
D

H
CD

0
h
(
D

Q
i
O

D
(
D

i
H

h
h

F
-
S

(
D

(
D

Q
N

H
h
t

i
C

D
(
D

C
f
l
(
D

Di
C

D
t

(
D

H
i

O
rt

C
D

0
H

û
P

i
Q

D
i
H

-
(
D

f
l
H

-
P

i
iC

D
H

f
t

C
D

(
D

(
D

(
D

(
D

r
t

(Q
H

1
Q

C
D

H
’
(
D

1
(
D

D
i
p
i
C

f
l
C

D
D

i
H

(
D

D
i-

C
D

D
i

(D
<

(
D

Di
ç
t
Q

ç
t

Q
H

i
r
j

0
H

H
-

0)
H

-
D

i
r
t
C

D
(
t
3
D

i
C

f
l(

D
D

l
u

r
t

C
D

N
(
D

Q
h

h
rt
0C

D
b
H

I
ç
t
(
D

D
i

N
C

D
P

i
CD

H
.

Ç
D

i
Di

CD
CD

.
H

F
C

D
H

C
D

i-
C

D
i
f
l

0
C

D
f
l
F

-(
Q

-Q
C

D
D

iF
0)

.
CD

D
iH

r
t

H
C

D
t

Di
W

Q
H

3
H

P
1

0
C

D
rt

(
D
1N

H
H

C
l

H
II

H
CD

CD
L

J
r
t

H

H
H

H
C

D
j
f
l

0
.

0)
C

D
h

ç
t

C
D

1
CD

CD
Di

(
D

C
D

C
D

D
)
.(

f
l
l

N
0

C
D

C
D

C
D

D
i

0
C

D
C

D
H

j
(
D

r
0
D

i
C

E
t
r
r

C
D

H
C

D
C

D
(
D

C
D
1C

D
(
D

ç
-
t

0
C

D
H

i
0

C
D

»
f
l
H

C
D

C
D

p
f
-
t(

D
Q

O
Q

r
tH

3
D

L
j
û
$
t
û
f
l

s
.
.
H

(
D

r
Y

CD

U
—

D
iç

tC
D

D
iç

t
CD

CD
(
D

D

-
N

N
C

D
C

D
C

D
H

0
-

D
d
C

D
D

i
H

(
D

rt
H

H
C

1
)

C
D

C
D

Û
Q

C
D

C
D

Ç
t

-
P

J
0H

D
f
t

0
j

d
ç
t
D

2
J
(
D

C
D

C
D

0
0

P
i
H

(
f
l
’

H
h
h

CD
3

H
-

D
ic

L
g

Û
C

D
Q

C
D

ç
-t

C
D

CD
P

”
<

Q
C

D
O

C
D

H
F

-
C

D
H

ç
t

°
C

D
h
C

D
ç
-

j
C

D
C

D
CD

CD
0

CD
o

C
D

p
j

C
D

Q
F

•
r
t
r
l

,
-

D
i
r
t

tf
lC

D
rt

H
D

i
(
D

C
D

C
D

t
C

D
C

D
h

Di
j
.

H
H

C
D

0
0

D
i

CD
°

-
0

N
D

i
H

t
C

D
CD

H
-

Q
,

(t
C

D
<

D
i

H
C

D
C

D
Di

C
D

H
D

i
CD

s
C

D
j

D
i

H
çt

r
w

D
i

D
iD

)H
D

i
H

Di
CD

N
H

“
-
0

C
D

0D
i

Q
t
H

D
D

iO
C

D
1H

<
C

D
r
t

CD
D

it
i

C
D

C
D

D
i0

Q
D

i
D

i
D

i
h

W
C

D
M

H
r
t
H

*
H

.
•

D
i
r
t
D

i
Q

D
S

C
D

Ç
1

H
t
t
i
1

Q
h

C
D

CD
H

-
H

C
D

C
D

Ç
IC

D
H

H
C

D
O

C
D

C
D

C
D

C
D

i
x
j
r
t
C

D
U

C
D

C
D

I
rt

C
D

rt
(-

Q
ç
t

C
D

r
t

C
D

C
D

C
D

J
r
tH

-

H
D

iD
i5

CD
I
L

Q
CD

0
1

;i
H

C
D

0
Q

-
ö

\°

CD
CD

‘1
C

D
0

CD
0

CD
C

D
Ç

1
C

D

CD
D

iD
i

D
i

CD 01

e
;j

c
D

L
J CD

C
D

N
C

D
C

D

C
D

C
D

0 çl
-

N CD ,C
D

CI
)

(f
lC

D

CD C
D

rt
C

D
CD

H
C

D
0

rt 0
Û

C
D

CD CD
0
0

C
D

(
Q

CD
f_

J
0

H
D

iC
I)

D
iC

D
l
Q

C
f
l

ç
t
t
;

CD
-C

D
0

CD
r
D

i
r
t
ç
f

Q
H

E
CD

C
D

W
fl 1

C
D

D
i

r
t
Q

H
C

D
rt

H
ci

_
i

CD
H

D
iC

D

ci
CD

Di
f
r
i
j

CD
C

D
H

C
D

h

C
D

(-
c
i

CD
H

H
<

C
D

C
D

0
Di

P
l

CD
CD

H

C
D

r
t
t
p

r
t

0
0

H
CD

0
L

J
.

U
l

h
Q

0
0 R

Q
F

H
-
O

L
J.

- 0
r
tt

’
i

ç
t

Pl
-

CD
0

C
D

0
1 rt
C

D
CD r1

0
ci

H
CD

L
J

0
Pl

C
D

0
0
1

H
C

D
H

C
D



i
j
ç
t

F
t<

Q
Q

Ç
1

H
-

1i
r
t
-

1H
-
Q

O
(
Â

j
b

I
o

1
o
<

Q
Ç

ll
H

i
(
D

(
D

J
C

D
(
D

P
J
(
D

3
P

J
i
(
D

j
•

•
C

1
b
p
J
Q

(1)
(
f
l

(
J
Ç

2
ç
-
tç

-
tQ

r
t
1

c
L

ij
H

’
(
D

L
J

H
r
t
(
D

(D
rt

(D
H

Ç
IJ

C
D

(D
Q

(f
l(

D
H

-
y

i
(
O

(
f
Q

3
f
l

0
s
t
J
i
f
l
û

ç
i
(
J
H

(
H

•
r
t
(
O

R
’

(D
(D

j
H

-
(
D

-
t
Q

H
r
P

J
(
D

C
t

H
3
L

J
ç
)
(
D

Q
0

O
r
t
f
l

ç
t(

D
(
D

H
(
D

r
r

O
O

O
O

H
h

0
H

ç
t
t
)
J
r
t

t
(
t
)
0

(
C

ç
Ç1)

H
.
H

C
Ç

i
J
<

Q
(
D

i
t
(
D

P
J

(t
)P

1
(t

)
,)

t
)
:
I
r
t
t
)
J
P

J
(
D

H
E

(
D

Q
(
D

I
(t)

û
H

J
(
D

(
t
)

(n
H

-
Q

t
Q

(
Q

r
t
t
)
J

r
t
<

fl
C

(
t

I
.,
(
t
)
(
b
C

b
H

H
H

çt
O

(
D

(
D

r
t
t
)

C
D

t))
t
i
j

(D
D

c
J
2
r
t

.F
.

(t)
z
(
-
t

II
H

ç
(
t

0
d
o

<
o

1H
r
J

(
t
)
t

(t)
(
t
)
t
X

i
Q

t)
i(

t)
t)

J
çt

f
l
h
t
)
)

(
D

H
P)

.-
t
)
(
j
D

çr
(t)

N
0

t
)
0

o
pi

ç1
H

j
(
D

L
j
,

Ç
)

(
t
)
d

H
(
D

(
D

H
•

(
D

»
jç

1
-

0
(
t
)
t0
(
t
)

(t
)L

i.
(D

O
N

b
i
0
H

t))
H

P
)

(
D

2
(t)

(
D

0
P

J
Ç

t
tt

)t
)j

t
n
<

(
t
)
(
t
)
U

J
<

(0(
t
)

(t)
f
l
(
D

-
O

f
-
t

P
it

))
H

(t)
0

•
(t)

d
0

i
—

t
i
i
(
t
)
r
t

L
i

t))
ç-

t
I
—

(t)
(
D

t
)
i

N
(f

j
t

H
0

1
1H

(
t
)
H

.
0H

0
0

Q
r-

t
i0o

(
t
)
I
(
D

0
(t)

t))
b

D
o

(
c

t
x

i
i
)
d

(t)
o

(t)

-)
ç-

t
H

P
(t

)H
-

P
))

Q
H

J
C

fl
h

0
b

r
t

Q
j

t)j
(t)

i
j—

N
0

F
t))

W
(
t
)

(
Q

0
û

<
-
o

i
-

0
0
d

o
o

t
U

û
p

1U
)

Q
0

(t)
(
t
)

0
0

t
)
I

F
H

0
(
t)

H
t)

)
P

)
F

J
H

H
<

H
.

H
H

r
t

0
(t)

0
-
(
t
)

c
t
)

(
f
)
t)

ç
1

ç
t
Q

0
0

0
Q

0
(t

)1
()

t))
H

H
-(

t)
(

H
1

0
0

(t
)H

H
t
1
t
)
d

0
H

-
d
Ç

)
(
D

H

0
N

0
.L

L
Q

t))
O

1
t)

)(
t)

(t)
.

t
)
0

t
)
)
f
r

(
t
)

1
C

t
ç
t
t
)
(
t
)
<

tf
l(

t)
I
P

)
Q

t
)

-0
f
t
0H

p
i

°
Ç

t
(t

)H
-

H
0
(
D

P
)
t
)
ø

(
(
t
)
(
t
)

t)
o
o

H
-

0
0

0
0

O
d

0
ç
-
t

Ø
(
t
)

(t)
t)

ç
-

d
t))

<
t))

(t)
*

O
L

J.
t)

)
t))

1
t))

H
ç

P
i
H

r
t

.
0

t
Q

(
t
)
(
t
)
r
t

0
0

I
H

•
d

f
l
F

-
0

0
0
(
t
)

t’
i

t))
(t)

<1
o

r
tH

t)!
)

0
(t)

H
P

*
0
(
t)

r
t
f
l
H

0
(
t)

—
Ç

tt
))

t)
)p

J
(
t
)
P

i
0

i
(
D

0
.

0
.0

ç
-t

(t
)

r
t(

t)
(
t)

(
t)

f
-
t
t
)
i
j

)-
(t)

(t
)—

0
-
t
o



u
l

b
i (D

(0
(Q c

n
t’

l
(0

C
f)

S
(
0
’

-1
- o 0)

(D
S

0)
i
-
r
t

rt
0

)
<

b
i

5
0
)

(D
O

)
(0 tQ

O
)c

-t
h 0) S

0
S

rt
(-

Q
0)

0
-

(D
O

)
r)

b
iS

0
)
5

b
i

(n
O

)
(1)

H
H

W
‘i

f
.
.

(0
(

j
(
n
<

b
i(

D
i
j

o
b

i

0
)
0

(t
)

‘t
,

p
ic

O

H
c
n
b
i

<
L

J

ti
j

0)
0

t
i
j
u
:

ti
j

(J
)(

D
t
I

‘-3
0)

H tij

ti
j

(t
)

(1
)

bi 0 ‘-3
+





HOOFDSTUK 3.

CONSTRUCTIE VAN EEN PRIJSDEFLATOR VOOR

O&O -UITGAVEN

45



o
w

<
n
o

0-
—

b
-
.

1
I
m

‘
.-

.i
n
e
b
’
p
-

<
L

a
w

H
g

N
Ø

.4
m

4
w

.Ø
1r
t

W
w

w
w

w
tm

tJ
m

m
i-

’
n

m
m

ii
m

ii
•

i-
’m

o
m

in
m

m
m

0
.

W
f
l
0
’
-
’

i
i
’
-
’

M
t
3

f
l

0
’
I
’
.
i
i

Ii
n

O
13

W
•
Q

N
O

N
H

0
1-

’
m

‘i
m

m
t
<

m
•

in
m

ç
a
,

m
i’

•m
r
w

2
2

m
w

m
’g

ii
m

m
I5

.j
w

l.
Q

0
i
-
.
i
n

m
in

m
u

ii
m

’o
m

..
I-

’-
w

.
j
d

.
t
.
L

1
1

f
l
f
l
<

w
f
l

1
0
1

m
m

m
t

‘t
m

am
L

ja

m
in

rr
&

U
.’

.5
in

m
g

.j
t

1
§

w
m

-‘
n

f!
m

m
t

1
h

n
m

g
N

in
m

m
<

m
m

’
t
J
’
°

,
i
.

‘
•
‘

<
<

‘-
‘i

n
c
b
m

e
l
.
1

m0
’

i
-
’

1
m

Q
.i

ii
n
in

1
0

8
i..

’
m

%
‘e

m
o

r•
,

o
4

‘-
‘t

m
m

’
ii

m
5

m
—

o
ç
r<

01
O

a
p

,t
a
m

m in
’h

m
in

m
C

I
’
i’

’
t

..
m

w
l

‘uI
m

,
g.

(t

0
.
O

t
»
.
,
.

r
i
i
j
ø
r
t

5
o

-
’
t
t
’

,-
‘.

<
m

a
d
d

0’
fl

a8
5

° ‘
m

m
m

:
i

‘
C

‘tin

t
m

0
.

‘e
M

in
1

0
0

’
in

j
r

ja
‘t

ii-
’i:

in
o

m
4

m
i’-

ii
‘
z

m
rt

L
m
•

4
fl

%
01

‘-
‘o

8
m

m
j
1

<
o

‘
-

0
.

o
:

8
a
2

m
.

I
n
n

‘
0’

‘
-

er
m

,-
’.

m
m

m
t

(0
m

0
W

m
in

in
in

m
0

’
m

m
m

m
r
n
,

1t
M

m
S

m
‘m

’-
’

m
in

E
ja

m
0
.

1
0

<
<

in
ja

rn
‘
tw

o
.,

01

t-’
-

ii
14

m
m

g
i
i

i
1

i!
a

0’
‘t

,m
‘
0
’
”

“
m

’
’

‘
o

m
in

m

fl
L

iv
ij

m
w

fl
4
N

‘
in

1-
J-

g
;:

1
1

g
m

.
m

..
.

ja
<

<
e
r

14ii
1-’

-
t-

..
m

m
m

in
0

.
m0
’

a
0

.
a

O
m

..
1

0
in

j
a
Ø

m
4

o
m

<
m

0
0

m
er

w
w

,
-
’
-
o
u
m

m
i-

’-
m

tt
m

m
t-’

-
m

m
‘
-
i
.
i
n
<

4’
--

m
er

0
S

t-
’-

m
m

m
j
a

m
0.

I-
hn

0
<

0
1
<

i—
’
m

m
0

.
m

o
o
.m

<
m

•
m

m
m

m
0

.i
-’

o
’m

m
o

,o
w

m
m

n
n
m

m
m



>
>

Q
J
G

)
D

O
-

Q
w

-
3

0
-

—
1

d
0

—
p
o

ç
j

D
.

(
D

•
(D

(D
(D

C
U

1
r
t
J

ty
i
Q

N
ç
tw

(D
)
1

f
l

0
•

N
F

0
O

.
(D

rt

_
(

1-
’

0
0

H
(b

i
(
D

-
0H

(t
ti

j
F

t
H

Y
H

W
1

(
D

h
(

0
i
C

D
N

0
(
w

(T
0

(
D

Û
H

-
tf

lç
t

W0
<

0
rt

h’
(

0
0

Q
c
n

r
r

H
c
T

d
W

r
t
’
z
I

(D
H

(D
r
t

H
W

j
ç
-
t

(Q
h
i

(
D

O
r
-
tO

‘
(
D

H
-
N

O
>

<
D

t(
D

H
-

p
j
)

t
-
Q

(
D

r
t

0
(t)

0
t

<
C

fl
H

-
0
J

0
(1)

D

_

_
Ç

1
_
9

i
C

f
l
t

(D
C

1
L

J
.t

-
J

rt
j

Q
H

-(
D

H
-

H
Ç

1
<

H
H

-
r
t

L
J
.
S

(
D

(D
a
’

0
(D

p
)

Q
t-

Q
(D

<
0

0
O

»
r
t
j

H
-0

0
H

-
b

0
i
0

N
r
t
C

D
O

Ç
I

1
(
D

c
1

0
Q

.
i
0

(t)
<

r
1

(
D

1
0

0
tQ

0
0

0
(
D

<
N

r-
t

(D
O

0
F

-
0

c
ff

0
0

(t)
t
Y

W
0

(t)
(D

(t)
(t)

W
O

t
H

t),
it

Q
tt

-
‘

-
‘

-
‘

-
‘
-

Q
C

C
C

C
CD

(t)
•

—
0

0
W

H
-0

.
0

0
0
’
J
C

O
Q

‘t
Q

r
t

0
H

,
(t)

(D
(t

)
C

l
(t)

C
D

N
C

I<
0

j
r
j
t
-

(t)
rt

:i
(t)

d
Q

Ç
l
0

_
s

-
-

-
-

Q
Q

C
C

)
b

(t)
o

CD
(t)

N
F

-C
l

Q
H

()
(t)

f
-
-

—
H

-
(-

t
H

0
Ø)

H
(t)

L
J

L
J

H
-

C
d

0
i
Ç

l
0

C
l

(t)
0

0
(t)

O
(-

t
0

ç
-
tO

<
0

-
0

0
0

.
j
•

H
-

W
h
Q

()
t’

JD
)

(D
C

t-
’.

(
H

l
(
)

(t)
0

N
)

O
)
)
-
C

X
([2

W
(

C
l

P
)t

Q
O

H
O

PJ
h

Q
N

H
0
<

(t’
C

o
O

0
0
0

(t)
(D

tQ
0

)
W

c3
)

P
S

°
CD

(D
H

rt
t))

•
0

0
C

D
H

H
-<

(D
O

C
t)

r-
t

H
C

lC
(D

Q
H

-o
(
t

H
(D

ç
-t

-
(t)

H
—

-
‘

_
k

S
S

<
0

)
‘
J
0

t
’
)
-

w
P

J
-
o

0
CX

)
C

C
C

X
)
-

CD
(
t
)

(t
)C

l
(D

—
-
C

)
(
)

0
W0

(t)
(1)

0 ii
r
t
s

Q
Ç

I)
t))

<
(t

)
0

R
X

tY
<

0
t))

Q
(t

):
pi

<
0
(
t
)
P

(D
O

(t)
O

H
0

p
J
(
lç

u
0

H
i

t))



Tabel 3.2. Aandeel van deze inputs voor de diverse O&O

categoriën voor 1994.

Aandelen in 1994 Bediende Gew.hoogl. wet. med. bursaat ATP andere

Werkingsuitkering 000 0,34 016 000 029 021

Niet gericht onderzoek 0,00 0,00 050 0,00 0,20 0,30

Industrieel (IWT?) 0,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,42

Andere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Bron: Prof. S. Proost, CBS, K.U.Leuven /Dienst Begroting, K.U.Leuven, mevr. Van Lerberghe

In Tabel 3.3. wordt een overzicht gegeven van de prijsindexen,

berekend met de gegevens uit de tabellen 3.1. en 3.2., voor de

verschillende O&O-categoriën.

Tabel 3.3. Berekende prijsindexen volgens O&O-categorie

Prijsindexen 92 93 94 95 96

Werkingsuitkering 100,00 104,62 108,53 113,61 115,99

Nietgerichtonderzoek 10000 104,24 108,63 117,65 120,06

Industrieel 100,00 103,25 105,84 107,44 109,36

Andere (consumptieprijsindex) : 100,00 102,75 105,19 106,74 108,94

Berekening: Prof. S. Proost, CES, K.U.Leuven

3.4. Reële evolutie van de O&O-uitgaven van de Vlaamse overheid

In tabel 3.4. worden voor de nominale O&O-uitgaven van de

Vlaamse overheid de berekende deflatoren toegepast, om de reële

evolutie van deze kredieten te kunnen nagaan.

Vooraleer hieruit conclusies te formuleren, wenst de VRWB te

benadrukken dat het hier slechts een eerste oefening betreft.

Uit tabel 3.4 blijkt:

(1) Indien men corrigeert voor de wedde-evolutie van het

personeel: ingezet voor het niet-gericht onderzoek en voor de

werking universiteiten, is de reële stijging van de uitgaven

over de periode 1992-1996 veel beperkter:



I
0

—

I-
i

H
W

H
Q

J
L

J.
(D

D

1
(
D

(D
(D

(D
(D

F
(D

ç
t

(D
o

N
(D

:

o h Ç
1
,

H
(i

f
U

J

(Q
Ç

pJ (D

H
P

(D

(-
t

f
r
Q

•
(
D

0

r
t

H 0
tN

J
$

:l
O

D
(D

(D
r
t

O
H

(D 0

(D (D
(D

j
(
n

O
H

0
L

J.

(D r
t

(D
H

(
D

ç
-
t

b
Q

(
t

0
<

t3
-

r
t

(D
(D

(D
i

0
(D

(D
0

H
t’J

(
D

Q
0
<

Q
h

w
e
—

h
(D

H
(D

ç
t

(
D

(
D

(
D

(D
L

J•
(D

H
F

(D
(D

:
i

h
0

h
h

h
i

Cfl
(D

i
—

‘(
D

(D
N

0p
H

-
0

O
t
f
l
H

O
L

J
<

3
°

r
t

+
L

J
.
H

L
J

d
i

H
H

D
t
Q

(D
o

H
(
D

I
(
D

.
H

H
(D

Ii
‘°

i
(D

c-t
(D

tri
f
J

H
-

cx
ç
t
(

Q
y

(D
(D

•
Ç)

(D
‘

H
t
i
Q

(
D

(D
0

H
-
H

-
(t(

Q
H

Q
-
Q

b
t
-

(
D

H
r
tf

l
ç
u
b
Q

O
H

(
D

r
t
(
D

Pi
H

(1
-

H
w

(
D

h
(D

(D
_

H
(D

(D
i

4Ç
Ci)

-

O
i
-
D

i
9

r
t

(
D
0C

s

(D
(D

(D
cri

N
H

Q
L

J
.(

D
(
D

W
(
D

(
D

H
h
1
-

(D
H

N
H

(
T

t
f
l

(
D

Q
1
0
i
0

H
j

H
H

(
D

Q
ç
.

O
r
t
ç

D
i
D

Ç
j

D
L

J
.U

h
1
f
t
h
(
D

ç
t

N
(
f
lN

(D
H

H
(
D

(
D

Q
CD

H
C

û
0

.
.

j
(n

t’
)

C
D

<
(
-
t

N

c
n

O
C

D
°

ç
-
t
p

i
fl

LO
0

G
(D

H
C

D
(
D

(
D

r
t

C
D

C
D

C
D

rt
(D

(D
H

t—
(D

•
i
M

ED

0
0

0
0

h
h

(D
(D

(
D

H
C

D
rt

Q
Q

CD

H
-

0

(
D

r
t

(D
O

H
i

r
t

(D
(D

H
-

ti
ç
tN

(D
O

C
D

+
+

\O
FJ

tt +

ç
t
t
Q

H
C

D
En

Q
Di

I
0

C
D

D
i
H

D
i
Q

0
(
D

i
f
C

D
C

D
i

iC
D

tO (
D
0

CD
CD

H
O

Ø
1

L
J
-
H

(
D

CD
ç
t(

D
-
i
t
Q

CD
H

N
tQ

H
O

ç
t

U
H

-
H

C
D

CD
H

H
<

Q
D

i
S

0wm
H

t
O

t
<

0
0

p
i
C

D
Ç

t(
D

iQ
tO

C
I
)
D

i
0t

CD
g
t
C

D
0

D
i
t
t
-
i

<
O

(
D

H
C

D
(D

C
D

C
D

H
CD

H
N

C
D

‘
O

H
0

H
O

C
D

C
D

CD
L

i.
C

û
C

D
O

Q
C

D
i
C

D
c
L

C
D

ç
J
C

D
r
t
t
Q

D
i
H

(
t
b

O
C

D
t
—
4Ç

t
O

j.
<

C
D

—
C

D
H

D
rt

•
(-

t

H
-

0
H

H
H

t
Q

-3
M

(
Ç

U
H

o
o
t

çi
-

CD
N

C
D

Q

h
o
t

t
O

j
.

Dl
CD

C
l

c
-t

(D
L

O
(D

(D
ci

)
0

o
0C

D
C

D

C
D

(D
C

D
C

D

C
D

h
r
t

C
D

H
.
i
J

C
l
(
D

r
t

D
IH

C
D

t
F

<
i
t
O

C
l

-
H D

i
<

H
t
D

l
j
0
(
D

10
t
Q

N
C

D
O

C
D

0t
Q

C
D

C
D

p
D

I

Dl
Di

H
C

l
D

t—
D

1
L

J
.

C
D

Ü
2
p
i

C
D

CD
0

(
-
t
ç
t

D
t
Q

h
r
t

C
D

H
J

Ç
t
0
•
.

(D
Ç

t
C

D
<

O
CD

CD

C
D

(
D

Q
0

CD
H

-
S

C
l

CD
C

l

CD
Dl

ICD

•
C

D
<

(
-
t

j t-Q
0

—
D

i
(
D

r
t

fr
F

-
(
D

H
H

D
lL

i
C

D
N

C
D

-
D

i
CD

L
J
.

CD
D

i
C

l
r
t
C

D
H

.C
D

C
l
D

i
C

D
C

l
r
t

CD
CD

j



Tabel 3.4. Reële evolutie van de O&O-uitgaven van de Vlaamse

overheid in de periode 1992-1996

in miljoen BEF 1992 1993 1994 1995 1996 92-96
92=100

1.Niet gericht onderzoek aan de universiteiten
nominaal 2894,50 310080 3287,20 3600,20 4317,10

deflateerd indexcijfer consumptie 2894,50 3017,76 3124,93 3372,96 3962,88 136,9

betere deflator 2894,50 2974,80 3026,11 3060,06 3595,74 124,2

2.Werking universiteiten en gelijkgestelde instellingen
nominaal 4476,96 4909,05 5524,61 5497,31 5587,49

deflateerd indexcijfer consumptie 4476,96 477759 525190 5150,33 5129,04 114,6

betere deflator 4476,96 4692,44 5090,26 4838,79 4817,15 107,6

3. Financiering van onderzoek en ontwikkeling van nieuwe technologiën ten

behoeve van het bedrijfsleven
nominaal 4138,38 4051,86 4564,14 3994,68 4973,55

deflateerd indexcijfer consumptie 4138,38 3943,35 4338,84 3742,54 4565,47 11 0,3

betere deflator 4138,38 3924,41 4312,24 3718,02 4547,70 109,9

4. Wetenschappelijke instellingen, departementale diensten, VOl’s en VITO-luik beleidsonderst.
ond.

nominaal 460,61 464,46 545,55 592,63 1089,97

deflateerd indexcijfer consumptie 460,61 452,02 518,62 555,22 1000,54 217,2

5. Sectorale initiatieven en beleidsondersteunend onderzoek en studies
nominaal 388,84 478,58 553,44 487,59 696,60

defiateerd indexcijfer consumptie 388,84 465,76 526,12 456,81 639,44 164,4

6. ANerhande uitgaven i.v.m. het algemeen Wetenschapsbeleid
nominaal 8,00 193,40 352,74 207,69 654,95

deflateerd indexcijfer consumptie 8,00 188,22 335,33 194,58 601,21 7515,1

TOTAAL
nominaal 12367,29 13198,15 14827,68 14380,10 17319,66
deflateerd indexcijfer consumptie 12367,29 12844,71 14095,74 13472,45 15898,58 128,6

betere deflator 12367,29 12702,85 13826,10 12836,60 15255,53 123,4

3.5. Reële evolutie van de werkingstoelagen voor universiteiten

In tabel 3.5. worden de berekende prijsindexen toegepast OP de

werkinqsuitkeringen voor de universiteiten.

50



Q
Q

H
-
H

tD
d
D

c
c
z

(
D

D
(
D

C
D

(
D

(
D

i(
D

P
J

r
I
(
D

(
D

çt
h

h
t
H

O
r
t
b

H
(D

Ç
IH

0H
C

D
i
H

C
D

H
(
D

O

H
.(

D
ç
t
C

f
l
H

.W
ç
t
(
D

L
J
(
D

H
-
H

(D
0

0
(D

;
ç

r
t
i

0
x

0
(D

Ø
ø
-
(
D

Q
w

I
(
D

H
f
l

o
(
D

0
(
D

-

H
0

—
c
n

0H
0

(t
F

-
’

3
CD

D Ch
‘0(
D

û
N

(
cn

(D
0

H
H

f1
-

N
3

3
L

j
H

H
-(

D
H

-
(D

j
(
D

(D
f1

-

W
(D

(D

t
-
(
D

0
-
4

(
D

H
J

0
0
0

0
t-

D
0

C
n
C

D
t:-1

ç
-t

f-
’

H
(D

0
ç
-
t

(D
0
ç
F

-
0
0
0

-
‘

-
‘

-
‘

C
fl

(J
cf

l
ç
D

4
-

j
0(
D

0
-
‘
0
’

ç
1

(
D

F
C

f
l

j
0
0
0

v
g

H
3

(D

w
0
’C

0

H
0

(D
H

1Q
DD

0
0

(
D

Q
H

(D P
J
(
U

m
J

Ç
2

ç1
-

h
ç
t

(
D

r
tç

-
i

(
)
(
C

-
)

H
(D
H1
-

(
D

H
c
n
o

‘-
°

f
l
0
<

ç
C

D
Ç

2
(
D

°

C
D

U)
3ç
1

-
)

-
i
H

(
ç
t

H
r
I

0
)
0
)
-
’

(D
w

H
H

F-
(D

o\
°

(3
1

ç1
-

(D
H

-
1ç
-
t
Q

(D
(D

(D
a

(
D

H
0

0
<

H
L

J
j

<
P

J
(D

0
çt

H
•
H

D
P

i
*

0
0
-
’

f
c
o

f1
-

H
-
(
D

o
\’

Ø
H

D
Ç

2
r
t
i
-
.

(
—

(
D

(
D

(
D

C
C

D

Dl CD w In

t
x

j rt

10

CD CD Cl I
. rt 0 CD DC CD 0 0 CD Cl DC CD I-*

.

CD

-
‘

CD CD M CD CD (‘
3

-
‘ CD CD -s CD CD (7
’

CD CD 0) C
D r,-
3

C
D 0
)





HOOFDSTUK 4.

EVENWICHT TUSSEN

DE MIDDELEN VOOR HET NIET-GERICHT ONDERZOEK,

DE MIDDELEN VOOR ONDERZOEK MET ECONOMISCHE FINALITEIT

EN DE MIDDELEN VOOR HET BELEIDSGERICHT ONDERZOEK



4.1. Het niet-georiënteerd onderzoek

Om vanuit de invaishoek van de Vlaamse universiteiten als
ontvangers, een vollediger beeld te krijgen van de middelen die
beschikbaar zijn voor niet-georiënteerd onderzoek worden in
tabel 4.1 naast de Vlaamse middelen ook de kredieten van de
federale overheid (deel bestemd voor Vlaanderen) opgenomen voor

de periode 1987-1997 (nominale kredieten). In Tabel 4.2 worden
dezelfde soort middelen weergegeven, maar nu in reële prijzen
en voor de periode 1992-1996.
De reële prijzen werden berekend aan de hand van het
deflatormodel, beschreven in hoofdstuk 3. De VRWB herhaalt dat
het hier een eerste oefening betreft.

Tabel 4.1: Overzicht en evolutie van de Vlaamse en federale O&O-kredieten

voor het niet-georiënteerd onderzoek aan de Vlaamse

universiteiten (in lopende pri:jzen, in miljoen BEF, 1987-1997)

schattingen

d 56% van het totale op de federale begroting ingeschreven IUAP-krediet,
conform de geldende verdeelsleutel N/F56/44

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997
GOAs 315,9 330,2 335,7 335,7 342,8 361.3 399,3 409,3 427,5 601,4

Spec. fondsen 250 305 357,5 357,5 359,5 378,9 407,5 422,6 426,1 570,8

80F 1431,8

Specialisatiebeurzen
—

185,2 202 204,1 203,9 206,1 218,6 247,3 306,6 431,5 481,5 548,2

NFWO
Toet. Vlaamse Gem 520.3 500,9 500,9 505,5 660,7 703,4 739,1 777,7 802,8 2552,1 3093,5

Colta-plan 140,8 140,8 140,3

Maystadt-plan 140 140 140 140 140 140 140 158,6 135,1 165 165

Nationale Loterit 208,5 269,1 275 275 275 275 275 276 214,3 206,9 210
Fund Menswet (Lotto) 66 55 55 55 53 43 41,5 40
post-docs Dehousseîi’lieff 308 - 118,3 0 70,5 143,3

1KW
Toet. Vlaamse Germ 328 328 302,5 318,8 340,3 0 0 - 0
Nationale Toelage 410 410 82 82 77 77 77 80,4 82,2 84 84
DPWB-toel. (3 navorsers ESRF) 3,6 3,6 3,6 3,6
FGWO -

Toet Vlaamse Cern 318,3 318,3 333,2 361,7 371,5 0 0 0
Nationale Toelage 397,9 397,9 110,7 88 89,7 84 84 102,9 103,9 106,3 105,8

FKFO-initialiefvorsers 402,8 402,6 416,4 433,5 426,8 449,8 476 0 0
NFWO-Geassocieerde fondsen 1280 1408
extra krediet NFWO-perrnan.
mandadten 100 103,8 106,8 109,5 111,3

IUAP’s’ 110 178,8 178,8 397 395,4 442,8 442,7 444,3 444,3 455,2 446

Subtotaal 2940,4 3277,7 3388,2 3670,7 3663,7 4277,9 4162,1 4540,1 4631,8 5446,5 5854,6
‘aarlijks 0% verschil 11,47 3,37 8,34 -0,19 16,76 -2,71 9,08 2,02 17,59 7,49

0&0.werkingsuitkuniv. 3215,6 3232,6 3310,0 3358,6 3536,8 3850,8 4048,8 4222,3 4384,7 4536,0 4685,9

‘aarlijks % verschil 0,53 2,39 1,47 5,31 8.88 5,14 4,28 3,85 3,45 3,30

Totaal 6lStFO 6510,3 6698,2 7029,3 7200,5 8128,7 8210,9 8762,4 9016,5 9982,5 10540,5

‘aarlijks % verschil 5,76 2,89 4,94 2,44 12,89 1,01 6,72 2,90 10,71 5,59

Stijging Stijging

92-96 92-97

Subtotaal niet- 27,32 36,86
gericht ondea

0&O- werkingsuitk 17,79 21,68
univ

Totaal 22,81 29,67

53



Tabel 4.2: Overzicht en REËLE evolutie van de Vlaamse en federale o&o
kredieten voor het niet-georiënteerd onderzoek aan de Vlaamse

universiteiten (in reële prijzen, in miljoen BEF, 1992-1996)

1992 1993 1994 1995 1996

Prijsindex niet-gericht onderzoek 100,00 104,24 108,63 117,65 120,06

GOA’s 361,3 383,1 376,8 363,4 500,9
Spec. fondsen 378,9 390,9 389,0 362,2 475,4
BOE 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Specialisatiebeurzen 218,6 237,2 282,2 366,8 401,0
NFWO 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Toet, Vlaamse Gem. 703,4 709,0 715,9 682,4 2125,7
Colla-plan 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maystadt-plan 140 134,3 146,0 114,8 137,4
Nationale Loterij 275 263,8 254,1 182,2 172,3
Fund. Menswet. (Lotto) 55 52,8 48,8 36,5 34,6
post-docs DehousselYtieff 308 0,0 108,9 0,0 58,7
11KW 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Toet, Vlaamse Gem. 318,8 326,5 0,0 0,0 0,0
Nationale Toelage 77 73,9 74,0 69,9 70,0
DPWB-toel. (3 navorsers ESRF) 3,6 3,5 3,3 3,1 00
FGWO 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Toel. Vlaamse Gem. 361,7 356,4 0,0 0,0 0,0
Nationale Toelage 84 80,6 94,7 88,3 88,5
FKFO-initiatiefvorsers 449,8 456,6 0,0 0,0 0,0
NFWO-Geassocieerde fondsen 0 0,0 1178,3 1196,8 0,0

extra krediet NFWO-perman.
mandaten 100 99,6 98,3 93,1 92,7
lUAPs** 442,8 424,7 409,0 377,6 379,1

Subtotaal 4277,9 3992,8 4179,4 3936,9 4536,5
laarlijks % verschil 16,76 -6,66 4,67 -5,80 15,23

Pnjsindex werkingsuitk.univ. 100 104,62 108,53 113,61 115,99

O&O-werkingsuitk. univ. 3850,8 3870,0 3890,4 3859,4 3910,7
aarlijks % verschil 8,88 0,50 0,53 -0,80 1,33

Totaal 8128,7 7862,8 8069,8 7796,3 8447,2

aarlijks % verschil 12,89 -3,27 2,63 -3,39 8,35
* schattingen
‘= di. 56% van het totale, op de federale begroting ingeschreven IUAP-krediet,
conform de geldende verdeelsleutel N/F56/44

Tabellen 4.1 en 4.2 hebben tot doel een overzicht te geven van

de middelen die jaarlijks in Vlaanderen besteed worden aan

niet-gericht onderzoek, vandaar dat in deze tabellen

ordonnanceringskredieten ( effectieve jaarlijks te besteden)

worden opgenomen. In de meeste gevallen zijn deze gelijk aan de

beleidskredieten, uitgezonderd voor de IUAP’s.

De totale Vlaamse en federale middelen voor het niet-gericht

onderzoek stijgen vooral tussen 1995 en 1996, namelijk met

bijna 181 nominaal en 151 reëel. In de volledige periode 1992-

1996 groeien de Vlaamse en federale middelen voor het niet-

Reële
stijging

92-96

6,04

1,55

3,92

54



V
i

V
i

o
m

w
m

m
b
’
E

’
3

i
-
’
<

‘
C

t
to

o
m

<
to

I
.
f
l
I
f
l
.
’

É
tf

lQ
f
lH

n
m

m
m

m
o
o

m
o

0
0

0
0

o
o
.
m

•
to

t-
’-

w
i-

’
4
u
1
1
.a

ti
m

o
i.

’
-
m

i’
o

w
-
i
-
.

ti
to

t’
-m

m
.-

s
m

m
‘o

W
H

i-
’
o

f
ln

i
B

m
0

I
a
-
F

j
w

f
l
N

t
o
i
f
l
I
’

‘
-
i
i

i
m

.
W

i-
’-

n
ø
iw

.t
0

i
e

m
i’

-,
-’

rr
m

I
.I

a
i
m

m
,-

‘-
tO

m
m

‘1
A

f
l
i
.

m
i’

W
1

1
0

0
1

ia
m

ø
m 1
O

N
H

m
e
i

W
ç
’
0

:
!
J
m

‘
-
.
.
<

•
‘
°
‘

W
ij

Ø
m

r
m

0
0
’
w

0
i
E

m
t

to
g

N
m

n
w

-
’

de
fl

1
-’

i’
)
.
.
h

0P
4

m
i

m
fl

”
-’

in
<

f
l

t
f
l
p

0J
a$

m
i

S
11

m
0

s
t
f
l

a
w

01
1-

’-
#
l
-
L

O
i
i

0
H

O
V

r
t

O
H

0
1

.O
i
N

m
z
’

m
m

m
0

1-
’-

0
0
)
l%

J
I
-
’

iR
g
lc

)
m

i—
’’

i
i’

i
O

m
C

§
W

r
r

0
1
0
e

Ø
1

t$
e
r

o
<

O
e
I-

1
F

-
W

O
i
’
’
’
’
-

i
1

(D
a.

fl
’Ø

a
t3

i
4

0
t0

t-’
-

H
iO

a
<

‘1
%

Ø
m

m
N

o
H

o
a
l

m
O

0
m

0
H

t’
mE

f
i
<

O
tP

i’
O

H
O

i1-
’
,-

,’
-
’

-‘
t-

’-
ç
’
f
l

0
iC

H
•

i
tc

ga
W

O
B

o
l-

’-
m

m
,-

’-
m

0%
-

de

am
C

j
.
i

t

g
g

m
’

°

a
i

CD
p

a
.

t
o

CD
Ø

0m
B

—
o
m

e
n

i01
-
a
-

Ø
l

m
i
’

m
w

O
m

i
th

‘-
‘m

1
1

1
-’

-
el

11
(
D

u
O

w
-i

B
P

’
‘ø

’o
i-

’-
t-

s-
to

g0
1
g

a
lm

i-
’

I-
’1

--
’0

H
i
O

u
m

m
to

r
r

(D
it

O
c
D

m
H

m
W

i
H

m
’

to
u
r
r
m

m



Tabel 4.3.: Overzicht en evolutie van de Vlaainse en federale O&O-kredieten

voor het onderzoek met economische finaliteit, uitgevoerd in

(ordonnanceringskredieten, in lopende prijzen, in

miljoen BEF, 1992-1997)

1992 1993 1994 1995 1996 1997

IMEC 922,80 890,10 934,50 980,90 980,90 1081,60

VITO1 279,58 315,06 323,24 357,88 400,75 405,83

VITO-Prodem2 60,00 88,00

VIB -—
- —

920,00 947,60

Subtotaal onderzoeksinstelllngen 1202,38 1205, 16 1257,74 1338,78 2361,65 2523,03

Jaarlijks % verschil 0,23 4,36 6,44 76,40 6,83

Biotech-fonds 200,00 200,00 200,00

FIOV-dotatie 276,20 230,50 0,00 750,00 845,70 1745,40

IWT-dotatie 350,00 850,00 850,00 777,00 888,50 888,50

Speciale dotatie IWT voor

onderzoek HOBU 50,00 50,00

Prevalorisatieonderzoek3 0,00 48,00

Subtotaal Vlaamse kredieten

O&O industrie 626,20 1080,50 850,00 1727,00 1984,20 2931,90

Jaarlijks % verschil 72,55 -21,33 103,18 14,89 47,76

Subtotaal Vlaamse kredieten 1828,58 2285,66 2107,74 3065,78 4345,85 5454,93

Jaarlijks % verschil 25,00 -7,78 45,45 41,75 25,52

Militaire projecten4 44,80 84,00 95,20

Luchtvaartprogramma’s4 54,38 62,55 6,55 0,00 0,00 48,72

ESA-ruirntevaartprogramma’s5— 1326,19 1608,17 1631,06 1666,42 1667,22 1616,32

Ruimtevaartprogramma’s buiten

ESA6 87,12 30,69 49,08 74,10 79,43 158,20

Subtotaal federale kredieten 1467,69 1701,42 1686,68 1785,32 1830,65 1918,44

Jaarlijks % verschil 15,92 -0,87 5,85 2,54 4,80

Subtotaal kredieten O&O
industrie (Vlaamse en federale) 2093,89 2781,92 2536,68 3512,32 3814,85 4850,34

aarljks % verschil 32,86 -8,82 38,46 8,61 27,14

TOTAAL 3296,27 3987,07 3794,42 4851,10 8176,50 7373,37

aarlijks % verschil 20,96 -4,83 27,85 27,32 19,3e

Subtot. onderzoeksinst. - 96,41 109,84

Subtot. VI. kred. industr. ond. 216,86 368,21

Subtot. Vlaamse kred. 137,66 198,32

Subtot.fed. kred. industr.ond. 24,73 30,71

Subtot. kred. industr.ond. 82,19 131,64

Totaal 87,38 123,69

1 De VITO-dotatie wordt vermenigvuldigd met het percentage dat volgens VITO-ramingen ïn het

beschouwde jaar aan onderzoek met econ. finaliteit werd besteed (zie punt 1.5 en tabellen 1.6

en 1.7) Hiervan wordt 55% als O&O aangerekend.
2 VITO Prodem wordt voor 100% als O&O aangerekend.

in 1996 stond wel 145 mie BEF ingeschreven op deze basisallocatie maar deze werd voor andere

doeleinden gebruikt (0.0. programma Humane Wet. + onderzoek o.l.v. minister van Wetenschap en

Technologie) taarom werd dit bedrag niet opgenomen in de tabel.
‘1 di. 56% van het totale, op de federale begroting ingeschreven krediet. Aangezien de werke

lijke regionale verdeling van deze budgetben niet gekend is, hanteren we de in de IMCWB

cvereenoekoren verdeelsleutel N/F=56/44 voor de federale impuisprogramma’s

d. i. 28,5% wn tt totale, in de federale beoroting ingeschreven krediet. Dit gercentage win berekend op basis van

de ESA-listiges vet de in België geplaatste EESocxzitracten in de pericde 1992-1996 (cfr. T\*zede aanbeveli.n2 en

analvsersreort betreffende de Vlaanne deelnane aan mintea,deroek in bet kader Ven FS8’. de. 26 jtflhi 1997).

di. 28.% van het totale, in de federale begroting ingeschreven krediet. Aangezien de

werkelijke recionale verdeling van deze budgetten niet gekend is, hanteren we het door de VPWB

bel ekni perrvntaoe voor de ESA ruimtevaartprogramma’s.

Vlaanderen

Stijging
92-96

Stijging
92-97

56



Tabel 4.4.: Overzicht en REËLE evolutie van de Vlaamse en federale O&o
kredieten voor het onderzoek met economische finaliteit,

uitgevoerd in Vlaanderen (ordonnanceringskredieten, in reële

prijzen, in miljoen BEF, 1992-1996)

1992 1993 1994 1995 199€
Prjzenindex industrieel onderzoek 100 103 25 105 84 107 44 109.36

IMEC 92280 86208 88294 912.97 896,95

VITO1 279,58 305,14 305,40 333.10 366.45

V1TO-Prodem2 54,86

VIB 841,26

Subtotaal onderzoeksinstellingen 1202,38 1167,22 1188,34 1246,07 2159,52
Jaarlijks % verschil -2,92 1,81 4,86 73,31
Biotech-fonds 186.15 182,88
FIOV-dotatie 276,20 223,24 0,00 698,06 773.32
IWT-dotatie 350.00 823,24 803,10 723.19 812,45
Speciale dotatie IWT voor
onderzoek HOBU 45,72

Prevalorisatieonderzoek3 0.00
Subtotaal Vlaamse kredieten
O&O industrie 626,20 1046,49 803,10 1607,41 1814,37

Jaarlijks% verschil 67,12 -23,26 100,15 12,88

Subtotaal Waamse kredieten 1828,58 2213,71 1991,44 2853,48 3973,89
Jaarlijks % verschil 21,06 -10,04 43,29 39,26

Militaire_projecten4 41,70 76,81

Luchtvaartprogramma’s4 54,38 60,58 6,19 0,00 0,00

ESA-ruimtevaartprogramma’s5 1326,19 1557,55 1541,06 1551,03 1524,53
Ruimtevaartprogramma’s buiten

ESA6 87,12 29,73 46,37 68,97 72,63
Subtotaal federale kredieten 146769 1647,86 1593,62 1661,69 1673,971
Jaarljks% verschil 12,28 -3,29 4,27 0,741
Subtotaal kredieten O&O 1industrie (Vlaamse en federale) 2093,89 2694,35 2396,72 3269,10 3488,34
aarljks % verschil 28,68 -11,05 36,40 6,71

TOTAAL 3296,27 3861,57 3585,05 4515,17 5647,86
aarlijks % verschil 17,15 -7,16 25,94 25,09

Stijging

_____________________________

92-96
Subtot. onderzoeksinst. 79,60
Subtot. VI. kred. industr. ond. 189,74

Subtot. Vlaamse kred. 117,32

Subtot.fed. kred. industr.ond. 14,05

Subtot. kred. industr.ond. 66,60
Totaal 71,34

1,2,3,4,5, 6
zie vorige tabel

57



<
H

•
Q

o
’

N
N

W
<

f
l

Q
Q

Q
i(

D
C

D
(D

Q
H

-
(
D

<
Ç

t
(
Ç

t
0Q

Q
4
i.

t
N

O
0
H

0

t:I
Cfl

(
D

L
J
c
H

(
C

i
<

0

(Ci
(Ci

m
-0(
D

L
J
(
D

Q
t
p
J

0<
(Ci

cn
H

(Ci
(I

)Q
r
\
)

1
(
t)

H
,

Ci)

Q
LO

0
0
1
°

CI)
(Ci

(Q

r
.

(Ci

(C
i(

C
i

0
GN

H

j
-

0
N

.

0
N

j
1
1

o
H

f
r
Q

0
o

0
t
H

0
(D

(Ci
h

C
tH

(CI
(Ci

0H
•

W
C

i
(Q

r
t

&
)

(CI
(CI

û
(
C

i
Q

(
D

M0
W

.
c
-
t
j

-°

-
-

<
0

(
Q

r
r
ç
Q

D
(

T
i(

C
I

(C
IQ

H
.

0
-
t

0(
D

°

u
ç
1

0
Ci)

C
I
,
(
C

i
•

0
0

0

Q
H

-
O

(C
I

-
J
-
0

0
C

t
H

C
I
)
H

N
C

f
l

(
C

i
(
D

0
(D

p
J
f
-
t

(0
N

F
r

F
t
H

(
C

i
f
l
Ø

(
C

i
:
i
C

i
i
.

(CI

(C
I(

C
I

(
0

(
D
0F

-
H

-
(
Q

Fr

0
N

tO
ç-

I-
H

H

t
O
H

rt
C

iJ
1U

1
Q

ç
-
t

o
\
O

(CI
(
C

i
(C

iF

H
F

r
0

o
\
°

0
0

0
H

-
tO

0
a

0

-

H
0



Vooral de Vlaamse middelen stijgen in 1996 opmerkelijk met 62%
in reële termen t.o.v. 1995.

Tabel 4.5.: Overzicht en evolutie van de Vlaanse en federale O&O-kredieten
voor beleidsgericht onderzoek (in miljoen BEF in lopende
prijzen, 1992-1996)

1992 1993 1994 1995 1996

Vlaams
Wet. inst. dep. diensten en VOl’s

en VITO’-deel beleidsonderst.
ond. 460,61 464,46 545,55 592,63 1089,97
Sectorale initiatieven
beleidsonderst. onderzoek 388,84 478,58 553,44 487,59 696,60

Subtotaal Vlaams 849,45 943,04 1098,99 1080,22 1786,57
Jaarlijks % vérschil 11,02 16,54 -1,71 65,39

Federaal2

Wet. inst. 2093,06 2071,61 2177,28 2325,85 2328,31
Verschiflende kredieten O&O en
WTA 278,10 255,30 259,78 303,69 370,22
O&O-programma’s en -projecten 1012,93 1032,75 1018,75 1031,80 982,97

Subtotaal federaal 3384,08 3359,66 3455,82 3661,34 3681,50
Jaarlijks % verschil -0,72 2,86 5,95 0,55

Totaal 4233,53 4302,70 4554,81 4741,56 5468,07
Jaarlijks % verschil 1,63 5,86 4,10 15,3

Stijging
92-96

Subtot. Vlaams 110,32
Subtot. federaal 8,79
Totaal 29,16

De VITO-dotatie wordt vermenigvuldigd met het %-aoe dat volgens VITO-ramingen in het
beschouwde jaar aan beleidsondersteunend onderzoek werd besteed (zie punt 1.5 en tabellen 1.6
en 1.7) . Hiervan wordt 55% als 060 aangerekend.
2

Voor de federale 0&0-kredieten voor beleidsgericht onderzoek die in Vlaanderen worden
besteed, wordt 56% genomen van de totale federale begrotingskredieten.

59



Tabel 4.6.: Overzicht en REËLE evolutie van de Vlaainse en federale O&O

kredieten voor beleidsgericht onderzoek in Vlaanderen (miljoen

BEF in reële prijzen, in miljoen BEF, 1992-1996)

1992 1993 1994 1995 1996

Prijzenindex consumptie 100 102,75 105,19 106,74 108,94

Vlaams

Wet. inst., dep. diensten en VOl’s

en VITO1-deel beleidsonderst.

ond. 460,61 452,03 518,63 555,21 1000,52

Sectorale initiatieven

beleidsondersteunend onderzoek 388,84 465,77 526,13 456,80 639,43

Subtotaal Vlaams 849,45 917,80 1044,77 1012,01 1639,96

Jaarlijks% verschil 8,05 13,83 -3,14 62,05

Federaa’

Wet. inst 2093,06 2016.16 2069,85 2178,98 2137,24

Verschillende kredieten O&O en

WTA 278,10 248,47 246.97 284,51 339,83

O&O-prograrnma’s en -projecten 1012,93 1005,11 968,49 966,65 902,30

Subtotaal federaal 3384,08 3269,75 3285,31 3430,14 3379,38

Jaarlijks % verschil -3,38 0,48 4,41 -1,48

Totaal 4233,53 4187,55 4330,08 4442,15 5019,34

Jaarlijks % verschil -1,09 3,40 2,59 12,99

zie voetrioten tabel 4.

Reële
stijging

92-96

Subtot. Vlaams 93,06

Subtot. federaal -0,14

Totaal 18,56

60





HOOFOSTUX 5.

INTERNATIONALE POSITIONERING VAN DE BELGISCHE

(EN VLAANSE) O&O-INSPANNINGEN

61



f
l
f
l
Q

O
Q

<
O

H
-
C

D
Q

H
-
D

iC
D

Q
C

D
C

D
Q

o
C

f
l
C

D
Q

CD
C

D
C

i
D

j
r
.

(
D

N
ç
-
t

H
C

D
C

D
C

û
C

D
CD

CD
0

CD
C

D
0t

C
D

CD
(
Q

O
p
j

CD
<

C
D

r
H

Q
(
D

-
3
C

D
W

C
D

-
i

o
C

D
0

H
0

C
D

:H
.

(D
CD

C
D

<
ç
-
t

()
C

D
C

D
(D

L
D

O
L

D
(
ç
-
t

C
D
0

H
t
—

C
D

C
D

C
D

C
D

U
1
C

D
W

C
D

<
0
r
r

Cfl
<

J
CD

C
D

H
-

H
-

0
t
y
H

0Q
0
C

D
F

J
<

t
CD

C
D

Ü
0t
x

N
C

D
Q

N
Q

H
L

JC
D

H
C

D
:
Q

C
D

C
D

m
Q

0
I

0
C

D
C

D

C
D

N
Q

-r
C

D
ç
-t

C
D

C
D

Q
C

D
C

D
W

C
D

H
C

D
Q

CD
H

L
i.

CD
C

D
H

0
C

D
Q

C
D

rr
CD

CD
pj

D
CD

CD
C

D
C

D
-

(0
CD

<
H

.
Q

C
D

C
D

(
0

C
D

C
D

(
0
(
0

0
.

(0
(0

‘C
D

C
D

H
.
(
0

Ô
(0

O
c
o

°
C

0
O

ç
t

CD
0

CD
C

D
C

D
C

D
t
û
C

D
Q

(
0

.

C
D

H
.
(
0

0
Ci)

W
C

D
r
t

r°
CD

(t
)’

-O
Ci

)
h
.

C
D

CD
0

N
CD

‘

CD
Q

<
f
t
C

D
C

D
‘
<

W
C

D
CD

C
i

0
0

t
C

D
C

D
(
0

C
D
0Q

H
Q

°
0
(
D

C
D

C
D

CD
C

D
0
H

.
Q

(
0

C
D

C
D

C
D

C
D

0
o

C
O

C
D

.
—

j
Q

C
D

C
D

CD
H

C
D

C
D

Q
Q

(D
H

.C
D

C
D

Q
C

D
(-

rC
i)

C
D

Z
*

(D
Q

C
D

‘—

C
D

<
C

D
g
.

CD

Q
f
r
’

C
D

C
D

CD
CD

Q
O

N
0

W
C

D
(0

0
<

<
C

J
CD

o

Q
C

D
C

D
1

C
D

O
f
l
Q

(
0

,
0

W
4
(
D

C
D

,
CD

‘C
D

Q
H

H
Q

-C
D

0
H

o
C

D
<

Q
-

‘-
0

H
-

C
D

<
H

.
C

D
f
l
C

D
C

D
0

C
D

C
D

C
D

C
D

H
.

C
D

C
D

.
CD

CD
C

D
.

(
0
<

<
<

Q
C

D
o

(0
:

C
D

C
D

Q
(
0

CD
CD

C
D

C
D

C
D

C
D

C
D

C
D

C
D

C
D

0(
0

C
D

-
C

D
C

D
C

D
C

D
C

D
(
0
(
0

C
D

Q
(
0

C
D

C
D

CD
<

N
0

F
C

D
0

C
D

D
Q

CD
r
t
C

D
-

C
D

S
Q

C
D

Ç
t

CD
-
‘
•

•
i
H

o
m

N

C
D

Z
0 C

D
ç-

t
CD tC

D
C

D
CD

C
C

D

L
)

(0
m CD

Ci)
Ci)

C
D

Ci) C
D

C
D

—



/
BÈLË

-— DUITSLAND

VERENIGD KONINKRIJK

FRANKRIJK

—— NEDERLAND

GRAFIEK 5.lB: BRUTO BII%’NENLANDSE UITGAVEN VOOR O&O voor België, de EU,

de VS, Japan en de OESO in % van het Bruto Binnenlands

Product voor de periode 1975-1996

1.0

——- BELGIË

-_._ VERENIGDE STATEN

JAPAN

EU-15

——TotaaI OESO

0.5
“ 0 — (‘4 r’) ,

0) 0) 0) 0) 0) 0)

0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0)

Na een periode van gestade groei in de O&O-uitgaven in procent

van het Bruto Binnenlands Product in de jaren ‘80, blijken de

totale O&O—uitgaven voor de drie grote handelszones vanaf de

jaren ‘90 niet meer te stijgen of zelfs te dalen.

het Bruto Binnenlands Product, alsook in vergelijing met de EU,

de VS, Japan en de OESO.

GRAFIEK 5.1A: BRUTO BINNENLANDSE UITGAVEN VOOR O&O voor België en zijn

5 belangrijkste handelspartners in % van het Bruto

Binnenlands Product voor de periode 1975-1996

3,0

2,5

2,0

1.5

1,0

0.5

3,0

2,5

2,0

1,5 2

*—

63



to
a

(t
’

—
4

(0
0

9
0

0
0

9
0

0
0

H
•
0
)
<

t
Q

J
G

)
h
h
O

Q
(
D

r
0
H

h
-
t
)
J
h

H
-
H

(
O

Ç
O

(
0

Q
t
f
l
H

0
Y

r
t

(
0
t’

d
L

J
H

0
(
f
f
Q

h
h

(Q
t)

)Q
ty

Q
J
O

(0
0
(
0
H

t
)
J
I
ç
t
H

(
t
)

-
1
H

-
(D

O
<

0
(
D

H
-
1

(
D

H
D

H
0
)
5

<
U

l
I
L

J
,

(
Q

(0
0
<

(D
(D

H
-

(
D

)
r
t

rT
H

Q
Q

Q
l-

H
F

t
t
j
)

(0
0

0
0

F
-°

H
-

(
0
0

(t)
H

L
J

(D
C

O
c-

P
Q

ç
(
0
:
Q

H
(
0

..

<
H

H
o

o
U

J
(
0

(0
0
)
H

-
0
0

(
0

Ç
1

Jj
0)

(0

(0
(0

r
tH

,
j
0
)
Q

4
i
(
f
l
(
0

0
0
)
0

H
5
4

l
Q

H0-
<

(
D

i
0)

(
0
’

0
0

H
-R

O
r
t
O

0)
t
n
o

H
<

1
-
o
o

0
(
0

H
-

O
<

(0
R

(
0
N

0)
0
Q

O
F

-
H

—
0

H
H

O
H

’
Q

j
<

L
J
.

(0
Q

c
(
0
<

(1
—

0)
0

0
u

Di
Q

D
-
i
<

o
g

o
\
0

(0
0

)
C

t
0H •

(0
(
0
b

r
t
Ø

ç
-
t

(
0
0

0
(
0
(
0
0

H
’

0
Ç

1
(
0

(
0
Q

4
(D

fr
-

t
’
i

H
tû

H
’
(
0

0
(
P

r
t

0
<

N
0
S

H
,
Q

j
O

\
0
°
h

0
0
t
n
H

(0
W

(0
(
D

r
t

(t)
0

(
0
H

0)
ç
1

(
0
(
0
(
0

0
H

-
(0

H4
H

J
H

ç
o
<

(
n
ç
1
H

-
O

(
0
t
f
l
h

0)
0)

(0
ç
t

H
H

-
C4

Q
L

J
.

0
0
)

<
R

<
(0

D
R

t
5
U

]
<

0
)
0
(
0
0

Q
(
0

Q
i
.
o
0
)

(t)
Ç

t

E
E

L
G

S

D
U

IT
SL

A
N

D

V
E

R
E

N
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K

FR
A

N
SE

IJ
S

IT
A

L
IË

N
E

D
E

R
L

A
N

D

V
E

R
E

N
IG

D
E

ST
A

T
E

N

JA
P

A
N

E
U

-
15

T
o
la

a
l

0
1

5
0

(5
1

<
H

ï
t
)
J
5

H
-
(
0
0
)
(
D

h
•

j
C

n
0
)

W
Q

D
F

t1
b
C

)
D

j
0
Q

0
H

,
Ë

W
rt

(
0
(
0
H

-
1
-
•

i
O

i
z
3

û
H

F
-
H

-
(
0

P
ij

J
-
ç
-
t

II-.
..

H
0
)

f
L

t
j

(D
r
t0

L
jH

4
<

0
)
0
)

(
‘

H
J
Ë

U
l

II
‘
_

.

-
‘
Q

i
(0

o
:
:
1
(
E

.
s
)

t!)
(0

ii
i

0H
’

0
ii

rt

f
l
D

Q

Ç
tp

)
Q

r
S

tl
)

0
)
ç
t

0)
M

<
t
i

0
t
z
1

‘
(
D
00
0

r
t

10
<

o\
0

Q
0

H
H

’

1)
ti

0
<

R
H

H
’

(0
(1

)
Ç

t
L

J
4

Y
r
t
0
) t!)

‘

(
t)

:j
(0

çt
l-

1•
(
b

0H
’

<
(
0

‘.
0

0
<

0
<

S
0)

t
Q

(
0
J
D

Q
_

S
O

‘
c
o

O
H

II
IR

,
rt

H
g0

0
0

Q
(0

P
1

Q
)

5J
D

h
t

0
(
b
0

0)
,
_
.
P

1P
1

0)
(

b1
(
t)

0
)
(
0
(
0

HtF
°

0
(
t
)
H

0
)
0
)
t
D

L

(.0
(0

(0
0
)

<
(
0
H

-
rt

0)
—0N

L
J
(
0

S
(

‘

Ç
1
(O

ç
-t

t)
I

‘
i
n

(
0
ç
t
(
0
ç
T

(
0
r
t

*

3 5i m 2



GRAFIEK 5.2B: BRUTO BINNENLANDSE UITGAVEN VOOR O&O voor België, zijn 5

belangrijkste handelspartners, de EU, de VS, Japan en de OESO, per

financieringsbron (procentueel aandeel) voor de periode 1971-1993

BELGIË DUITSLAND

80.0 80,0

60,0 • Overheid

1000

___________________

1070

Ovebeid 60,0

Bedrijfsweid

40,Oj

Bfnjfswec&d

20,020,0 1

0.0

__________

0,0
1971 1981 1991 1971 1981 1991 1993

VERENIGD KONINKRLJK FRANKRIJK

1000

______________________________

1000

80,0

60,01 .OVectieid 60 • Ovemed

40.0
Bedrfswerdflfl ::ffl c Bedrijfswerejd

20,0 1 20,0

0,0 0.0
1971 1981 1991 1993 1971 1981 1991 1993

ITALIE NEDERLAND

106,0

____________

100,0

80,0
80,0

0vefieid60,0
•Oved’ied60,0

6ednfsweId 40.0

.

Bedrijfsweçejcl

40,0 1
20,0 1-

200
0.0

0.01 1971 1981 1991 1993
1971 1981 1991 1993

VERENIGDE STATEN JAPAN

100.0 1000

80,01 80,0

• overheid 60.0 • Overheid60,0

Bedrijfsweeld ‘ J’’j’ BenijfswerId
40,0 — 40,0

20,0 1

______________

20.0

______________

00!

________

00

1971 1981 1991 1993 1971 1981 1991 1993

EU-15 OESO

1000 100,0

80,0 1 80,0

:.:
‘11L

Bednjfswereid ‘. — Bedrijf swereld
• Overheid 600 • Overheid

40 0

20 0

00

1981 1991 1993 1981 1991 1993

65



1
C

ri
t
i
j

H
H

L
J

(Q
H

H
D

i
Dl

H
-Q

D
i.

0
D

l

0
:i

<
D

l
H

F1 H
ç
r
r
t

(
D

0
Di

Ø
D

Di
0

0 H
Di

Di

Dl
F1

<
co

o
c
D

c
o
’

-
i

0

0 S
F

1

(-
t
c
o

<
H

-
.

f_
D

l
0

0
c
l

D
lQ

-
CD

F
tO

C
l-

D
i

L
J

çt
h

h
H

(t> F1
0h

H

0
D

i
(D

(D
rto

F1
0

<
0

R
0

(D
l

0
0

F—
(D

F
1

(
D

ç
t

(J
(0 (0 0
)

(0 0
) (0 0
) 0
)

(0 0
) (0 (0 (0 0
)

(0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (
0 0
)

0
0

0
H

(
Di

H
-

H
-

R
0

rt
r
t
Q

(D
Q

N
F

1
0

0
0

(
D

DL
0

H
(t>

F1
(
t
L

r
t

(t>
0

(
D

(t>
0

F
1

(t> Di
Di

O
O

cl
-

H
-

(Q
(t>

H
-

0
(t>

L
J
.

(Q 0
<

D
l

H
-

(
D

0
0

(t>
0

D
lç

-’
-

<
0

(t>
(D

F
1 D

l
0
w0r
t (t>

(t> F1
Di
.

D
l

(t>
0
û

.
0

(
t>

0
DL Dl

Di
5

0
(t>

(t>
(t>

H
-F

-
ç
1
(t

>
Q

DL
(t>

H
-

(t>
Dl

—
(t

>
:

<
F

1
cl

0
0

t
>

F
1

0
D

lD
L

DL
D

i(
D

O
D

l
cl

-
0
<

Ç
1

-
O

D
i

H
(
t>

N
fl

\O

C
t

(t>
0

(
D

i
(Q

H

DL
Dl

Dl
0

D
LD

L
0
-

(D
O

(J
i

1*
)

0
b

0
0

5
0

<
0

H
(
t

(
t>

(
D

<
H

-
H

-
D

lR
O

(
D

Ç
tF

-
(
t>

Ç
t

L
J
Q

ç
o

r
t

r
b
G

D
lF

1
N

0

t
>

I
0

F
1

H
-

DL
C

n
<

ti
g
L

i:
o

r
.

O
-J

.
D

if
r
-
,

H
-F

1
O

F
J
F

1
r
-
t
>

0
(D

D
L

0
H

(
D

D
L

O
ç
tO

b
0
D

l
r
t
Q

N
D

0
h

I
-
O

F
—

0
O

(t
>

(D
h

h
D

ic
ç

0
<

0
I
c
b
t
i

D
L

0

0
ç
r

O
ti

t(
)

F
1
F

1
F

1
(t>

D
L

(t
>

O
ç
t

(t>
(0

(t>
0

c
Lz

j
r
i
-
t
b

0
(
t
>

,
O

O
C

Q
<

H
0F

1
-

C
Q

F
1
O

D
)

tz
ç

.
-

m

D
l(

t>
H

.
0

(
D

q
(t

>
F

1
0

(t>
‘

0
(t>

Ç
)

(0 h
Q

o
0

1
L

J
1

(t
>

(t
>

>
0

D
L

D
l

5
D

L
0
<

‘
R

)
0

-4 fl3
<

<
0
F

1
00

C
j
D

0
F

1
c
l-

0
I
l

I
I

-t
>F

1
F1

t
,
ç

0
F1

b—
°
H

ui
D

ID
)

(
t
>

0
<

-
m

z
-
n
<

Q
o

tE
l

S
O

O
H

(0
X

3
(
t
>

s
Q

t>

Di
H

-
Ç

l
0

H
-

(t>
0

l
H

-
ç
l
-

i
F

1
c
l
-

<
0

0
D

l
0

Dl
DL

(t
>

(t
>

F
—

0
i
u

i
O

b
f
r
<

F—
H

-
0

0
0

L
J

Dl
F1

c
t
û

W
(t>

(t>
O

F
1
H

H
0

°
(D

l

—
(t>

(D
O

H
a
rt

(t>
F

1
p
i

(-
t

H
0

N
D

l
(t>

O
(t>

(D
O

O
ç
tD

l
0

0
<

D
i

(D
D

i H
DL

-
F1

O
H

H
0

L
i.

D H
D

O

H -

0
S Dl D

ID
L

F
1

0



a
l

a
0 j j

0 .4

j j j j j j 1

g
0
J
0

fl
n

m
n

’
1

’
Q

g
m

P
l
L

J
P

l
t
I

II
s’

m
m

Ø
%

0
‘
O

n
ø

b
’

‘
r

‘
H

o
<

m
‘
1

0
f
l

m
g

m
f
l
H

f
l

m
‘
1
p

m
P

’.
’1

’1
o
m

m
..
.®

‘

H
In

‘1
m

e
m

m
rn

N
o

i
a
j
.

O
P

,.
E

i
,
.
n

ø
a
o

ø
ø
i
Q

’
‘
1
b
ø
I
J

w
N

0
0

‘
f
l
P

l
m
a0j
o
m

•

‘.
iD

m
m

m
m

r
0

‘1
»
i
’
.
ø

m
‘

m
“

w
r

0
m

m
,

m
0’

fl
g

m
m

2
2

!
a
b

.
r

o
‘
q

n
c
t

m
m

0
’

S
”

,
m

n
m

ø
v

i
‘1 m

ig
1

Pl
.

rt 0
î

‘1
w

.
b’

0.
N

u
l

O
IQ

ei
•
n
0
l

0
w

n
.

1
‘
•
m

‘
f
l
0

4
<

0
e

I
f
l
o
m

o
n

w
.

b
i
’

!
n

(
D

m0
‘-

‘
0

‘a
’

‘
m

c

h
t

Pl

r
II

“
‘

m
m

f
l

0,
Ç

0
-
‘
<

m
N

e
e

•
0

0
0

n ta
g

i
j

w
I
o
:
:
v
,
-
i

m<

:
d

g
’1

w
4

Pl
.

“
0’

0
‘1

e
ts

‘

m
<

o

:
0

n
4

m
<

0
h
S

f
l

5-
’

m
o
p
.
’

I
0

‘
m

w
.4

c
Q

.1
.

m
m

’
<

w
.m

°°
8

p’
.

0
0)

‘
1

0
’
1

0
ø
f
l

O
aø

t
0

rr
C

tf
l

0
i
’
1

0

•
1
1
fl

f1
Li

iIi
i!i

iIi
i

Ik
.

(0
3

0
j



0) 0) 0 (0 (0 (t 0 F
r

H w (0 b
i

O
3

b
iO

0 F
t
H

-
D

N
H

W
H

H
(O

rN
p
J

:
bi

0 (
0
0

r
o

r
-
’

<
H

(0
:

0) 0)
(
Q

(0
H

-
0

L
J

0)
çt

0
(
0

(0 L
J
.

0
(0

i

0
(
0
(
0

H
(0

(0
ç
-
r
j

O
0
Q

i
H

-
(0

0
Ç

1
F

r
0

(0 N 0
0

0)

I-
H

-
C

j)
)
3
_

(
D

p
)

(0 j
r
Q

Fr
c-

r
O

O
b
i

x
-

(0
0) (
0
<

bi
F

r
(
0
(

0
H

0
Fr

(0
0)

H
H

F
r
O

0

H
.

r
t

0

(
0
(
0
0
)

Fr

H
(0

0
0

L
J
.

r-
0

Fr
N

H
-

(0

Q
Fr

0)

t
Q

Q

H
y L

J

0
0
<

(
0
(
0
0

b
i

(0 F
t 0) 0) 0)

Ç
tQ

(
0
0

(0 O
(Q

b
io

b
i (
D

0
b

i

H
(0

H
(0 Q

0
(
0

O j
. Fr 0)

(D
o

Fr H

ci 0)
(
D

0
<

(
D

F
r
-

1-
0

0
(
0

(
0

ç
-
r
ç
-
r

O t
(D

O
0) O

1
Z3 H

(b
:
(
b

q
O

u
i

1
ç

(D
‘

t
r

(
r
t

1-
’

(t

c
tO

D
i

m
o 1

(D
Ç

D
1

-

1
CD

CD D)
1
j

‘
CD

CD tz:
1

c
0

“
(D

O 1

tJ
.

(D
C

D CD 0
(D

O
R

’
‘
1

0

H
’
j
<

D
)t

Q
<

b
iO

0

h-
S

0
H L
J-

H
Fr

0
(0

Q
W

.
h

0)
0

0 (0 0) Fr
(
0
0
0

F
r

f_
J
j

(0
H

Q
c
i

(Q
H

-
(0

H
0

0
(0

:
0)

b
i çt

0
0

çt
(0

F
-

Fr
b

i
(0

Ci)

H
F

r
Fr

(Q
L

J
H

0
H

(
D

<
F

r

(0
(0 Fr

(0
F

r H0
0
0
)

(0
H

.
(0

0i
I

ci 0
c
i
.

0
0

b
ir

—
(0

(0
F

r
(D

F
r

F
r
<

0
<

L
J
.

(0
0
0

F
-5

0
)

c
0 Fr

F
r
b

i
S

<
j

H
-

0)
(0

(0

h
h

i
i

O
I
-

O
0

H
-
‘

H
-

<

0)
CI)

hi F
r

0)
F

r

0
H

-
L

J
.

b
ir

Q
(0

(D
Q

0 c
i

to (0
(0

Z
O

O
to

O
t
i
F

t
Q

Q
Cl

)
0

(
0

t
i
0

H
-1

(0
>

-
ç
-
r
o

(0
2)

0
H

-
1

L
J

0
0

F
r b
i

0
-H

O
F

rO

F
-O

H
(Q

0
:

H (0

(0 0
(

M
F

)
((

((
4

4.
_

0
0

0
(0

0
(0

o
b

-o
b

)

F
r 0) t)) 0

0

(0 c (0

CI) Fr

H 0(
Q

OD

(0 (0 0

1

0
—

Z
0

0
0

m
>

o
m

c
0

—
>

z
(0

z

0



W
O

u
çD

H
O

J
i

(
D

F
Q

O
r
t
i
r
t

H
O

(
D

Q
Q

.
I
d
<

(D
(D

(
D

H
h

)
H

(f
l(

D
C

D
(D

f
l
(
D

Q
H

b
F

O
(
O

H
(
D

(D
N

W
(
D

m
i
W

0
(
Ç

t
(
f
l

jC
D

W
(
D

i
0

O
p

j
r
r
-

N
ç
D

(
h

(
D

F
-

o (
,

j
O

r
t

- Ö
rt

ç
D

C
D

h
0

L
:
i

H
Q

-
- o

j
c
t
(
D

ç
t
(

(t
t
Q

i
Q

H
.
(
D

p
-

o
w

i
<

(D
H

-(
D

H
(0

(
D

-
(
L

J
H

.(
D

C
D

H
h
Q

r
t
j

(D
t-

Q
ÇD

(D
r
tF

J
(0

i
h

(
D

j

I
i

(0
O

(0

1Q
(
D

-

t
i

(D
(0

ç
U

r
t
r
t
(
D

H
H

(
n
U

O
H

I
.

(D
b

r
t
ç CD

(Q
)

D

(
D
0’
C

D
r
t

u
0

Q
m

0
c
>

m
m

>
m

c
m

(D
r
tU

(D
‘

C
D

(D
c
>

m
m

Z
m

0G
)

H
0

Z
Z

z
m

p
)
•

t!
)

c
pj

0

h
0

t
p

N
i

O
(
D

p
0

m
0

p
0

0
Q

d
Z

C
D

(
D

r
t(

D

0
<

i
)
O

H
1
O

0
R

O
(
D

0
O

(
D

(
H

O
O

Ç
r
t
d

r
t

o

c4
c

p
o
o

,o
o 1
t1

z
:1

(0
H

9
!

0
9’

0
9’

0

o
b

o
b

C
b

(

-

(b
m

c
:

ts o
‘
-
.

ç
t1

,
0

U
i(

b
(b

C
D

Ç
)
-

Cb

,
‘

0
Pi

t1
;«

r
Ç

t
n

Ç

I ri
Ç

.P
i

c
t1

m

Ç
L

fl
0 0 0



0

(0 (0 (0 (0 0( (0 (0 (0 0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 ci
,

0
(

1
H

-
0

i
0

L
J.

0
çt

H

0
o

(D
R

’”
°

Di
F

Q
D

iD
)

Ç
11

Q
(D

ED
(D

h
C

n
E

D
ED

H
•

C1
M

c
F-

’
L

J.
(D

rt
E

D
—

.D
)

Q
H

Ç
1

‘E
D

D
)

o
D

) ED
H

H W
CI

)
r

d
E

D
Dl D

i
rt

D
i

E
D

rt

0)
E

D
Q

.
b

ED
(D ED

H
(D

S

rt
E

D 0H

E
D

E
D

0

I
iN

(0
Q

h

E
D

Pl

0)

H
Dl

H
L

J
Di

E-
t

C
D

I

(D
N

E
D

3
D

)
0

E
D

E
D

D
i(

D
0)

i
H

F
-

Dl
c
-
t
5

ED
i

ED
ED

ç
t
r
t

U
5

E
D

E
D

h
Di

L
J

D
i°

- 0
)
<

i
Ç

i

E
-
t

0
0

(
D

E
D

rt
Dl

fr

H
0

ED
H

ç-
t-

ED

0
)

r
t
D

I
H Dl

D
i

ED

ED
ç
-

o
ED

i(
D

E
D

.E
D

E
D

<
E

D
0-

0
<

0
0

h
)
h

E
D

E
D

O
F0

ED
H

r
t
Q

E
D

E
D

d
ç
t

r
t

E
D

N
O

Û

0
.

ED

CI
)

t
y
ç
i
<

0
E

D
E

D
O

•
H

E
D

O

b cb
(1

•
‘

•-
Iq

D
O

(Q

71

a:

1
(b

a
L

q

tr
L t,

’
1
4
,

.

o
O

0 c. (b

0 (b (b
(t

Pl
b

Dl

(b o

0 0 m ci
, 0

1 W
m

‘
-

<
z

i
<

W
c

>
m

m
>

m
-

0
r

>
—

r
>

m
m

—
Z

m
,

0
,

G
)Ç

0
>

0Z 0
0

-
2

m 2
2 t 7
,



H

E
D

F
tH

(D
E

D
Ç

t
(
D

D
J
Ç

tQ
(
D

O
(D

Q
H

Q
s:u

h
I-

h
o

I
r
t

Di
Ç

Ç
t
(
D

U
1

E
D

C
D

L
)

I—
j

(J
o

Di

0
û
D

iç
lQ

Q
H

1
ED

ED
r
t

t
i
i

(
Q

P
i(

D
Ç

E
D

C
D

Ç
D

r
to

o
ED

ED
E

D
F

-
-d

Q
E

D
H

E
D
1E

D

ED
1
Q

Q

rt
ED

E
D

D
J

:i D
iE

D
E

D
E

D

Q
E

D
i
j
i

E
D

h
E

D

O
L

J
.

E
D

L
O

ç
-t

.
E

D
O

Q
c
o
.

O
E

D
Di

ED
(1

)
ED

(
D

h

ED
ED

:E
D

j
j
j
(
Q

N
i

D
H

-
H

.D
i

L
J

ED
ED

—
L

J.
o

’
rt

o
Q

E
1
O

E
D

r
t

ED
Di

E
D

E
D

r
tE

D
ç
-
tu

ii

‘0 1 t) Pl tr 1 .1
. D

s (b
r
t
.
H

o
-o

b
o

0
o

o

t
r
t
j

to Pl
O

.‘

-
I
.

q

0
fJ

CD
:

Pl
CD

% (Ii
C

D

0
l

1
-•

.4
0

o
b

i

o

C
>

m
m

>
3

m
C

m
»

ti)
J

m
m

f
i
Z

m
,
G

)
o m

G
)c

G
)
-
’

Pl
o

o
ç
j

CD
0

ti
lO

-
Z

m z

b
i

t’
)

H
-

()
th

H
-

ED
Ç

1
L

J
H

J
H

,
ED

ED
H

(—
t

I-
ED

E
D

H
-

(Q
ED

Di
(Q

p
i

E
D
0t

ED

jc
o
E

D

ç
t

E
l

ED
H E

D
.::t E
D

E
D

L
J
.

Dl E
D

°

•
H

0
0 0

(0 0
: (0 0
:

0
:

(0 (0 (0 (0 0 (0 (0 (0 (0 M (0 (0 (0 0
:



GRAFIEK 55: UITGAVEN VOOR O&O door de BEDRIJVEN voor België en
zijn 5 belangrijkste handelspartners, de E(J, de VS, Japan en de
OESO, in % van het Bruto Binnenlands Product

2,50

—.-BELGIË

- DUITSLAND

VERENIGD KONINKRIJK

—--- FRANKRIJK

—---- ITALIE

—— NEDERLAND

—+--—VERENIGDE STATEN

— JAPAN

EU-15

Totaal OESO

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

jaar

5.4. Uitvoerders van O&O

Grafiek 5.6A geeft op basis van de meest recent beschikbare
cijfers aan hoe de O&O-uitgaven verdeeld zijn per
uitvoeringssector in België, zijn vijf belangrijkste
handelspartners, het geheel van de EU, de VS, Japan en het
geheel van de OESO.

2,00

1,50

1,00

0,50

:‘:

--

72



B
E

L
G

IË

D
U

IT
SL

A
N

D

V
E

R
E

N
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K

FR
A

N
K

R
IJ

K

N
E

D
E

R
L

A
N

D

V
E

R
E

N
IG

D
E

ST
A

T
E

N

-
C

3
O

ø
-J

a
CD

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

n
r
:

o
ø

O
G

H
3
P

)
Q

(
D

1
(
D

i(
D

(
D

j
o

Q
Ç2

H
Ç

t
ç
t
(
f
l
)

pi
(
D

(
D

N
(D

i
(D

(D
O

f-
A

H
û

m
e
ti

f
-
H

l—
H

(
D

m
(D

H
(D

H
(
D

H
J
(
D

D)
h
t

L
J
.
(
f
l
r
J

-
1
r
t

(
D

F
N

f
lF

-
-

H
C

D
-

Q
Q

i
(D

i
H

y
i

O
r
r

H
p
jH

H
i

j(
D

:
C

fl
Q

a
-

Q
(
D

(
D

02
i

W
H

J
H

.(
D

b
1

(0
p
j
Q

Ç
1

0
-
-
-

(
D

(
D

û
Q

u
-
’
(
D

j(
Q

ç
r
t
(

H
t
f
l
p

j
Q

d
0,

-
h

(0
(D

ç
t

(
D

j
(0

Ç1
l—

1
<

(
D

H
1

•
1

H
(
D

(0
H

(0
0
(
0

j
L

J

P
J
W

(
D

H
i
-
(
D

û
1r
t

tQ
(0

rt
(0

H
(
D

(
D

p
jF

-
O

_
(0

(
D

(
D

O
.
2H

(
0

j
02

C
D

O
H

Ç1
(0

t
t
I

(
0

r
2O (
D

i
N

0H D
,

j
O

1
H

w
o

0
-
_

3
O

f
t

(
D

Q
H

(
Q

(
D

(
0

(
D

(0 (
D

(0
H

(
D

H
(

0
H

I
)
H

L
J
.

L
J
C

t
D

(0
(
D

t
i
j

N
H

t
-
J

(0
(
)
O

H
H

-
(

0H
(
D

H
.r

tO
H

O
rj

ç
-
tO

ii
p

J

O
H

’
p

0
J

(0
Ç

(I
i

F
-
’

C
f
l
H

-
Q

O
H

’
ç
tH

.
O

H
H

’L
X

1
0
2

L
J

1
H

-
r
-
r

\
0

H
-
’

0
i

(D
:N

t1
3

J
:
t
:

H
(D

(D
O

(D
0

(0
(
D

L
i0

2
(D

O
F

t
h

ç
t

i
F

0 o
c

t
1

(b ri i
g

IT
A

LI
Ë

JA
PA

N 15

_

T
ot

aa
l

O
E

S
O

(t

0 0
I

•
Q

Q
ca

0
1

01
c

0 D



GRAFIEK 5. 6B: BRUTO BINNENLANDSE UITGAVEN VOOR O&O per

ui tvoeringssec tor (procen tueel aandeel)

BELGIË DUITSLAND

100.0

80,01

60,0

40.01

IJ1i
20.01

0,0
1971 1981 1991 1993

VERENIGD KONINKRIJK

o Pn na1x4

cj Hoger idws

S OveI1ee:

Bedrijfswered

FRANKRIJK

o Pne8 onprd

o Hoger onde;s

s OeeHod

8ednfsweretd

100,0

600’

___

60,0

____ ____

‘liii40,0t

20,0 1
0.01

1971 1981 1991 1993

c1 Pnvé naipro6t

,Hogererxerwijs

• Oertied

• 6ednfswd

100,0

80.0’

____ ___

60,01

____

40.01

20.01

0.0
1971 1981 1991 1993

0Pnv8 nonprc4a

o Hoger onderws

•Ovedee1
• Bedtijfsweret8

VERENIGDE STATEN

1000

800

600

400

200

0,0

JAPAN

im 0

80,0

60,0

40,0

20,0

no

opn. non’prc

o Hoge ,dw1s

• 8edrijfsWered

1971 1981 1991 1993

o Pnvé flon-pr4

o Hoger crelerwijs

• Owi1e8

s Bednjfswerekl

1971 1981 1991 1993

ITALIE

100,0

80,0

600

liD40,0

20,0

0,0
1971 1981 1991 1993

NEDERLAND

100,0

‘ Pnvé

600 Hogereriderwijs 60,0

80.0’

Hij

1 .... 80,0’!

Oeerhed
40,01

a OverHod
40,0 1 1 • njfswerd

‘
Bnjfswere4d

20.01 20,011
001

1971 1981 1991 1993 1971 1981 1991 1993

EU-15 OESO

— , 100,0

0PflVé non-profit

0Hogeronderwijs 600

80,0’

j Hoger onderwijs[ 0

g Oserherd1 • Old
40,0 1 1 Bednjfswereld• ijfsweretd

20,0

0,0I
1981 1991 1993 1981 1991 1993

74



W
O

W
O

<
0

p
9’

9’
9’

9’
_c,

)
9’

9
,9

’
o

c
o

o
c,

c
0

0
0

0
0

0
(0 0
’ (0 0 0
’ (0 (0 (0 (0 0 (0 (0 (0 (0

H
f
l
i

c
H

<
r
r

D
H

(
U

H
Q

(
D

Ç
i

H
(
(
D

ø
-
J
-
H

f
l
O

H
L

J
ç
t

H
M

Q
H

1
(
D

f
1

1
j

(D
H

-
H

r
t

(
f
l

c
i

h
(
D

-
(D

H
Ç)

-
,

ø
Q

P
J

D
i

Ei)
H

-
i
(
D

(
ç
t

r
t

E
i)

L
J
.C

D
C

i
)
C

f
l
-

H
LO

)

e
r
-
t

‘
O

D
i

-

m
Çi

)
N

O
(
D

1’
H

<
Q

L
J
.f

l

H H (
Q

(Ei
U1

(
D

(Ei
0D

(D
(D

-Q
F

-

:
(Ei

o
o

f
l

(
E

i
H

0L
J

j
Q

-
-
h

H
—

.
(E

iQ
0(
D

O
H

0 0
j(

E
iC

t
o

(E
i

H
H

P
J

ç
D

c
o

o
O

H
E

i
cx

)
li

c
-t

E
i)

—
J(

E
i

E
i
ç
t

rt
O

(E
i(

E
i

E
D

(E
iH

Çu
H

(
E

i
H

O
H

O
L

J
.

-
o

(0
f
l
0

u
j

b
Ç1)

H
-(

E
i

H
o

O
(
E

i
-
.

(Ei
0r
t

(Ei
0

H
H

H
i
H

0
J

(
Q

1
C

f
l

(‘1
—

(E
iD

H
(t)

H
(
E

i
W

(Ei
Ç

I
H

‘
i
(
E

i
i

H
-
Q

-
1

M

H
P

)
H

‘

O
b

G
O

1
)M

,O
N

C
D

O
k
J

O
Q

(
E

i

CD
H

rt

E
i
)
.

(Ei
ç

CD
rt

0
1

C
D

.
1

(E
i

<

(Ei
(Ei

tO
bC

D
(b

CD
)
1
:r

I
,

-
I

j
(
D

)a
rr

‘
t
:
i

(
E

i
H

o
m
0

d
(
0
H

C
D

tO
C

D
E

l)
td

L
J.

(E
i

t
D

(
E

i(
E

it
l)

::
-
1 r
t

o
c
n
i

•
CD

J
(
t
)

(Ei
R

-
(
E

i
0

CD
H

j
)
(
t
)
H

ç
t

C
D

b
(
E

i(
E

i

“ %
x

O
c
t)

C
D

j
(E

i(
E

i(
t)

0 R
’

.,
0

-
0

H
O

j
0

0
Ei)

C
D

C
D

Ë
-

(
H

L
:i

(
E

i
CD

CD
z

,‘

N
(
N

0
’
-

t
i
j

(t
)

H
j
u

,
0
u
,

•1
(0 (0

-.4
f1

,
—

<
Z

r
1

2
<

0
0

c
>

m
m

>
o

m
c

m
-

—1
>

m
m

z—
m

0 f1
,

0 0
z

f1
,

ci
) —4 -1 m z



C
h

W
O

J
C

h
3

3
0

b
b

b
o

b
b

b

0

r
r

O
H

<
-
Y

t
y

(
f
l

(0
(0

o
O

t
I
(
0
H

r
(
0
(
0

o
0

(O
Q

0
H

O
O

<
D

(
0
(
0

(
0

<
(
0

(
0

(0
(0

(t)
F

-
(D

0
t
H

Q
0
J

—
‘

f—
)(

t)
(0

b
--

(
0
Q

H
&

2
Q

H
L

J
.

-
(t)

(Q
0
]

r
t
(
0

H
(
0

<
.

O
t

D
Q

r
(
0
D

Q
(0

(t)
(
0

(t)
Ç

t
N (
0
0
]

0D Q
)Q

(
0
n

_
i
(
t
)

(0
(0

N
O

(
D

o
-
’

r
I

0
<

Q
-

0
O

b
o
b
o

0
.

O (0
(0

m
0
(
t)

(0
(0

(0

<
N

0
<

0
(t)

(0
O

(
0

(
0
0

(0
(0

(1)
0
.

(t)

< 0)
F

r

0
0
.

(t)
o
o

(0 t0
t-

0
N

(0
U

]O
1
0

0
(0

0
(t)

r
t
j

t))
<

g
(0

(
t
)

t)
F

r
<

t))
(t

)
W

0
.

I
W

(
t

(0 «3 (0 (0 (‘
3

(0 (0

O
N

Q
N

r
—

(n
t’

1
r
-
(
t)

1
C

/)
L

-
J
. (
0
i

)
(
_
n
O

w
b
b

C
fl

M
,

Cb
t3

t3
H

.
0

(
D

(
D

L
(
0
0

F
’
3
0
]

l’i
(
1

IN
ç
;

-
“
a

10
0
.
m

L
J
(
Q

t
i
)
r
a
,

0
(b

b
b
k

t!)
Ii

m
F

r
F

tQ
,

trn
(
0
0
F

l
-

°
g

k
b

t
r
t

10 IR
(
t
)
(
0

F
t
)
)
j

::i.
b

(
b
r
i

1
F

r

ø
J

II
Q

r
t

0
)
0
(
0

(b
u
i

-
0

q
o

0
.

0
‘ C

D

N
-

0 C
m

>
r (t

c1

CiD
J
%

<
0

0
0
0

0
(
1

(t)
tr;

i
Q

c
t

(
k
4

(
t
)
r
Q

tz
m

t%
(t)

:

0
0
.-

(0
J-

* b

1 W
H

-
3D

r
-
>

h
m

m
z

rn
c,

,
t)

0
Z

Z
r
m

I



B
E

L
G

IË

H
-
Ç

1
<

0
J
1
7

H
0
t
’
i

j
(
D

(
D

(
D

d
G

H
H

1
L

I-
C

f
l
C

t
p

J
1

(
D

F
t

Q
N

(
D

r
tN

(
D

H
-
i
’
I
H

-
(
D

(
D

(U
H

-
G

r
t
H

(
D

H
i

H
Q

h
i

H
(D

H
-
L

J
.C

D
M

-
-
1
-

LY
(Q

H
(J

D
H

f
t
U

)
H

H
*

r
1

i

(
D

1
i
f
l

H
H

.
f
l
(
0
-

b
Q

(
D

h
L

J
.

H
-

C
û
H

H
(
D

s
t
h
t
(
D

0
t

(
Q

H
.
(
D

f
l
(
I
)
(
t

h
h
P

J
h
h
H

.(
D

J
h
h
F

J
r
t
(
D

(t)
(
D

D
ç

h0
Q

’
(t)

(
D

f
l
(
D

H
F

J
.

H
C

fl
-
J
G

r
t
j
J
(
t
)

h
tf

-
f

f
l

rt
i

Q
,

C
4

0
I
H

4
(t)

—

d
(
t
)

rt
(
t
)

Ç
2

N
Z

N
H

)
Q

(
D

G
H

.
(
D

H
Q

U
)

<
j

S
D

Q
_

;
i
(
t
)
f
l

r
t

f
i
r
t

rt
0
(
t
)
H

.
0

r
t

D
(
L

J
d
H

h
H

J
j

ii
(t)

u
.

N
H

-
r
t

Ç
t
<

0
f
l
.

Ç1)
(
t
)

L
J.

0
“

r
t
&

)
<

H
F

t
(
D

(t)
tQ

Ç
2

r
th

’
(t

)t
))

r
t
0

0
(D

(D
û

U
i

3
d

(t)
‘1

h
Ç

F
-
(
t
)
0

(
D

(D
o

)

Q
D

(
D

Ç
1

(
t
)
H

.
G

:
(
t
)
H

m
H

0
(t)

L
J
.
(
t
)

f
J
.j

r
t
f
l

i
ç
u

t
(t)

(
t
)
(
D

(t)
H

H
-
0

P
)

N
(t)

1
1
(t

)
)-

‘
1
1
1
1
P

)
1
1
(
D

(
D

(
D

I
(
n
(
t
)
(
D

r
r

D
U

IT
SL

A
N

D

V
E

R
E

N
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K

FR
A

N
K

R
IJ

K

IT
A

LI
Ë

N
E

D
E

R
L

A
N

D

V
E

R
E

N
IG

D
E

ST
A

T
E

N

JA
PA

N

E
U

-1
5

T
ot

aa
l

O
E

S
O

b
1

t
t
-
t

.
0

(
b

.0
(1

*
.o

I1
13

t? (b 1:1 t!) 0 t? 0 0
I!

3
S

0
0

I

3.
!



Grafiek 5. 9B: Spreiding onderzoekers per
tewerkstellingsector

BELGIË DUITSLAND

%100

illH
1971 1961 1989 1991 1993

Jaar

öds
OertiHd

%

liii L
1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

o Hoger Oreieojs

• Ovted

• BednfSwereki

VERENIGD KONINKRIJK FRANKRIJK

1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

[jEj Hoger Onderwijs

a Overndd

• Bedrij1swerd J
1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

f0 Hoger Onderwjs

• OerHod

Bednjfswerdd

ITALIE
NEDERLAND

% 100

80
0HogerOnderwjs

60
•Overhed

1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

%lcjijI i
1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

o Hoger Onderwijs

.Oertd

Bedrijfswendd

VERENIGDE STATEN JAPAN

F
5;

60

S

• Bednjfswered

cl
1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

EU -15

% rnr—i r5i 11tji
80

aHoiwOnde’je
60

.Overhed

- 1
1971 1981 1989 1991 1993

OESO

Jaar

I 19]

80

o Hoger Onderws
60

40
Bednjfswerdd

20

0

1971 1981 1989 1991 1993

Jaar
1971 1981 1989 1991 1993

Jaar

o Hoger Onderjs

•O99(Hod

ji dnjfswerHd

78



Billage hoofdstu]

TABELLEN

79



T
A

B
E

L
1
:

B
R

U
T

O
B

IN
N

E
N

L
A

N
D

S
E

U
IT

G
A

V
E

N
V

O
O

R
O

&
O

v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s
te

h
a
n
d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,
d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

O
E

S
O

in
%

v
a
n

h
e
t

B
ru

to
B

in
n
e
n
la

n
d
s

P
ro

d
u
c
t

v
o
o
r

d
e

p
e
r
io

d
e

1
9
7
5
-1

9
9
6

T
A

B
E

L
2
:

B
R

U
T

O
B

IN
N

E
N

L
A

N
D

S
E

U
IT

G
A

V
E

N
V

O
O

R
O

&
O

v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s
te

h
a
n
d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,
d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

O
E

S
O

p
e
r

f
in

a
n
c
ie

r
in

g
s
b
r
o
n

(
p
r
o
c
e
n
tu

e
e
l

a
a
n
d
e
e
l)

L
A

N
D

B
ed

ri
jf

sw
er

el
d

O
ve

rh
ei

d
A

nd
er

na
tio

na
le

br
on

ne
n

B
ui

te
nl

an
d

19
71

19
81

19
91

19
93

—
_1

97
1

19
81

19
91

19
93

19
71

19
81

19
91

19
93

19
71

19
81

19
91

19
93

B
E

L
G

IË
45

.4
65

,8
64

,8
51

,8
31

,0
31

,3
1,

2
1,

8
0,

9
1,

5
1,

4
3,

0
D

U
IT

S
L

A
N

D
52

,0
57

,9
61

,7
60

,2
46

,5
40

,7
35

,8
37

,0
0,

6
0,

4
0,

5
0,

5
0,

8
1,

0
1,

9
2,

3
V

E
R

E
N

IG
D

K
O

N
IN

K
R

IJ
K

43
,5

42
,0

50
,4

52
,1

48
,8

48
,1

34
,2

32
,3

2,
3

3,
0

3,
6

3,
9

5,
4

6,
9

11
,8

11
,7

F
R

A
N

K
R

IJ
K

36
,7

40
.9

42
,5

46
,2

58
,7

53
,4

48
,8

44
,3

0,
9

0,
6

0,
7

1,
3

3,
7

5,
0

8,
0

8,
1

IT
A

L
IË

52
,2

50
,1

47
,8

49
,9

41
,1

47
,2

46
,6

45
,9

4,
8

0
1,

9
2,

7
5,

7
4,

2
N

E
D

E
R

L
A

N
D

51
,3

46
,3

51
,2

47
,3

44
,5

47
,2

44
,9

44
,7

0,
7

1,
3

1,
9

2,
2

2,
7

5,
2

2,
0

5,
7

V
E

R
E

N
IG

D
E

S
T

A
T

E
N

39
,3

48
,8

57
,5

58
,7

58
,5

49
,3

40
,5

39
,2

2,
1

1,
9

2,
0

2,
1

JA
PA

N
64

,8
67

,7
77

,4
73

,4
26

,5
24

,9
16

,4
19

,6
8,

5
7,

3
6,

1
7,

0
0,

1
0,

1
0,

1
0,

1
E

U
-1

5
48

,7
52

,5
53

,0
46

,7
40

,6
39

,6
1,

1
1,

3
1,

5
3.

5
5,

6
5,

9
T

ot
aa

l
O

E
S

O
51

,2
58

,8
58

,6
45

,0
36

,5
36

,3
2,

4
2,

6

A
N

D
19

75
19

81
19

85
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96
B

E
L

G
IË

1,
3

1,
7

1,
7

1,
7

1,
6

D
U

IT
S

L
A

N
D

2,
2

2,
4

2,
7

2,
8

2,
6

2,
5

2,
5

2,
4

2,
4

V
E

R
E

N
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K
2,

2
2,

4
2,

3
2,

2
2,

2
2,

2
2,

2
2,

2
F

R
A

N
K

R
IJ

K
1,

8
2,

0
2
,3

2
,4

2
,4

2
,4

2
,5

2
,4

2
,3

IT
A

LI
Ë

0,
8

0,
9

1,
1

1,
3

1,
3

1,
3

1,
3

1,
2

1,
1

1,
1

N
E

D
E

R
L

A
N

D
2,

0
1,

9
2,

1
2,

0
1,

9
1,

9
1,

9
2,

1
V

E
R

E
N

IG
D

E
S

T
A

T
E

N
2
,3

2
,4

2,
9

2,
8

2,
8

2,
8

2,
7

2,
5

2,
6

2,
6

JA
PA

N
1,

8
2,

1
2,

6
2,

9
2,

9
2,

8
2,

7
2,

6
E

U
-1

5
1,

7
1,

9
2,

0
2,

0
2,

0
2,

0
1,

9
T

ot
aa

l
O

E
S

O
2

2,
3

2,
4

2,
3

2,
3

2,
2

B
ro

n:
O

E
S

O
‘S

ci
en

ce
,

T
ec

hn
ol

og
y

an
d

In
du

st
ry

O
ut

lo
ok

19
96

’
en

‘M
ai

n
S

ci
en

ce
an

d
T

ec
hn

ol
og

y
In

di
ca

to
rs

19
96

/2
’,

C
FS

/S
T

A
T

,
‘V

ad
em

ec
um

19
95

’

CD CD

B
ro

n:
O

E
S

O
,

S
ci

en
ce

,
T

ec
hn

ol
og

y
an

d
In

du
st

ry
O

ut
lo

ok
19

96



T
A

B
E

L
3
:

O
V

E
R

H
E

ID
S

K
R

E
D

IE
T

E
N

V
O

O
R

O
&

O
v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s
te

h
a
n

d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,

d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

O
E

S
O

in
%

v
a
n

h
e
t

B
ru

to
B

in
n
e
n
la

n
d

s
P

ro
d
u
c
t

v
o
o
r

d
e

p
e
ri

o
d
e

1
9
8
5
-

1
9
9
6

L
A

N
D

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

B
E

L
G

IË
0,

62
0,

56
0,

55
0,

52
0,

65
0,

61
0,

62
0,

60
0,

63
0,

62
0,

63

D
U

IT
SL

A
N

D
1,

15
1,

11
1,

11
1,

06
1,

06
1,

04
1,

03
1,

01
0,

99
0,

93
0,

93

V
E

R
E

N
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K
1,

16
1,

11
1,

04
0,

95
0,

92
0,

90
0,

87
0,

85
0,

86
0,

78
0,

80

FR
A

N
K

R
IJ

K
1,

44
1,

36
1,

39
1,

42
1,

37
1,

38
1,

37
1,

29
1,

26
1,

21
1,

19

IT
A

LI
Ë

0,
66

0,
72

0,
75

0,
80

0,
73

0,
74

0,
75

0,
80

0,
69

0,
63

0,
64

N
E

D
E

R
L

A
N

D
0,

93
0,

94
0,

95
0,

94
0,

91
0,

91
0,

86
0,

85
0,

83
0,

80
0,

77

E
U

R
-1

5
1,

00
0,

97
0,

98
0,

97
0,

94
0,

94
0,

94
0,

92
0,

90
0,

85
0,

86

JA
PA

N
0,

46
0,

45
0,

44
0,

45
0,

48
0,

49
0,

52

V
E

R
E

N
IG

D
E

ST
A

T
E

N
1,

20
1,

18
1,

19
1,

15
1,

15
1,

14
1,

10
1,

01
0,

99

Br
on

:
O

ES
O

,
M

ain
Sc

ie
nc

e
an

d
Te

ch
no

lo
gy

In
di

ca
to

rs
19

96
/2

,
19

96
/1

,
19

95
/2

en
19

94
/1

,
EU

R
O

ST
A

T

oc
T

A
B

E
L

4
A

:
P

ro
c
e
n
tu

e
e
l

a
a
n
d
e
e
l

in
c
iv

ie
le

u
it

g
a
v

e
n

v
o
o
r

O
&

O
d
o
o
r

d
e

O
v

e
rh

e
id

b
e
s
te

m
d

v
o
o
r

n
ie

t-

g
e
o
r
ië

n
te

e
r
d

o
n

d
e
rz

o
e
k

v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s
te

h
a
n

d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,
d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

O
E

S
O

v
o
o
r

d
e

p
e
ri

o
d

e
1

9
8

7
-1

9
9

6

LA
N

D
19

87
19

88
19

89
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96

B
EL

G
IË

24
,4

25
,7

21
,1

20
,5

19
,9

20
,2

19
,3

19
,4

19
,5

D
U

IT
SL

A
N

D
16

,2
16

,5
15

,9
15

,2
17

,0
14

,9
16

,7
15

,8
16

,1

V
ER

EN
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K
8,

7
8,

6
8,

5
9,

2
9,

1
11

,2
8,

5
9,

5
10

,2

FR
A

N
K

R
IJ

K
24

,3
24

,9
24

,6
24

,6
23

,9
26

,2
26

,9
26

,6
27

,8

IT
A

LI
Ë

6,
7

9,
4

10
,9

11
,6

11
,5

9,
4

9,
8

9,
3

8,
4

N
E

D
E

R
L

A
N

D
9,

2
9,

8
10

,1
10

,9
12

,9
13

,2
12

,2
12

,1
12

,4
12

,4

V
E

R
E

N
IG

D
E

S
T

A
T

E
N

i
1
,
4

1
1

,4
11

,1
10

,1
9

,9
9
,4

9
,4

8
,9

8
,8

9
,2

JA
PA

N
8,

3
8,

4
8,

5
8,

8
9,

3
9,

7
10

,3
11

,9

E
U

-1
5

14
,7

15
,5

15
,1

15
,1

15
,7

15
,3

15
,7

15
,1

15
,3

T
ot

aa
l

O
E

S
O

13
,3

13
,1

13
,4

13
,0

13
,1

12
,4

12
,6

Br
on

:
O

ES
O

,
M

ain
Sc

ie
nc

e
an

d
Te

ch
no

lo
gy

In
di

ca
to

rs
19

96
/2

,
19

96
/1

,
19

95
/2

en
19

92
/1



>
z
0

0
:3

0
rn
(1)

0

:3

(1)
0
CD
:3
0
CD
Q)
:3

H
CD
0

:3
0

ci
0

0
Cn

CD
CD
0)

cc,
CD
0)

(0
(0
(ii
(‘3
CD
:3

CD
(0

1mzj’<ow
o>mm>umcm
Q)fl>
)—-mm—zmG) —01Z 3Zif, 0DG)

—z
m
z

L
;x:

6)(.J6)
SP9)919’P
Cola)

r’c..6)6)F’3
50)0)$0

(0)01-Jc3)-Ja)

r\36)6)r\jr’J
Dfl

01—iC)

0)
0
:3

0
m
0)
0

:3

(1)
C)
CD
:3
0
CD
DC
:3
3-

-1
CD
0
:3-
:3
0

c2

0
Cl
DC

0
CC,

(0
(0
0)
“3

(0
Cc)
0)

(0
(0
0)
t’-)
CD
:3

(0
(0
t’.)

imowt
o>mm>Jmcm>

uor->:U:r-z
-01Z0

0G)Q>

00

—z
m
z

N).3-

(0

0116)

CC)3C)-CC)CC)P3-

5D

—i-0)001-CD

-C.J(C)(.)-

p-:5C)
.-4---.J0)0)(0

-CC)C.)(.)-

CC)

0-0)CC)0

CC)CC)-CC)CC)CC)
;505 C)-.J 5C)g P303CC)0)-

CC)WP3(C)CC)CC)-
10)0P3C0

00)30C.CC)P3

CDI)
okt,

qoo
..

)C
CD

‘:1)CD
%

CD

Çf-4

0

-.1

0

CD
-,0

0
0t:‘1
co
LJC 0

ItIRl
0

.0

°tr 0
(b0

1CD

Lj 0

CD
b’‘-t.

CD

Cri

‘CD

rt

‘10

“‘1

(0
01

(0
01
0)

P3WCC)NW- (0
01

(o-(oao1(0

P3CC)CC)CC)P3CC)CC)P3P3
(0-.C.NP3-1P3P3016)(0

(0
b-zjbo0

P3wCC)rP3CC)P3P3P3
(»0CC)r’-PCC)P30)01P3(0
0)6)01-6)0)0)C»0l-CD.-

P3P36)CC)P3P3P3P3P3-

01P3P3P3--0)010(0
C31--P3

P3P3CC)F’-P3P3P3P3P3—

))P3-J0CC)(0P3(0(0
—J01(001(C)C00)01CC)

P3P3CC)NP3-P3P3P3--
0)01—N0)0)P30)P3(0(0

CC)01cX30)P3-

P3P3CC)NP3--P3P3P3
0101-‘N0101(0CDCC)0(0
—J0NC.)cD(OPJON)01

CC)PP3(0
(0

(310)

txi

t)çjU”

I)C0

iCD

t;’)rt

otz
1 0

o
CD

0CD

‘1CD

0
CD

CD

0

CD

pJ0

II(ttt
CD

0

(D’1

CC)-
-01
P30)

CC)-
p91

CC).t:C
001

CC)-
P391
coP3

CC)J,.

001

01k)

CC)
—t

CC)
(0

P3

(31

P3

C)$CC)
DDOC31

P30)(001P3

(C)D.CC)

0140—J-

4CC)

0010100

-CC-

(0
(0
CC)

(0
(0

(0
(0
(31

(0
(0
0)



Q)

4J

rIci

Or

wb

Oq)

1no

o
O:r,

0o •

:rj

0

t.z

Oa)

Q) r-

q)

4J w

0b

Q)Q)

0 ) CD ‘t t’- (“3 CD b
5a

— t-4t-t- t

c’’t ‘3ccDCD

C) ‘t 0 ‘t C3 i (0 ‘t (‘3
t-Jt—t— t t-(N

o q-(L CD((D
(1) (t, t— 1.0 CD t It) ‘t (‘3

— t- (‘3 t— t— t— t t— (‘3

‘3 ODC aei

(0 (‘3 t- It) C) It) ‘t (‘3
- t- (‘4t- t- t- t— (“3

— ocDco CD t’- t’- D
ooc’ïooScÇ

— t-c’3 t—t- t

D —t’(3)t-CD(’) -LO(’4(0

:-c(5(5 0I.D’tC\
— t-cjt-t- 1- t-C’3

) t (‘3 co t’- (0 t— D It) t- CD

6dcc’ïoS 6(5cot:
- t-(’3 t- t t-CN

o — CD 1.0 0 (0 0) 3)
ïa3ot—r- f

- t- t- t- t- t

0 CD (t) CD (‘3 0 0
o te.ït’C)t-(5 .
— t- t- t- t- t

(0 (0 ‘.J’t

‘tc3)ct )-
Ir) ‘t 1.0 CD ‘1- () t’- t’— (‘3

t- t- t

‘t t00t-CDO ‘t -)CDG)r—

g (5 0 t.0 CD ‘t t a t— c—ï
t-

t- t— t- ‘3 t

(0 It) ‘t CD (0 (0 (‘3 t CD t— 1-0

((0(01-0(0 -t---C’J

t-
t- t- ‘3 t

(N t’- CD 0 t— CD 0) 0 CD t-— (‘3

g SoioR
t-

t- t- ‘3 t-

t— 0) CD CD 1-t) (0 (‘3 0 (‘3 (‘3 (‘3

c(5tjcor-. co fRR’ï
t-

t- t- t

CD 0 CD Ir) CD (0 ‘t ‘3 0) ‘t 0
(3) 55t

t-
t- t- ‘3 t

000C’’-
d6co c -(Ot--t
t- t- t-

t

3)

t—. 0

II

3-)

‘-1 tQ

on
Q)tI)

o

0

(LflO)

4JI
r1

r- O

r—4 :q
_Q) ‘t,
•1

r-1 0 Q)
O’tI

r-j

JI 0
r11)0

‘titzi

‘1)4.3 ‘1)
::i ‘t,

Cj’1)
03

tz
til

0)
0)

c
(t

1f)
0)
0)

(0
0)
0)

(‘4
(0
0)
0)

(t)

0
(t
1.)
-(t
(t

>-

8’
0

-(t
0
(t

-(t
(t
(t
(t
t)
(t
t)
0
(0
(t
(t

0
(1)
w

0
(t
0

03

CD
CD
0)

CD
CD
0)
t

t—
CD
0)
t

0z
-J

tr
0)
0)

(t
(t

(‘4
lf)
0)
0)

(0
0)
0)

(‘4
(0
0)
0)

1/)

0
(t
0
•0

8’
0
(t
-(t
0
(t
t’

0
(t
(t
0

(t
0

ci)
(t
(t

0
(1)
(0
0
(t
0

03

C0(OCDt-t-
OCOLDt-0
t- t- t

t-OttCDIr)
5(5oo

t- t

z
z
0

0 S::
Z -)

WDWO<

S::
-)

0:: z
S:: W
Z 1-
—
Z H

<2 0
ZSQZZLo—

(3 w z — WW
<t-

03

C<-0Cû -

wDwo<WW<D 0
J 030> LL Z > -)LIJI-

z
W
1—

(1)
W
(3
(3
ZZ
W<t

W<D
>)W

0z
-J
0::
W
0
W
z

0
(1)w
0
(0
(0

0

83



T
A

B
E

L
5
:

U
IT

G
A

V
E

N
V

O
O

R
O

&
O

d
o
o
r

d
e

B
E

D
R

IJ
V

E
N

v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s

(z
e

h
a
n
d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,
d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

O
E

S
O

in
%

v
a
n

h
e
t

P
ro

d
u
c
t

v
o
o
r

d
e

p
e
r
io

d
e

1
9
8
5
-1

9
9
6

B
ro

n:
O

E
SO

,
M

ai
n

S
ci

en
ce

an
d

T
ec

hn
ol

og
y

In
di

ca
to

rs
19

96
/2

,1
99

6/
1,

19
95

/2
en

19
94

/1

B
ru

to
B

in
n
e
n
la

n
d
s

OD

T
A

B
E

L
6
:

B
R

U
T

O
B

IN
N

E
N

L
A

N
D

S
E

h
a
n
d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,
a
a
n
d
e
e
l)

v
o
o
r

d
e

p
e
r
io

d
e

U
IT

G
A

V
E

N
V

O
O

R
d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

1
9
7
1

-1
9
9
3

O
&

O
v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s
te

O
E

S
O

p
e
r

U
IT

V
O

E
R

IN
G

S
S

E
C

T
O

R
(p

ro
c
e
n
tu

e
e
l

L
A

N
D

_
_
—

_
_
_
_
_

B
ed

ri
jf

sw
er

el
d

O
ve

rh
ei

d
H

og
er

on
de

rw
ijs

Pr
iv

é
no

n-
pr

of
it

19
71

19
81

19
91

19
93

19
71

19
81

19
91

19
93

!
19

71
19

81
19

91
19

93
19

71
19

81
19

91
19

93
B

E
L

G
IË

51
,0

66
,5

14
,8

6,
1

33
,4

26
,2

0,
8

1,
2

D
U

IT
S

L
A

N
D

63
,7

70
,2

69
,3

66
,9

14
,2

13
,7

13
,9

14
,8

j
21

,6
15

,6
16

,3
18

,1
0,

6
0,

5
0,

4
0,

3
V

E
R

E
N

IG
D

K
O

N
IN

K
R

IJ
K

62
,8

63
,0

65
,6

65
,9

25
,8

20
,6

14
,2

13
,8

8,
7

13
,6

16
,3

16
,5

2,
6

2,
8

4,
0

3,
8

F
R

A
N

K
R

IJ
K

56
,2

58
,9

61
,5

61
,7

26
,9

23
,6

22
,7

21
,2

15
,6

16
,4

15
,1

15
,7

1,
3

1,
1

0,
8

1.
4

IT
A

L
IË

55
,9

56
,4

58
,5

58
,0

20
,8

25
,7

21
.5

21
,5

J
23

,3
18

20
,1

20
,5

N
E

D
E

R
L

A
N

D
,
,

55
,2

53
,3

5
3
,2

5
3
,0

—
_1

9,
1

20
,8

19
,6

1
9
4
L

L
23

2
24

,7
24

,9
2,

0
2,

8
2,

5
2,

7
V

E
R

E
N

IG
D

E
S

T
A

T
E

N
65

,9
70

,3
72

,8
71

,2
15

,5
12

,1
9,

9
10

,2
1

15
,3

14
,5

14
,1

15
,2

3,
3

3,
1

3,
3

3.
5

JA
P

A
N

64
,7

66
,0

75
,4

71
,1

13
,8

12
,0

8,
1

10
,0

19
,8

17
,6

12
,1

14
,0

1,
7

4,
5

4,
4

4,
9

E
U

-1
5

62
,4

63
,6

62
,6

18
,9

16
,8

16
,6

,
17

,4
18

,3
19

,4
1,

4
1,

2
1,

3
T

ot
aa

l
O

E
S

O
65

,8
69

,0
67

,0
15

,0
12

,4
12

,9
16

,6
15

,9
l7

3
i

2,
6

2,
7

2,
9

L
A

N
D

1
9
8
7

1
9

8
8

1
9
8
9

19
90

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5
1
9
9
6

B
E

L
G

IË
1
,2

3
1,

21
1
1
4

1
,1

0
D

U
IT

SL
A

N
D

2,
08

2,
07

2,
07

1,
98

1,
81

1,
70

1,
62

1,
54

1,
50

V
E

R
E

N
IG

D
K

O
N

IN
K

R
IJ

K
1,

50
1,

47
1,

49
1,

51
1,

42
1,

43
1,

44
1,

43
F

R
A

N
K

R
IJ

K
1,

34
1,

35
1,

41
1,

46
1,

48
1,

51
1,

51
1,

47
1,

44
IT

A
L

IË
0,

68
0,

70
0,

73
0,

76
0,

77
0,

77
0,

71
0,

65
0,

65
0,

64
N

E
D

E
R

L
A

N
D

1
,3

5
1,

33
1,

25
1,

14
1,

02
0,

96
0,

99
1,

06
V

E
R

E
N

IG
Ë

i’
JE

‘
2,

JA
PA

N
1,

86
1,

94
2,

08
2,

15
2,

12
2,

03
1,

90
1,

87
E

U
-1

5
1,

27
1,

28
1,

29
1,

29
1,

25
1,

23
1,

21
1,

17
T

ot
aa

l
O

E
S

O
1,

62
1,

60
1,

61
1,

64
1,

59
1,

54
1,

47
1,

43

B
ro

n:
O

E
SO

,
Sc

ie
nc

e,
T

ec
hn

ol
og

y
an

d
In

du
st

ry
O

ut
lo

ok
19

96



Lfl
0

0

*rlO

1Jo

‘çtC’)cD In
Onj cocc0 » C’(6- c’

» — —
—-

Q) -iti cDODLÛC\4Lc)
10 or- 10r1 t C\OC’Cd00 — — —

—

C)10’çtQD O’
ïac’4L6c (NO) 00 — ‘— —

0 -

0(3)
— 10 0 ‘t 0 (0 C2 ‘. (1)

. _ (0 — .o i-0

0 LD
_ —

0

) (N(0(0O)GO ‘‘

0 r—0(N 8-6d (-ïO)
r--2 — — — — c

—0
0t-ljQ)

c Q)tj
1)

c
to -cor- or-10

0o O—L0O) (NO)
—

- —
— . r- —

cl)

(1)tq)
0) Q)4q)

(3)
0) C) () - (0 t’ (0 (3) 3J — — (0 ‘ N t Cd— — (00 — — — --i c 0)

- 1
04J4
.2

0)
10 0) —0(0

.2
05

(3) 1) 0) . —

---— Ç):: 0)
D

- 8’ —
.2

0
.5
.0

c))
(3) « 0 ccl4.3qj

H
8’
-5

r-)q) 8
2

z 0 :2 -

H z øW cl)
4J W t—Z

1/) l(3) Z
ciZ 1— c --io z i— 60 (1) Q 0 O30w r- cjÛD Z UJ 0 (3) H w o-J

z <0 o
tij-Z tr

5°wzD

< wDWû WUJ<D 0 2
Z O<— OQc —w5woLu

____

J D>u_Z
>_ z>-)w—

85



T
A

B
E

L
9

:
S

p
r
e
id

in
g

o
n
d
e
rz

o
e
k
e
rs

p
e
r

te
w

e
r
k
s
te

ll
in

g
s
s
e
c
to

r
v
o
o
r

B
e
lg

ië
,

z
ij

n
5

b
e
la

n
g
r
ij

k
s
te

h
a
n
d
e
ls

p
a
r
tn

e
r
s
,

d
e

E
U

,
d
e

V
S

,
J
a
p
a
n

e
n

d
e

O
E

S
O

v
o
o
r

d
e

p
e
r
io

d
e

1
9
7
1
-1

9
9
3

L
A

N
D

B
ed

ri
jf

sw
er

el
d

O
ve

rh
ei

d
H

og
er

O
nd

er
w

ijs

19
71

19
81

19
89

19
91

19
93

19
71

19
81

19
89

19
91

19
93

19
71

19
81

19
89

19
91

19
93

B
E

L
G

IË
39

,6
40

,4
47

,5
48

,3
8,

5
5,

0
4,

8
4,

3
50

,8
51

,7
46

.8
46

,8
D

U
IT

S
L

A
N

D
62

,7
61

,8
64

,2
58

,6
13

,8
14

,3
13

,1
15

,1
22

,8
22

,8
22

,0
25

,8
V

E
R

E
N

IG
D

K
O

N
IN

K
R

IJ
K

60
,6

63
,9

61
,1

61
,4

15
,7

11
,3

11
,5

10
,0

19
,7

20
,3

22
,1

22
,9

F
R

A
N

K
R

IJ
K

44
,2

41
,0

45
,1

45
,9

19
,3

18
,4

20
,1

20
,0

33
,6

38
,2

33
,0

32
,5

IT
A

L
IË

41
.2

37
,4

40
,1

39
.3

38
31

13
,8

15
,1

18
,4

16
,8

17
,6

45
,0

47
,5

41
,5

43
,9

44
,1

N
E

D
E

R
L

A
N

D
41

,4
43

,4
40

,2
37

,7
23

,1
23

,4
25

,3
24

,1
33

,7
31

,5
32

,1
35

,3

V
E

R
E

N
IG

D
E

S
T

A
T

E
N

68
.5

73
.0

79
,3

80
.8

79
,4

12
,2

8,
7

6,
4

6,
1

6,
2

15
,2

14
,4

13
,3

12
,2

13
,3

JA
P

A
N

58
,2

62
,0

68
,6

69
,4

69
,8

12
,8

9,
3

6,
4

6,
0

5,
7

27
,6

26
,2

22
,5

21
,8

21
,8

E
U

-1
5

50
,0

51
,7

50
,0

16
,0

15
,3

15
,8

32
,0

31
,1

32
,4

T
ot

aa
l

O
E

S
O

61
,2

66
,2

65
,7

65
,3

11
,8

9,
6

9,
7

9,
6

24
,2

22
,7

23
,1

24
,7

O
D

B
ro

n:
O

E
S

O
,

S
ci

en
ce

,
T

ec
hn

ol
og

y
an

d
In

du
st

ry
O

ut
lo

ok
19

96


